
                                                                                                                       
METODICKÁ PŘÍRUČKA PRO STATISTICKÉ ZJIŠŤOVÁNÍ 

DOVOZU A VÝVOZU SLUŽEB V ROCE 2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak správně vyplnit výkaz ZO 1-04 o dovozu a vývozu služeb? 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: odbor statistiky zahraničního obchodu 
 
Ředitelka odboru: Ing. Miluše Kavěnová 
 
Kontaktní zaměstnanci:  
  
Ing. Marie Obešlová:  marie.obeslova@czso.cz   tel.: 274 052 008, 797 870 931 
 
RNDr. Jaroslav Šimůnek: jaroslav.simunek@czso.cz  tel.:  274 054 269, 704 688 733    

mailto:marie.obeslova@czso.cz
mailto:jaroslav.simunek@czso.cz


1 

 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................ 9 

Část I ........................................................................................................... 10 

1. LEGISLATIVNÍ RÁMEC ..................................................................................................................... 10 
2. DOPORUČENÍ MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍ ................................................................................. 11 
3. VYSVĚTLENÍ POUŽÍVANÝCH POJMŮ ................................................................................................ 11 

JEDNOMÍSTNÉ NUMERICKÉ OZNAČENÍ KÓDU PODLE ČÍSELNÍKU ZPŮSOBU ...................................... 11 

Část II .......................................................................................................... 14 

1. ČÍSELNÍKY SLUŽEB PRO VÝKAZ ZO 1-04 ........................................................................................ 14 
2. KLASIFIKACE ZEMÍ A ÚZEMÍ PRO VÝKAZ ZO 1-04 ......................................................................... 14 
3. ČÍSELNÍK MĚN PRO VÝKAZ ZO 1-04 ............................................................................................... 14 

Část III ........................................................................................................ 15 

1. DOPRAVNÍ SLUŽBY ........................................................................... 15 

NÁKLADNÍ DOPRAVA ................................................................................................................... 15 

OSOBNÍ DOPRAVA ......................................................................................................................... 15 
NÁMOŘNÍ DOPRAVA .............................................................................................................................. 16 

501 NÁMOŘNÍ OSOBNÍ DOPRAVA ......................................................................................................... 16 
NÁMOŘNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA ............................................................................................................. 17 

502D NÁMOŘNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – DOVOZ ZBOŽÍ DO ČR ........................................................... 17 

502V NÁMOŘNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ZBOŽÍ Z ČR ............................................................. 17 
502Z NÁMOŘNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ V CIZÍCH VODÁCH ................................. 17 
5222N SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S NÁMOŘNÍ DOPRAVOU ......................................................................... 17 
5224N OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S NÁMOŘNÍ DOPRAVOU .......................................................... 18 
LETECKÁ DOPRAVA ............................................................................................................................... 18 

511 LETECKÁ OSOBNÍ DOPRAVA ......................................................................................................... 18 
LETECKÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA.............................................................................................................. 19 

5121D  LETECKÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA – DOVOZ ZBOŽÍ DO ČR ..................................................... 19 
5121V LETECKÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ZBOŽÍ Z ČR ............................................................ 19 
5121T LETECKÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ V KORIDORECH ČR ............................. 19 

5121Z  LETECKÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ V CIZÍCH KORIDORECH VČ. TRANZITU

 19 

52231 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S LETECKOU DOPRAVOU ........................................................................ 19 
5224L OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S LETECKOU DOPRAVOU ........................................................ 20 
5122 KOSMICKÁ DOPRAVA.................................................................................................................. 20 
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA .......................................................................................................................... 20 
491 ŽELEZNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVA..................................................................................................... 20 
ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA ......................................................................................................... 21 

492D ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – DOVOZ ZBOŽÍ DO ČR ....................................................... 21 



2 

 

492V ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ZBOŽÍ Z ČR ......................................................... 21 

492T ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ PO ÚZEMÍ ČR .................................... 21 
492Z ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ V ZAHRANIČÍ VČETNĚ TRANZITU ..... 21 
52211 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S ŽELEZNIČNÍ DOPRAVOU ...................................................................... 21 

5224E OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S ŽELEZNIČNÍ DOPRAVOU ...................................................... 22 
SILNIČNÍ DOPRAVA ............................................................................................................................... 22 
493 SILNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVA .......................................................................................................... 22 
SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA............................................................................................................... 22 

494D SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – DOVOZ ZBOŽÍ DO ČR ............................................................ 23 

494V SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ZBOŽÍ Z ČR ............................................................... 23 
494T SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ PO ÚZEMÍ ČR ......................................... 23 
494Z SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ V ZAHRANIČÍ VČETNĚ TRANZITU ........... 23 
52212 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ SE SILNIČNÍ DOPRAVOU .......................................................................... 23 
5224S OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ SE SILNIČNÍ DOPRAVOU .......................................................... 23 

VNITROZEMSKÁ VODNÍ DOPRAVA ......................................................................................................... 23 

503 VNITROZEMSKÁ VODNÍ OSOBNÍ DOPRAVA ................................................................................... 23 
VNITROZEMSKÁ VODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA ........................................................................................ 25 

504D VNITROZEMSKÁ VODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – DOVOZ ZBOŽÍ DO ČR ..................................... 25 
504V VNITROZEMSKÁ VODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ZBOŽÍ Z ČR........................................ 25 
504T VNITROZEMSKÁ VODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ PO VODNÍCH CESTÁCH V . 25 

504Z VNITROZEMSKÁ VODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ZBOŽÍ PO VODNÍCH CESTÁCH .... 25 
5222F SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S VNITROZEMSKOU VODNÍ DOPRAVOU ................................................. 26 

5224F OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S VNITROZEMSKOU VODNÍ DOPRAVOU .................................. 26 
POTRUBNÍ DOPRAVA, PŘENOS ELEKTRICKÉ ENERGIE A OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S DOPRAVOU 26 

POTRUBNÍ DOPRAVA ............................................................................................................................. 26 

495D POTRUBNÍ DOPRAVA - DOVOZ ROPY, PLYNU APOD. DO ČR ...................................................... 26 
495V POTRUBNÍ DOPRAVA – VÝVOZ ROPY, PLYNU APOD.  Z ČR ....................................................... 27 

495T POTRUBNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ROPY, PLYNU APOD. PO ÚZEMÍ ČR ................................... 27 

495Z POTRUBNÍ DOPRAVA – TRANSPORT ROPY, PLYNU APOD. V ZAHRANIČÍ VČETNĚ TRANZITU .... 27 

52213 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S POTRUBNÍ DOPRAVOU ......................................................................... 27 
3512 PŘENOS ELEKTRICKÉ ENERGIE Z VÝROBNÍCH ZAŘÍZENÍ DO ROZVODEN ................................. 27 
OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S NÁKLADNÍ DOPRAVOU ....................................................................... 27 

5224X OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S DOPRAVOU ........................................................................... 27 

5229 OSTATNÍ VEDLEJŠÍ A POMOCNÉ SLUŽBY V DOPRAVĚ J. N. ......................................................... 27 
521 SKLADOVÁNÍ ZBOŽÍ ...................................................................................................................... 27 
192A PHM A ZBOŽÍ POŘÍZENÉ DOPRAVCI V NÁMOŘNÍCH PŘÍSTAVECH ........................................... 28 

192B PHM A ZBOŽÍ POŘÍZENÉ DOPRAVCI NA LETIŠTÍCH V ZAHRANIČÍ ............................................ 28 
192C PHM A ZBOŽÍ POŘÍZENÉ DOPRAVCI V ZAHRANIČÍ JINDE NEŽ V NÁMOŘNÍCH PŘÍSTAVECH A 28 

2. TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY ....................................................... 28 

611 TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY PROSTŘEDNICTVÍM PEVNÉ SÍTĚ .................................................... 28 
612 BEZDRÁTOVÉ TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY ................................................................................. 28 
613 SATELITNÍ TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY ...................................................................................... 29 
619 OSTATNÍ TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY ......................................................................................... 29 

3. STAVEBNÍ PRÁCE (SLUŽBY) .......................................................... 29 



3 

 

STAVEBNÍ PRÁCE (SLUŽBY) V ZAHRANIČÍ ............................................................................................. 29 

410Z VÝSTAVBA BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH BUDOV V ZAHRANIČÍ .................................................. 30 
420Z VÝSTAVBA INŽENÝRSKÝCH DĚL, STAVEB A SÍTÍ V ZAHRANIČÍ ................................................. 30 
431Z DEMOLIČNÍ A PŘÍPRAVNÉ PRÁCE V ZAHRANIČÍ ........................................................................ 30 

432Z ELEKTROINSTALAČNÍ, INSTALATÉRSKÉ A OSTATNÍ STAVEBNĚ INSTALAČNÍ PRÁCE V 

ZAHRANIČÍ ........................................................................................................................................... 30 
433Z KOMPLETAČNÍ A DOKONČOVACÍ STAVEBNÍ PRÁCE V ZAHRANIČÍ ........................................... 31 
439Z OSTATNÍ SPECIALIZOVANÉ STAVEBNÍ PRÁCE V ZAHRANIČÍ ..................................................... 31 
STAVEBNÍ PRÁCE (SLUŽBY) V TUZEMSKU ............................................................................................ 31 

410T VÝSTAVBA BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH BUDOV V TUZEMSKU .................................................. 32 
420T VÝSTAVBA INŽENÝRSKÝCH DĚL, STAVEB A SÍTÍ V TUZEMSKU ................................................. 32 
431T DEMOLIČNÍ A PŘÍPRAVNÉ PRÁCE V TUZEMSKU ........................................................................ 32 
432T ELEKTROINSTALAČNÍ, INSTALATÉRSKÉ A OSTATNÍ STAVEBNĚ INSTALAČNÍ PRÁCE V 

TUZEMSKU ........................................................................................................................................... 32 
433T KOMPLETAČNÍ A DOKONČOVACÍ STAVEBNÍ PRÁCE V TUZEMSKU ............................................ 32 

439T OSTATNÍ SPECIALIZOVANÉ STAVEBNÍ PRÁCE V TUZEMSKU ..................................................... 33 

4. POJIŠŤOVACÍ A FINANČNÍ SLUŽBY .......................................... 33 

POJIŠŤOVACÍ SLUŽBY ........................................................................................................................... 33 

6511P/6511M ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ...................................................................................................... 34 

653P/653M PENZIJNÍ FINANCOVÁNÍ .................................................................................................. 35 
651236P/651236M POJIŠTĚNÍ NÁKLADU ........................................................................................... 35 
651261P/651261M POJIŠTĚNÍ ÚVĚRŮ ................................................................................................ 35 

651262P/651262M POJIŠTĚNÍ ZÁRUK ................................................................................................ 35 
651XP/651XM OSTATNÍ PŘÍMÉ POJIŠTĚNÍ ........................................................................................ 35 

652P/652M ZAJIŠTĚNÍ ........................................................................................................................ 36 

662 VEDLEJŠÍ A POMOCNÉ SLUŽBY PŘI POJIŠTĚNÍ A ZAJIŠTĚNÍ ........................................................ 36 
FINANČNÍ SLUŽBY ................................................................................................................................. 36 

661 FINANČNÍ SLUŽBY ......................................................................................................................... 36 

5. SLUŽBY V OBLASTI VÝPOČETNÍ TECHNIKY .......................... 38 

6201 ORIGINÁLNÍ POČÍTAČOVÝ SOFTWARE ....................................................................................... 38 
582X OSTATNÍ POČÍTAČOVÝ SOFTWARE ............................................................................................ 38 

620X PORADENSTVÍ V OBLASTI POČÍTAČŮ ........................................................................................ 39 

6. OBCHODNÍ A ZPROSTŘEDKOVATELSKÉ SLUŽBY ................ 39 

OBCHODNÍ OPERACE SE ZBOŽÍM ......................................................................................................... 39 

999270 OBCHODNÍ OPERACE SE ZBOŽÍM ............................................................................................ 39 
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OBCHODU ............................................................................................................ 40 

451X ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OBCHODU S MOTOROVÝMI VOZIDLY ....................................................... 41 
45312 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OBCHODU S DÍLY A PŘÍSLUŠENSTVÍM PRO MOTOROVÁ VOZIDLA .......... 41 
45404 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OBCHODU S MOTOCYKLY, JEJICH DÍLY A PŘÍSLUŠENSTVÍM .................. 41 
461B ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OBCHODU A ZASTOUPENÍ – PROVIZE Z TRANSAKCÍ ................................. 41 



4 

 

7. LEASINGOVÉ SLUŽBY A PRONÁJMY .......................................... 41 

771 PRONÁJEM A LEASING DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ BEZ OBSLUHY ............................................. 42 
773 PRONÁJEM A LEASING STROJŮ A ZAŘÍZENÍ (VČ. POČÍTAČŮ) BEZ OBSLUHY ............................... 42 
772X PRONÁJEM A LEASING SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ J. N. ..................................................................... 42 

8. PRÁVNÍ, ÚČETNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY .............................. 42 

691 PRÁVNÍ SLUŽBY ............................................................................................................................ 42 
692 ÚČETNÍ A AUDITORSKÉ SLUŽBY ................................................................................................... 42 
702X PORADENSTVÍ V OBLASTI ŘÍZENÍ .............................................................................................. 42 

9. SLUŽBY VĚDY, TECHNIKY A VÝZKUMU VČ. 

VLASTNICKÝCH PRÁV ......................................................................... 42 

721X VÝZKUM A VÝVOJ V OBLASTI PŘÍRODNÍCH, TECHNICKÝCH, LÉKAŘSKÝCH A ZEMĚDĚLSKÝCH 

VĚD ....................................................................................................................................................... 43 
722X VÝZKUM A VÝVOJ V OBLASTI SPOLEČENSKÝCH A HUMANITNÍCH VĚD .................................... 43 
72114 VLASTNICKÁ PRÁVA K VÝSLEDKŮM VÝZKUMU V OBLASTI BIOTECHNOLOGIE ...................... 43 

72197 VLASTNICKÁ PRÁVA K VÝSLEDKŮM VÝZKUMU V OBLASTI PŘÍRODNÍCH A TECHNICKÝCH VĚD

.............................................................................................................................................................. 43 

72206 VLASTNICKÁ PRÁVA K VÝSLEDKŮM VÝZKUMU V OBLASTI SPOLEČENSKÝCH A ..................... 43 

10. PROJEKČNÍ A INŽENÝRSKÉ SLUŽBY ....................................... 43 

7111 ARCHITEKTONICKÉ SLUŽBY ...................................................................................................... 43 
7112X INŽENÝRSKÉ SLUŽBY ............................................................................................................... 43 

71123 GEOLOGICKÉ, GEOFYZIKÁLNÍ A SOUVISEJÍCÍ PRŮZKUMNÉ A PORADENSKÉ SLUŽBY ............ 44 
749 OSTATNÍ ODBORNÉ, VĚDECKÉ A TECHNICKÉ SLUŽBY J. N. ......................................................... 44 

712 TECHNICKÉ ZKOUŠKY A ANALÝZY ............................................................................................... 44 

11. SLUŽBY SANAČNÍ A ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ........ 45 

370 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S ODPADNÍMI VODAMI ................................................................................ 45 
380 SBĚR, PŘÍPRAVA A LIKVIDACE ODPADU ....................................................................................... 45 

390 SANAČNÍ A JINÉ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S NAKLÁDÁNÍM S ODPADY A OCHRANOU  ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................................... 45 

12. SLUŽBY PRO ZEMĚDĚLSTVÍ, TĚŽBU, INSTALACE A 

ZPRACOVÁNÍ .......................................................................................... 45 

ZEMĚDĚLSTVÍ ....................................................................................................................................... 45 

016 ZEMĚDĚLSKÉ A CHOVATELSKÉ SLUŽBY ...................................................................................... 45 
017 SLUŽBY V OBLASTI MYSLIVOSTI A RYBÁŘSTVÍ ............................................................................ 45 



5 

 

024 SLUŽBY V OBLASTI LESNICTVÍ A TĚŽBY DŘEVA ........................................................................... 45 

750 VETERINÁRNÍ SLUŽBY .................................................................................................................. 45 
TĚŽBA SUROVIN ................................................................................................................................... 45 

091 SLUŽBY PŘI TĚŽBĚ ROPY A ZEMNÍHO PLYNU ............................................................................... 46 

099 SLUŽBY PŘI OSTATNÍ TĚŽBĚ A DOBÝVÁNÍ .................................................................................... 46 
INSTALACE A MONTÁŽE ........................................................................................................................ 46 

332 INSTALACE STROJŮ, ZAŘÍZENÍ A OSTATNÍCH VÝROBKŮ ............................................................. 46 
ZPRACOVATELSKÉ OPERACE ............................................................................................................... 46 

100ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – POTRAVINÁŘSKÉ VÝROBKY, NÁPOJE, TABÁKOVÉ VÝROBKY

.............................................................................................................................................................. 47 
130ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE - TEXTILIE, ODĚVY, OBUV A USNĚ ........................................... 47 
160ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – DŘEVO KROMĚ NÁBYTKU, PAPÍR A VÝROBKY Z PAPÍRU ...... 47 
200ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – CHEMICKÉ LÁTKY A PŘÍPRAVKY, FARMACEUTICKÉ 

VÝROBKY ............................................................................................................................................. 47 
220ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – PRYŽOVÉ A PLASTOVÉ VÝROBKY ......................................... 47 

230ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – OSTATNÍ NEKOVOVÉ MINERÁLNÍ VÝROBKY ........................ 47 

240ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – ZÁKLADNÍ KOVY ................................................................... 47 
250ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – KOVODĚLNÉ VÝROBKY KROMĚ STROJŮ A ZAŘÍZENÍ ........... 47 
260ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – POČÍTAČE, ELEKTRONICKÉ A OPTICKÉ PŘÍSTROJE ............. 47 
270ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ ........................................................ 47 

280ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – STROJE A ZAŘÍZENÍ J. N. ....................................................... 47 
290ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – MOTOROVÁ VOZIDLA A OSTATNÍ DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY . 47 

310ZZ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE – NÁBYTEK ............................................................................... 48 
3ZZ OSTATNÍ ZPRACOVATELSKÉ OPERACE J. N. (NAPŘ. KLENOTY, HUDEBNÍ NÁSTROJE SPORTOVNÍ 

POTŘEBY, HRAČKY AJ.) ....................................................................................................................... 48 

13. OPRAVY A ÚDRŽBA ........................................................................ 48 

331 OPRAVY A ÚDRŽBA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ (KROMĚ MOTOROVÝCH VOZIDEL A VÝROBKŮ PRO .... 48 
452 OPRAVY A ÚDRŽBA MOTOROVÝCH VOZIDEL ............................................................................... 48 

45405 OPRAVY A ÚDRŽBA MOTOCYKLŮ ............................................................................................. 48 
952 OPRAVY VÝROBKŮ PRO OSOBNÍ SPOTŘEBU A DOMÁCNOST ........................................................ 48 
951 OPRAVY A ÚDRŽBA POČÍTAČŮ A KOMUNIKAČNÍCH ZAŘÍZENÍ .................................................... 48 

14. JINÉ SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY ................................................ 48 

181 TISKAŘSKÉ SLUŽBY ...................................................................................................................... 49 
182 ROZMNOŽOVÁNÍ NAHRANÝCH NOSIČŮ ........................................................................................ 49 
581 VYDAVATELSKÉ SLUŽBY .............................................................................................................. 49 
682 PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ ..................................... 49 

683 SLUŽBY V OBLASTI NEMOVITOSTÍ ................................................................................................ 49 
741 SPECIALIZOVANÉ NÁVRHÁŘSKÉ SLUŽBY ..................................................................................... 49 

742 FOTOGRAFICKÉ SLUŽBY ............................................................................................................... 49 
743 PŘEKLADATELSKÉ A TLUMOČNICKÉ SLUŽBY .............................................................................. 49 

780 SLUŽBY V OBLASTI ZAMĚSTNÁNÍ ................................................................................................. 49 
731 REKLAMNÍ SLUŽBY ....................................................................................................................... 49 
732 PRŮZKUM TRHU A VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ ....................................................................................... 50 
790 SLUŽBY CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ A AGENTUR ............................................................................ 50 



6 

 

823 POŘÁDÁNÍ KONFERENCÍ A VELETRHŮ ......................................................................................... 50 

800 BEZPEČNOSTNÍ A PÁTRACÍ SLUŽBY .............................................................................................. 50 
812 ÚKLIDOVÉ SLUŽBY, ...................................................................................................................... 50 
821 ADMINISTRATIVNÍ A KANCELÁŘSKÉ SLUŽBY .............................................................................. 50 

822 SLUŽBY TELEFONICKÝCH STŘEDISEK (CALL CENTER)................................................................ 50 
829 PODPŮRNÉ SLUŽBY PRO PODNIKÁNÍ ............................................................................................ 50 
850 SLUŽBY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................. 50 
562 CATERINGOVÉ A OSTATNÍ STRAVOVACÍ SLUŽBY ........................................................................ 51 
960 OSTATNÍ OSOBNÍ SLUŽBY ............................................................................................................. 51 

15. POŠTOVNÍ A KURÝRNÍ SLUŽBY ................................................. 51 

531 POŠTOVNÍ SLUŽBY ........................................................................................................................ 51 
532 KURÝRNÍ SLUŽBY ......................................................................................................................... 51 

16. DISTRIBUČNÍ SLUŽBY .................................................................... 51 

3513 ROZVOD ELEKTRICKÉ ENERGIE PROSTŘEDNICTVÍM SÍTÍ ......................................................... 51 

352 ROZVOD PLYNNÝCH PALIV PROSTŘEDNICTVÍM SÍTÍ ................................................................... 51 
353 ROZVOD TEPLA, TEPLÉ VODY A KLIMATIZOVANÉHO VZDUCHU PROSTŘEDNICTVÍM SÍTÍ ......... 51 
360 ÚPRAVA A ROZVOD VODY PROSTŘEDNICTVÍM SÍTÍ ..................................................................... 51 

17. INFORMAČNÍ SLUŽBY ................................................................... 52 

6391 SLUŽBY ZPRAVODAJSKÝCH TISKOVÝCH KANCELÁŘÍ A AGENTUR ............................................ 52 

6311 ZPRACOVÁNÍ DAT, HOSTING A SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY ................................................................. 52 
6312 WEBOVÉ PORTÁLY ..................................................................................................................... 52 

6399 OSTATNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBY .................................................................................................. 52 

18. LICENČNÍ SLUŽBY .......................................................................... 52 

581X LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO ŠÍŘIT DÍLA CHRÁNĚNÁ AUTORSKÝM PRÁVEM ...................... 52 
58295 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO ŠÍŘIT POČÍTAČOVÝ SOFTWARE ............................................ 53 
5913 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO ŠÍŘIT AUDIOVIZUÁLNÍ DÍLA ................................................... 53 

59204 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO UŽÍVAT ORIGINÁLNÍ ZVUKOVÉ NAHRÁVKY ......................... 53 
774011 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO UŽÍVAT PRODUKTY VÝZKUMU A VÝVOJE .......................... 54 
774012 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO UŽÍVAT OCHRANNÉ ZNÁMKY A FRANŠÍZY ......................... 54 
774019 LICENČNÍ POPLATKY ZA PRÁVO POUŽÍVAT OSTATNÍ PRODUKTY DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

.............................................................................................................................................................. 54 

19. KULTURNÍ, ZÁBAVNÍ A REKREAČNÍ SLUŽBY ....................... 54 

591X PRODUKCE FILMŮ, VIDEOZÁZNAMŮ A TELEVIZNÍCH PROGRAMŮ ........................................... 55 
592X POŘIZOVÁNÍ ZVUKOVÝCH NAHRÁVEK ...................................................................................... 55 
601 TVORBA ROZHLASOVÝCH PROGRAMŮ A ROZHLASOVÉ VYSÍLÁNÍ .............................................. 55 



7 

 

602 TVORBA TELEVIZNÍCH PROGRAMŮ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ ........................................................ 55 

9001 SLUŽBY SCÉNICKÝCH UMĚLCŮ .................................................................................................. 55 
9003 UMĚLECKÁ TVORBA ................................................................................................................... 56 
7722 PRONÁJEM AUDIOVIZUÁLNÍCH DĚL ........................................................................................... 56 

9002 PODPŮRNÉ SLUŽBY PRO SCÉNICKÉ UMĚNÍ ................................................................................. 56 
9004 SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S PROVOZEM KULTURNÍCH ZAŘÍZENÍ...................................................... 56 
910 SLUŽBY KNIHOVEN, ARCHIVŮ, MUZEÍ, BOTANICKÝCH A ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD, ................. 56 
920 SLUŽBY HEREN A SÁZKOVÝCH KANCELÁŘÍ ................................................................................. 56 
930 SPORTOVNÍ, ZÁBAVNÍ A REKREAČNÍ SLUŽBY .............................................................................. 56 

940 SLUŽBY PODNIKATELSKÝCH, ZAMĚSTNANECKÝCH, ODBOROVÝCH, PROFESNÍCH A OSTATNÍCH

.............................................................................................................................................................. 56 
ORGANIZACÍ SDRUŽUJÍCÍ OSOBY ZA ÚČELEM SPOLEČNÝCH ZÁJMŮ .................................................. 56 

20. ZDRAVOTNICKÉ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY .................................... 56 

860 SLUŽBY V OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ ............................................................................................ 56 
873 SOCIÁLNÍ PÉČE V DOMOVECH PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ................ 56 

881 SOCIÁLNÍ SLUŽBY BEZ UBYTOVÁNÍ PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OSOBY ................ 56 
889 OSTATNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY BEZ UBYTOVÁNÍ ............................................................................... 56 

21. OSTATNÍ SLUŽBY ............................................................................ 57 

701 SLUŽBY MEZI PODNIKY V RÁMCI PŘÍMÝCH ZAHRANIČNÍCH INVESTIC ....................................... 57 
999480 NÁKUP A PRODEJ EMISNÍCH POVOLENEK .............................................................................. 57 

774014 NÁKUP A PRODEJ FRANŠÍZ A OCHRANNÝCH ZNÁMEK ........................................................... 57 
999982 OSTATNÍ SLUŽBY J. N. (JINDE NEZAŘAZENÉ) ......................................................................... 57 

22. VLÁDNÍ SLUŽBY ............................................................................... 58 

999292 DIPLOMATICKÁ A KONZULÁRNÍ ZASTOUPENÍ ....................................................................... 58 
999293 OZBROJENÉ SÍLY .................................................................................................................... 59 
999294 OSTATNÍ VLÁDNÍ SLUŽBY, J. N. ............................................................................................... 59 

23. ZPŮSOB DODÁNÍ SLUŽBY ............................................................. 59 

1 PŘESHRANIČNÍ DODÁNÍ .................................................................................................................... 59 
2 SPOTŘEBA V ZAHRANIČÍ ................................................................................................................... 59 
3 OBCHODNÍ PŘÍTOMNOST .................................................................................................................. 60 

4 PŘÍTOMNOST FYZICKÝCH OSOB ....................................................................................................... 60 
MEZINÁRODNÍ POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB PODLE ČTYŘ ZPŮSOBŮ DODÁNÍ: ZJEDNODUŠENÉ SCHÉMA .. 61 

Část IV ........................................................................................................ 63 

1. VŠEOBECNÁ PRAVIDLA PRO VYPLŇOVÁNÍ, PŘÍPADNÉ OPRAVY A ZASÍLÁNÍ VÝKAZU .................... 63 
1.1. TISKOPIS VÝKAZU ......................................................................................................................... 63 



8 

 

1.2. EDITOVATELNÉ PDF VÝKAZY ...................................................................................................... 63 

1.3. ELEKTRONICKÝ SBĚR DAT ........................................................................................................... 63 
1.4. TERMÍN A KONTAKTNÍ MÍSTO PRO DORUČENÍ VÝKAZU .............................................................. 64 
2. PODKLADY PRO VYPLŇOVÁNÍ ......................................................................................................... 64 

3. UVÁDĚNÍ ÚDAJŮ DO VÝKAZU ........................................................................................................... 64 
3.1. ZÁHLAVÍ VÝKAZU ......................................................................................................................... 64 
3.2. ÚDAJE O DOVOZU A VÝVOZU ........................................................................................................ 64 
3.3. NEJČASTĚJI KLADENÉ OTÁZKY .................................................................................................... 68 

Příloha č. 1: Číselník služeb ZO 1-04, rok 2024 ..................................... 71 

Příloha č. 2: Dodatek k číselníku služeb ZO 1-04 na rok 2024 (určeno 

pro vládní sektor) ....................................................................................... 83 

Příloha č. 3: Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04, rok 2024 .. 84 

Příloha č. 4: Číselník měn pro výkaz ZO 1-04, rok 2024 ....................... 87 

Příloha č. 5: Číselník způsobu dodání služeb ZO 1-04, rok 2024 ......... 89 

 

 

 

 

 

  



9 

 

ÚVOD 
 
Zpravodajská povinnost je stanovena podle §2 a §10, odst. 3 zákona č. 89/1995 Sb. O státní 
statistické službě ve znění pozdějších předpisů a pro každý rok je upravena vyhláškou o 
Programu statistických zjišťování. 
 
Cílem předkládané příručky je poskytnout nejen vysvětlující komentář ke čtvrtletnímu výkazu 
o dovozu a vývozu služeb (výkaz ZO 1-04), který je součástí Programu statistických 
zjišťování, ale i základní informace o statistice mezinárodního obchodu se službami. Je 
určena zpravodajským jednotkám, respektive osobám, které zpravodajské jednotky pověří 
vyplňováním jmenovaného výkazu. 
 
Pro vykazování v rámci zpravodajské povinnosti se používají editovatelné PDF výkazy, 
které jsou v dostatečném předstihu dodávány respondentům prostřednictvím datových 
schránek (více viz část IV), nebo elektronicky, prostřednictvím webové aplikace DANTE-
WEB. Kdo nemá datovou schránku, může výkazy posílat nadále v tištěné podobě e-mailem. 
 
Příručka má čtyři části a čtyři přílohy:  

 část I seznamuje s právní úpravou statistiky dovozu a vývozu služeb, poskytuje 
základní informace o této statistice a vysvětluje používané pojmy, 

 část II informuje o klasifikacích a číselnících,  

 část III – nejobsáhlejší - popisuje jednotlivé položky (služby), které jsou předmětem 
zjišťování prostřednictvím výkazu ZO 1-04, 

 část IV objasňuje uvádění údajů do tohoto výkazu a přináší odpovědi na nejčastěji 
kladené otázky. 

 příloha č. 1 obsahuje číselník služeb pro výkaz ZO  1-04,  

 příloha č. 2 obsahuje dodatek k číselníku služeb určený pouze pro vládní sektor 

 příloha č. 3 uvádí klasifikaci zemí   

 příloha č. 4 obsahuje kódy měn. 

 Příloha č. 5 obsahuje číselník způsobů dodání služby 
 
Příručka nemá právně závazný charakter a nenahrazuje žádný z existujících právních 
předpisů. 
 
Struktura číselníku služeb vychází od roku 2011 z Klasifikace produkce CZ-CPA. Od roku 
2018 byly některé kódy upraveny podle aktualizovaného vydání Klasifikace produkce  
CZ-CPA1. V některých případech mohou být kódy pro výkaz ZO 1-04 podobné, ne však 
totožné s kódy uvedenými v Klasifikaci produkce CZ-CPA. Od roku 2024 se rozšiřuje obsah 
šetření zahraničních služeb podle Nařízení Komise (EU) 2020/1197 z 30. července 2020 o 
způsob dodání služby. 
 
U operativního leasingu byla zrušena podmínka, že tento nesmí být delší než dva roky.  
Od roku 2014 nemá tedy operativní leasing časové omezení. 
 
Kód 701 – Služby mezi podniky v rámci přímých zahraničních investic jinde nezařazené – 
určeno  pouze pro případy, kdy nelze služby mezi mateřskými podniky a jejich pobočkami, 

                                                 
1 Klasifikace produkce (CZ-CPA) platná od 1. 1. 2015 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-produkce-cz-cpa-platna-od-1-1-2015-


10 

 

dceřinými společnostmi a přidruženými podniky zařadit podle ostatních kódů z číselníku 
služeb ZO 1-04. 
 
Ubytovací služby se do výkazu ZO 1-04 neuvádějí, sledují se v rámci cestovního ruchu 
 
Nově se ve výkazu ZO 1-04 zjišťuje, zda má respondent (zpravodajská jednotka) zahraniční 
afilaci (zahraniční pobočku, dceřinou společnost apod.). 

 
Část I 
 
1. Legislativní rámec  
 
Zjišťování údajů o dovozu a vývozu služeb upravují zejména následující právní předpisy: 
 
a) národní  

 
- Zákon o státní statistické službě č. 89/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů2 
 

b) Evropských společenství 
 
- Nařízení Komise (EU) č. 555/2012 ze dne 22. června 2012, kterým se mění nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č.184/2005 ze dne 12. ledna 2005 o statistice 
Společenství týkající se platební bilance mezinárodního obchodu službami a 
přímých zahraničních investic. 
 

- Obecné zásady Evropské centrální banky ze dne 30. července 2013, o statistické 
zpravodajské povinnosti stanovené Evropskou centrální bankou v oblasti externí 
statistiky3  

 
- Od 1. ledna 2022 vstoupilo v účinnost pro oblast zahraničního obchodu se službami 

také Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/2152 ze dne 27. 
listopadu 20194 o evropských podnikových statistikách a zrušení deseti právních 
aktů v oblasti podnikových statistik (dále jen „nařízení EBS“) a prováděcí nařízení 
Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 20205, kterým se stanoví technické 
specifikace a úprava nařízení EBS.  

                                                 
2 Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě 
3 Obecné zásady Evropské centrální banky ze dne 30. července 2013, kterými se mění obecné zásady ECB 

2011/23 o statistické zpravodajské povinnosti stanovené Evropskou centrální bankou v oblasti externí 
statistiky  
COUNCIL REGULATION (EC) No 2533/98 of 23 November 1998 concerning the collection of statistical 
information by the European Central Bank 

4 Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/2152 ze dne 27. listopadu 2019 
5 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 2020 

https://www.czso.cz/csu/czso/zakon_o_statni_statisticke_sluzbe
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:247:0038:0042:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:247:0038:0042:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:247:0038:0042:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:318:0008:0019:EN:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:318:0008:0019:EN:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R2152&from=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R1197&from=CS


11 

 

2. Doporučení mezinárodních organizací  
 
Příručka se rovněž opírá o příslušné mezinárodní metodické standardy, jako jsou:  
- Manual on Statistics of International Trade in Services 20106 
- Balance of Payments and International Investment Position Manual (BPM6), sixth Edition7 
 
3. Vysvětlení používaných pojmů  
 

Pojem Význam 

Nerezident 
 

Fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem 
mimo území České republiky (vychází se také z definice rezidentské 
statistické jednotky v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze 
dne 30. července 20208 a z vymezení nerezidentské jednotky v 
odstavci 1.61 a 1.62 nařízení ESA 20109). Nerozhoduje, jestli je v ČR 
registrována k DPH a má tak české DIČ. Za zahraniční subjekt se 
považují také provozovny nebo pobočky českého podniku, které mají 
sídlo, centrum zájmu a povinnost platit daně v zahraničí a vedou 
samostatně účetnictví a odděleně sestavují finanční výkazy. Služby 
poskytnuté těmto provozovnám nebo pobočkám se vykazují jako vývoz 
a služby od nich nakoupené jako dovoz. 
V textu se se stejným významem používá i pojem zahraniční subjekt. 
Dříve se používal i pojem cizozemec. 

Dovoz služby Přijetí služby od nerezidenta. Za dovoz služby se považuje činnost, 
kterou poskytuje zahraniční firma se sídlem mimo ČR českému 
subjektu bez ohledu na to, kde byla tato služba poskytnuta. 
Nerozhoduje ani, zda má tato zahraniční firma české DIČ a je v ČR 
registrována k DHP. 

Fakturovaná 
částka 

Hodnota uvedená na faktuře bez daně z přidané hodnoty (DPH); 
vyjadřuje se vždy v tisících korun českých bez ohledu na to, v jaké 
měně se transakce uskutečnila. 

IČO Identifikační číslo právnické nebo fyzické osoby. 

Kód měny Třímístné alfabetické označení měny, která je uvedená na 
přijaté/vystavené faktuře. 

Kód služby Alfanumerické označení služby podle Číselníku služeb pro výkaz  
ZO 1-04. 

Kód země původu Dvoumístné alfabetické označení země původu podle Klasifikace zemí 
a území pro ZO 1-04. 

Kód země určení Dvoumístné alfabetické označení země určení podle Číselníku zemí 
pro ZO 1-04. 

Kód způsobu 
dodání služby 
 

Jednomístné numerické označení kódu podle Číselníku způsobu  
dodání služby. 

                                                 
6 Příručka OSN pro statistiku mezinárodního obchodu se službami 
7 Příručka pro platební bilanci Mezinárodního měnového fondu  
8 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 2020 
9 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 549/2013 ze dne 21. května 2013 o Evropském systému  

národních  a  regionálních  účtů  (ESA 2010) v  Evropské  unii 

http://unstats.un.org/unsd/tradeserv/TFSITS/msits2010/docs/MSITS%202010%20M86%20%28E%29%20web.pdf
http://www.imf.org/external/pubs/ft/bop/2007/pdf/bpm6.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R1197&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0549&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0549&from=EN


12 

 

Platební bilance 
České republiky 

Statistický přehled sestavovaný Českou národní bankou (ČNB), který 
systematicky zachycuje ekonomické transakce mezi subjekty ČR a 
subjekty ostatních zemí za určité časové období. 

Poskytnutí služby Všechny činnosti, které nejsou dodáním zboží nebo převodem 
nemovitosti; poskytnutím služby se rozumí také převod práv, 
poskytnutí práva k využití věci, práva nebo jiné majetkově využitelné 
hodnoty. 

Sledované 
období 

Kalendářní čtvrtletí, ve kterém zpravodajská jednotka dovezla nebo 
vyvezla službu. 
Pro zpravodajskou jednotku je určující den přijetí/poskytnutí služby 
nebo den vystavení daňového dokladu nebo den uvedený ve smlouvě, 
v němž dochází k převodu práv - podle toho, který den nastal dříve. 

Služba Služby lze vymezit jako různé typy činností, jejichž výsledkem je 
nehmotné, neviditelné a neskladovatelné „zboží“; jsou to výkony 
poskytované na objednávku, které nemohou být obchodovány 
odděleně od své produkce. 

Rezident 
 

Fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem na 
území České republiky, (vychází se také z definice rezidentské 
statistické jednotky v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze 
dne 30. července 202010 a z vymezení rezidentské jednotky v odstavci 
1.61 nařízení ESA 201011.  
V textu se se stejným významem používá i pojem český subjekt. Dříve 
se používal i pojem tuzemec. 

Výkaz ZO 1-04 Čtvrtletní výkaz o dovozu a vývozu služeb. 

Vývoz služby Poskytnutí služby nerezidentovi. Za vývoz služby se považuje činnost, 
kterou vykonává česká firma se sídlem v ČR pro zahraniční subjekt 
bez ohledu na to, kde byla tato služba poskytnuta. Nerozhoduje ani, 
zda má zahraniční subjekt české DIČ a je v ČR registrován k DPH. 

Země původu Zemí původu se rozumí země, v níž má sídlo obchodní partner 
poskytující službu rezidentovi (vodítkem pro její určení může být 
poštovní adresa dodavatele). Není rozhodující, zda služba byla 
poskytnuta v zahraničí nebo v ČR.  

Země určení Zemí určení se rozumí země, v níž má sídlo obchodní partner 
přijímající službu od rezidenta (vodítkem pro její určení může být 
poštovní adresa příjemce). Není rozhodující, zda služba byla 
poskytnuta v zahraničí nebo v ČR. 

Zpravodajská 
jednotka 
(respondent) 

Právnická a fyzická osoba, která má povinnost poskytnout požadované 
údaje o dovozu a vývozu služeb prostřednictvím výkazu ZO 1-04. 

Způsob dodání  
služby 

Forma, jakou je služba poskytována nebo čerpána. Podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/2152 o evropských 
podnikových statistikách jsou definovány čtyři kódy způsobu dodání 
služeb: Přeshraniční dodání, Spotřeba v zahraničí, Obchodní 
přítomnost a Přítomnost fyzických osob. 

                                                 
10 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 2020 
11 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 549/2013 ze dne 21. května 2013 o Evropském systému  

národních  a  regionálních  účtů  (ESA 2010) v  Evropské  unii 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R1197&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0549&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0549&from=EN


13 

 

4. Základní informace o statistickém zjišťování v oblasti dovozu a vývozu služeb         
 
VÝZNAM STATISTIKY ZAHARANIČNÍHO OBCHODU SE SLUŽBAMI 
Statistické sledování dovozu a vývozu služeb je nezbytné jak pro sestavení běžného účtu 
platební bilance, výpočet hrubého domácího produktu a zajištění potřeb řídících a vládních 
orgánů České republiky, tak pro splnění zpravodajské povinnosti vůči mezinárodním 
organizacím a institucím (zejména ECB, Eurostatu, OECD, IMF a WTO)12, kterým tyto údaje 
umožňují sledovat hospodářský vývoj členských států, připravovat a provádět společnou 
obchodní politiku a posuzovat konkurenceschopnost a míru liberalizace trhu. 
 
DŮVODY PRO ZAŘAZENÍ TOHOTO ŠETŘENÍ DO PROGRAMU STATISTICKÝCH 
ZJIŠŤOVÁNÍ 
Po vstupu do Evropské unie v souladu s doporučeními Evropské centrální banky a Eurostatu 
podepsaly Český statistický úřad (ČSÚ) a Česká národní banka (ČNB) smlouvu o zavedení 
statistického zjišťování v oblasti dovozu a vývozu služeb. Jedná se o čtvrtletní výběrové 
šetření prováděné výkazem ZO 1-0413, které ve věcné a teritoriální struktuře splňuje 
požadavky stanovené Eurostatem. Podle dohody ČSÚ předává ČNB v určených termínech 
sebraná agregovaná data, která ČNB zveřejňuje spolu s ostatními položkami platební 
bilance.  
 
Oprávnění vyžadovat od zpravodajských jednotek informace o jejich dovozu a vývozu služeb 
vyplývá z ustanovení výše jmenovaného zákona č. 89/1995 Sb14., o státní statistické službě, 
ve znění pozdějších předpisů. V souladu s citovaným zákonem a s navazujícími interními 
předpisy ČSÚ Vám zaručujeme ochranu individuálních statistických údajů. 

 
  

                                                 
12 ECB – Evropská centrální banka 

Eurostat – Statistický úřad Evropských společenství 
OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
IMF – Mezinárodní měnový fond 
WTO – Světová obchodní organizace 

13 Postup při vyplňování výkazu popisuje část IV této příručky 
14 Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě 

https://www.czso.cz/csu/czso/zakon_o_statni_statisticke_sluzbe


14 

 

Část II 
 
1. Číselníky služeb pro výkaz ZO 1-04 
Číselník služeb obsahuje alfanumerické kódy, které vycházejí z Klasifikace produkce  
CZ-CPA, ale nejsou s ní totožné. Číselník obdrží zpravodajské jednotky spolu s výkazem  
ZO 1-04 viz Příloha č. 1: Číselník služeb.pro výkaz ZO 1-04 na rok 2024 
Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník služeb uvedený v této 
metodické příručce (viz přílohy či odkazy uvedené v tomto dokumentu). Dodatek služeb je 
určen pro vládní sektor viz Příloha č. 2: Dodatek k Číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04 na 
rok 2024 (určeno pouze pro vládní sektor)  
Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
2. Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04  
Vychází z Klasifikace zemí – GEONOM, kterou  vypracoval a spravuje odbor obecné 
metodiky ČSÚ na podkladě mezinárodního standardu GEONOM závazného pro statistické 
účely v rámci Evropské unie. Klasifikaci obdrží zpravodajské jednotky spolu s výkazem  
ZO 1-04 viz Příloha č. 3: Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04 na rok 2024 
Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně Klasifikaci zemí a území 
uvedený v této metodické příručce (viz příloha a odkaz uvedený výše). 
 
3. Číselník měn pro výkaz ZO 1-04 
Číselník měn obsahuje třímístné alfabetické kódy měn viz Příloha č. 4: Číselník měn pro 
výkaz ZO 1-04 na rok 2024 Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník měn uvedený v této 
metodické příručce (viz příloha a odkaz výše). 
 
4. Číselník způsobu dodání služeb pro výkaz ZO 1-04 
Číselník způsobu dodání služeb obsahuje jednomístné numerické kódy pro jednotlivé 
způsoby dodání služeb viz. Příloha č. 5: Číselník způsobu dování služeb pro výkaz ZO 1-04 
na rok 2024. 
 
Pro zpravodajské jednotky poskytující údaje o dovozu a vývozu služeb jsou uvedené 
klasifikace a číselníky závazné. Tyto číselníky vycházejí z obecně platných oficiálních 
číselníků a jejich přesné dodržení je nezbytné pro další zpracování. Použití jakýchkoliv jiných 
kódů by znamenalo chybný výkaz a následně nutnost jeho opravy. 

  

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=359&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=361&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=362&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=358&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=360&xmutace=0&xtyp=T


15 

 

Část III 
 
Tato část příručky podrobněji popisuje, co je předmětem zjišťování prostřednictvím 
statistického výkazu ZO 1-04. 
 
Mezinárodní transakce v oblasti cestovního ruchu bude nadále sledovat Česká národní 
banka, a proto nejsou předmětem statistického zjišťování pomocí výkazu ZO 1-04 a 
neuvádějí se v této příručce. 
 

1. DOPRAVNÍ SLUŽBY 
Dopravní služby se vykazují v členění podle typu (osobní, nákladní, ostatní) a druhu 
(námořní, letecká, kosmická, železniční, silniční, vnitrozemská vodní, potrubní a přenos 
elektrické energie). U nákladní dopravy dochází k dalšímu členění podle toho, zda služba 
souvisí s dovozem zboží do ČR (D), s vývozem zboží z ČR (V), s transportem zboží po území 
ČR (T) nebo transportem zboží v zahraničí (včetně tranzitu) (Z). 
 
NÁKLADNÍ DOPRAVA 
Respondenti vykazují dovoz a vývoz dopravních služeb vždy, pokud na dopravu uzavřeli 
samostatnou smlouvu s nerezidentem (tj. doprava není zahrnuta v ceně dováženého či 
vyváženého zboží a není součástí hodnoty vykázané na Jednotných správních dokladech a 
výkazech pro Intrastat). Dopravu nemusí respondenti zajišťovat vlastním vozovým parkem, 
mohou ji zprostředkovat u třetích subjektů.  
 
OSOBNÍ DOPRAVA 
Do výkazu ZO 1-04 se uvádí pouze mezinárodní přeprava osob, zatímco dopravní služby  
čerpané v rámci cestovního ruchu se nevykazují. Základní pravidlo pro rozlišení osobní 
dopravy a cestovního ruchu shrnuje následující tabulka: 
 

kdo dopravní      
službu poskytuje 

kdo 
dopravní 

službu čerpá 

 respondent vykáže 
cestovní 
ruch (ne 

do 
výkazu 

ZO 1-04) 
kde se doprava odehrává dovoz os.dopr. 

vývoz 
os.dopr. 

zahraniční rezident na území ČR  X   

dopravce (respondent) mezi ČR a zahraničím  X 

 
 

  
mezi dvěma 

zahranič.státy 
 X  

  
v zemi, kde má sídlo 

dopravce 
jako součást 

mezinár. přepravy 
X   

   
libovolně během 

pobytu 
  X 

český dopravce nerezident na území ČR 
jako součást 

mezinár. přepravy 
 X  

(respondent)   
libovolně během 

pobytu 
  X 

  mezi ČR a zahraničím   X  

  
mezi dvěma 

zahranič.státy 
  X  

  
na území zahraničního 

státu 
  X  

 
  



16 

 

Příklad: 
Dopravce se sídlem v ČR přepravuje nerezidenta ze země B mezi ČR a zemí B - jedná se o 
vývoz osobní dopravy (vykáže dopravce). 
Dopravce se sídlem v ČR přepravuje nerezidenta ze země B mezi místy B1 a B2 v zemi B - 
jde o vývoz osobní dopravy (vykáže dopravce). 
 
Dopravce se sídlem v ČR přepravuje nerezidenta ze země B mezi místy A1 a A2 v ČR - 
nejedná-li se o součást mezinárodní přepravy, jde o cestovní ruch (nepatří do výkazu ZO 
1-04). 
 
Dopravce se sídlem v zemi B přepravuje rezidenta z ČR mezi místy A1 a A2 v ČR - jedná se 
o dovoz osobní dopravy (vykáže subjekt čerpající dopravní službu). 
 
Dopravce se sídlem v zemi B přepravuje rezidenta z ČR mezi zeměmi B a C - jedná se o 
dovoz osobní dopravy (vykáže subjekt čerpající dopravní službu). 
 
Dopravce se sídlem v zemi B přepravuje rezidenta z ČR po zemi B - jedná-li se o součást 
mezinárodní přepravy, jde o dovoz osobní dopravy (vykáže subjekt čerpající dopravní 
službu). 
 
Dopravce se sídlem v zemi B přepravuje rezidenta z ČR po zemi B, nejde-li o součást 
mezinárodní přepravy, jedná se o cestovní ruch (nepatří do výkazu ZO 1-04). 
 

Námořní doprava 
 
501 Námořní osobní doprava 
Námořní osobní dopravou se rozumí všechny námořní dopravní služby spojené s přepravou 
osob a pronájem plavidel s posádkou pro přepravu cestujících.  
 
Dovoz: rezident čerpá námořní dopravní službu poskytovanou zahraničním 

operátorem; zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo (bez 
ohledu na to, kde je registrován dopravní prostředek) 

 
Vývoz:  český operátor poskytuje námořní dopravní službu nerezidentovi 
 

 Včetně  S vyloučením 

- jízdného, které je součástí ceny zájezdu a 
doplňkových služeb v rámci all inclusive 

- pronájmů nebo charterů plavidel formou 
leasingu (patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

- poplatků za přepravu doprovodných 
zavazadel a zvířat 

-  pronájmů plavidel bez posádky (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

  - poplatků za okružní plavby  

 
  



17 

 

Námořní nákladní doprava 
Zahrnuje všechny námořní dopravní služby spojené s vývozem a dovozem zboží, tranzitním 
obchodem, přepravou zboží mezi třetími zeměmi nebo přepravou pošty pro poštovní úřady 
a kurýrní firmy.  
 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR  
 

  Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 
kde je registrován dopravní prostředek. 

 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR  

 

 Včetně  S vyloučením 

- pronájmů nákladních plavidel 
poskytovaných s posádkou na omezenou 
dobu (např. na jednu cestu) 

- pronájmů nákladních plavidel bez posádky 
(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

- služeb vlečných lodí při dopravě vrtných 
plošin, plovoucích jeřábů a bagrů 

- pronájmů nebo charterů nákladních 
plavidel formou leasingu (patří do 771 - 
pronájem a leasing dopravních prostředků 
bez obsluhy) 

  - poštovních a kurýrních služeb 
poskytovaných poštovními úřady a 
kurýrními firmami (patří do 531 - poštovní 
služby a 532 - kurýrní služby) 

 
502D Námořní nákladní doprava – dovoz zboží do ČR  
 
502V Námořní nákladní doprava – vývoz zboží z ČR  
 
502Z Námořní nákladní doprava – transport zboží v cizích vodách 
 
5222N Služby související s námořní dopravou  
Službami spojenými s námořní dopravou jsou všechny námořní dopravní služby spojené s 
pilotáží a pomocí při navigaci poskytované dopravním firmám, provozem přístavů, 
terminálových zařízení, čištěním plavidel, záchrannými pracemi a vyprošťováním plavidel, 
provozem majáků a ostatních navigačních prostředků.  
 

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou dopravních prostředků (patří do 331 – opravy a 
údržba strojů a zařízení) 

 
  



18 

 

5224N Ostatní služby související s námořní dopravou 
Ostatními službami souvisejícími s námořní dopravou se rozumí služby jako je manipulace s 
nákladem včetně nakládání a vykládání kontejnerů nebo zavazadly cestujících, uložení a 
skladování, balení a přebalování,  
 

Letecká doprava 
 
511 Letecká osobní doprava  
Patří sem všechny letecké dopravní služby spojené s přepravou osob. Zastoupení 
zahraničních leteckých společností se pro tento výkaz považují za nerezidenta, tudíž využití 
jejich služeb se vykazuje jako dovoz a poskytnutí služeb těmto zastoupením jako vývoz. 
 
Dovoz: zahraniční dopravce poskytuje leteckou dopravní službu rezidentovi: 
                        a) mezi ČR a ostatními státy,  
                        b) mezi dvěma cizími státy,  
                        c) na území ČR,  
                        d) na území, kde má sídlo dopravce, pokud se jedná o součást mezinárodní 

přepravy. 
 
                     Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 

kde je registrován dopravní prostředek a kde je letenka zakoupena.  
 
Vývoz:  poskytnutí letecké dopravní služby českým dopravcem nerezidentovi: 
                        a) mezi ČR a ostatními státy,  
                        b) mezi dvěma cizími státy,  
                        c) na území cizího státu,  
                        d) na území ČR, pokud se jedná o součást mezinárodní přepravy 
 

 Včetně  S vyloučením 

- jízdného, které je součástí ceny zájezdu - služeb osobní dopravy, které na území ČR 
poskytují čeští dopravci zahraničním 
cestujícím, nejedná-li se o součást 
mezinárodní přepravy  

- poplatků za přepravu doprovodných 
zavazadel 

- pronájmů letadel formou leasingu (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

- výdajů cestujících na potraviny, nápoje a   
ostatní předměty po dobu přepravy 

-  pronájmů letadel bez posádky (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

- pronájmů letadel poskytovaných s 
posádkou na omezenou dobu (např. na 
jednu cestu)  

  

 
  



19 

 

Letecká nákladní doprava  
Leteckou nákladní dopravu tvoří všechny letecké dopravní služby spojené s vývozem a 
dovozem zboží, tranzitním obchodem, přepravou zboží mezi třetími zeměmi nebo přepravou 
pošty pro poštovní úřady a kurýrní firmy.  
 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 
 

  Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 
kde je registrován dopravní prostředek. 

 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 

 

 Včetně  S vyloučením 

- pronájmů letadel poskytovaných  
s posádkou na omezenou dobu (např. na 
jednu cestu)  

- pronájmů letadel bez posádky (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

  - pronájmů letadel formou leasingu (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

  - poštovních a kurýrních služeb 
poskytovaných poštovními úřady a 
kurýrními firmami (patří do 531 - poštovní 
služby a 532 - kurýrní služby) 

 
5121D Letecká nákladní doprava – dovoz zboží do ČR 
 
5121V Letecká nákladní doprava – vývoz zboží z ČR 
 
5121T Letecká nákladní doprava – transport zboží v koridorech ČR 
 
5121Z  Letecká nákladní doprava – transport zboží v cizích koridorech vč. tranzitu 
                          
52231 Služby související s leteckou dopravou  
Jedná se o všechny letecké dopravní služby spojené s vlečením nebo tlačením letadel, 
pilotáží a pomocí při navigaci poskytované dopravním firmám, řízením letového provozu 
(např. přibližovací poplatky, poplatek za přeletovou jednotku), provozem odbavovacích 
terminálů, čištěním a provozní údržbou letadel, službami hangárů, radarových stanic a 
záchranářské a vyprošťovací služby.  
 

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou dopravních prostředků (patří do 331 - opravy a 
údržba strojů a zařízení) 



20 

 

5224L Ostatní služby související s leteckou dopravou 
Ostatními službami souvisejícími s leteckou dopravou se rozumí služby jako manipulace s 
nákladem (nakládka a vykládka zboží), uložení a skladování, balení a přebalování.  
 
5122 Kosmická doprava 
Kosmickou dopravou se rozumí vypouštění satelitů na oběžnou dráhu prováděné podniky 
pro vlastníky satelitů (například pro telekomunikační podniky) a ostatní operace prováděné 
operátory vesmírných zařízení - například doprava zboží a osob pro vědecké účely, provoz 
kosmických laboratoří.  
 

 Včetně 

- dopravy osob vesmírem 
- platby dané země za přítomnost jejích občanů na palubě vesmírné lodi jiného státu 

 

Železniční doprava 
 
491 Železniční osobní doprava  
Železniční osobní doprava zahrnuje mezinárodní osobní dopravu vlaky.  
 
Dovoz: zahraniční dopravce poskytuje železniční dopravní službu rezidentovi: 
                        a) mezi ČR a ostatními státy,  
                        b) mezi dvěma cizími státy,  
                        c) na území ČR,  
                        d) na území, kde má sídlo dopravce, pokud se jedná o součást mezinárodní 

přepravy.  
 
                        Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 

kde je registrován dopravní prostředek. 
 
Vývoz:  poskytnutí železniční dopravní služby českým dopravcem nerezidentovi: 
                       a) mezi ČR a ostatními státy,  
                       b) mezi dvěma cizími státy,  
                       c) na území cizího státu,  
                       d) na území ČR, pokud se jedná o součást mezinárodní přepravy 
 

 Včetně  S vyloučením 

- jízdného, které je součástí ceny zájezdu - služeb osobní dopravy, které na území ČR 
poskytují čeští dopravci zahraničním 
cestujícím, nejedná-li se o součást 
mezinárodní přepravy 

- poplatků za přepravu doprovodných 
zavazadel 

- pronájmů osobních vlaků formou leasingu 
(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

    
- výdajů cestujících na potraviny, nápoje a   

ostatní předměty po dobu přepravy 
-  pronájmů osobních vlaků bez strojvůdce 

(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

- pronájmů vlaků poskytovaných se 
strojvůdcem na omezenou dobu (např. na 
jednu cestu) 

  



21 

 

Železniční nákladní doprava  
Obsahuje mezinárodní dopravu nákladními vlaky (včetně dopravy zboží kamiony na 
nákladním vagónu) spojenou s vývozem a dovozem zboží, tranzitním obchodem, přepravou 
zboží mezi třetími zeměmi nebo přepravou pošty pro poštovní úřady a kurýrní firmy. 
 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 
 

  Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 
kde je registrován dopravní prostředek 

 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 
 

 Včetně  S vyloučením 

- pronájmů nákladních vlaků poskytovaných  
se strojvůdcem na omezenou dobu (např. 
na jednu cestu)  

- pronájmů nákladních vlaků bez posádky 
(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

  - pronájmů nákladních vlaků formou 
leasingu (patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

  - poštovních a kurýrních služeb 
poskytovaných poštovními úřady a 
kurýrními firmami (patří do 531 - poštovní 
služby a 532 - kurýrní služby) 

 
492D Železniční nákladní doprava – dovoz zboží do ČR 
 
492V Železniční nákladní doprava – vývoz zboží z ČR 
 
492T Železniční nákladní doprava – transport zboží po území ČR 
 
492Z Železniční nákladní doprava – transport zboží v zahraničí včetně tranzitu 
 
52211 Služby související s železniční dopravou  
Patří sem všechny služby železniční dopravy spojené s odtahem a posunem vlaků, čištěním 
vagónů, provozem odbavovacích terminálů, vyprošťovacími a záchrannými pracemi, 
 

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou dopravních prostředků (patří do 331 - opravy a 
údržba strojů a zařízení) 

 



22 

 

5224E Ostatní služby související s železniční dopravou 
Ostatními službami souvisejícími se železniční dopravou se rozumí manipulace s nákladem 
(nakládání a vykládání kontejnerů a vagónů), uložení a skladování, balení a přebalování. 
 

Silniční doprava 
 
493 Silniční osobní doprava 
Silniční osobní doprava se týká mezinárodní osobní dopravy autobusy, autokary a 
automobily.  
 
Dovoz: zahraniční dopravce poskytuje silniční dopravní službu rezidentovi: 
                       a) mezi ČR a ostatními státy,  
                       b) mezi dvěma cizími státy,  
                       c) na území ČR,  
                       d) na území, kde má sídlo dopravce, pokud se jedná o součást mezinárodní 

přepravy.  
 
                     Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 

kde je registrován dopravní prostředek. 
 
Vývoz:  poskytnutí silniční dopravní služby českým dopravcem nerezidentovi:  
                       a) mezi ČR a ostatními státy,  
                       b) mezi dvěma cizími státy,  
                       c) na území cizího státu,  
                       d) na území ČR, pokud se jedná o součást mezinárodní přepravy 
 

 Včetně  S vyloučením 

- jízdného, které je součástí ceny zájezdu  - služeb osobní dopravy, které na území ČR 
poskytují čeští dopravci zahraničním 
cestujícím, nejedná-li se o součást 
mezinárodní přepravy 

- poplatků za přepravu nadměrných 
zavazadel 

- pronájmů vozidel formou leasingu (patří 
do 771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

- výdajů cestujících na potraviny, nápoje a   
ostatní předměty po dobu přepravy 

- pronájmu vozidel bez řidiče (patří do 771 - 
pronájem a leasing dopravních prostředků 
bez obsluhy) 

- pronájmů vozidel poskytovaných s řidičem 
na omezenou dobu (např. na jednu cestu)  

  

 
Silniční nákladní doprava  
Silniční nákladní dopravou se myslí mezinárodní doprava nákladními automobily a kamiony 
spojenou s vývozem a dovozem zboží, tranzitním obchodem, přepravou zboží mezi třetími 
zeměmi nebo přepravou pošty pro poštovní úřady a kurýrní firmy.  
 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem  



23 

 

- Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 
kde je registrován dopravní prostředek) 

 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 

 

 Včetně  S vyloučením 

- pronájmů nákladních vozidel 
poskytovaných s řidičem na omezenou 
dobu (např. na jednu cestu)  

- pronájmu nákladních vozidel bez posádky 
(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

  - pronájmů nákladních vozidel formou 
leasingu (patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

  - poštovních a kurýrních služeb 
poskytovaných poštovními úřady a 
kurýrními firmami (patří do 531- poštovní 
služby a 532 - kurýrní služby) 

 
494D Silniční nákladní doprava – dovoz zboží do ČR 
 
494V Silniční nákladní doprava – vývoz zboží z ČR 
 
494T Silniční nákladní doprava – transport zboží po území ČR 
 
494Z Silniční nákladní doprava – transport zboží v zahraničí včetně tranzitu 
 
52212 Služby související se silniční dopravou  
Do tohoto kódu patří všechny služby silniční dopravy spojené s odtahem vozidel, provozem 
odbavovacích terminálů, vyprošťovacími a záchrannými pracemi, provozování dálniční a 
silniční sítě, parkovišť, mýtné a dálniční známky 
 

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou motorových vozidel a jiných dopravních 
prostředků (patří do 452 - opravy a údržba motorových vozidel) 

 
5224S Ostatní služby související se silniční dopravou 
Ostatními službami souvisejícími se silniční dopravou se rozumí manipulace s nákladem 
(nakládání a vykládání kontejnerů), uložení a skladování, balení a přebalování. 
 

Vnitrozemská vodní doprava 
 
503 Vnitrozemská vodní osobní doprava  
Jedná se o mezinárodní přepravu osob po řekách, kanálech a jezerech, tj. po vodních 
cestách ležících na území jedné země a také přepravu osob po vodních cestách, o které se 
dělí dvě či více zemí.  
 



24 

 

Dovoz: zahraniční dopravce poskytuje vnitrozemskou vodní dopravní službu 
rezidentovi: 

                       a) mezi ČR a ostatními státy,  
                       b) mezi dvěma cizími státy,  
                       c) na území ČR,  
                       d) na území, kde má sídlo dopravce, pokud se jedná o součást mezinárodní 

přepravy.  
 
                     Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 

kde je registrován dopravní prostředek. 
 
Vývoz:  poskytnutí vnitrozemské vodní dopravní služby českým dopravcem 

nerezidentovi: 
                       a) mezi ČR a ostatními státy,  
                       b) mezi dvěma cizími státy,  
                       c) na území cizího státu,  
                       d) na území ČR, pokud se jedná o součást mezinárodní přepravy 
 

 Včetně  S vyloučením 

- jízdného, které je součástí ceny zájezdu a 
doplňkových služeb v rámci all inclusive 

- služeb osobní dopravy, které na území ČR 
poskytují čeští dopravci zahraničním 
cestujícím, nejedná-li se o součást 
mezinárodní přepravy 

- poplatků za přepravu doprovodných 
zavazadel 

- pronájmů nebo charterů plavidel formou 
leasingu (patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

- výdajů cestujících na potraviny, nápoje a   
ostatní předměty na palubě plavidla 

-  pronájmu plavidel bez posádky (patří do 
771 - pronájem a leasing dopravních 
prostředků bez obsluhy) 

- pronájmů plavidel poskytovaných  
s posádkou na omezenou dobu (např. na 
jednu cestu)  

- poplatků za okružní plavby  

 
  



25 

 

Vnitrozemská vodní nákladní doprava  
Zahrnuje mezinárodní přepravu po řekách, kanálech a jezerech, tj. po vodních cestách 
ležících na území jedné země a také přepravu po vodních cestách, o které se dělí dvě či více 
zemí, která je spojená s vývozem a dovozem zboží, tranzitním obchodem, přepravou zboží 
mezi třetími zeměmi nebo přepravou pošty pro poštovní úřady a kurýrní firmy.   
 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 
 

  Zemí původu je země, v níž má zahraniční dopravce sídlo, bez ohledu na to, 
kde je registrován dopravní prostředek. 

 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 

 

 Včetně  S vyloučením 

- pronájmů nákladních plavidel 
poskytovaných s posádkou na omezenou 
dobu (např. na jednu cestu) 

- pronájmu nákladních plavidel bez posádky 
(patří do 771 - pronájem a leasing 
dopravních prostředků bez obsluhy) 

- služeb vlečných lodí při dopravě vrtných 
plošin, plovoucích jeřábů a bagrů 

- pronájmů nebo charterů nákladních 
plavidel formou leasingu (patří do 771 - 
pronájem a leasing dopravních prostředků 
bez obsluhy) 

  - poštovních a kurýrních služeb 
(poskytovaných poštovními úřady a 
kurýrními firmami (patří do 531 - poštovní 
služby a 532 - kurýrní služby) 

 
504D Vnitrozemská vodní nákladní doprava – dovoz zboží do ČR 
 
504V Vnitrozemská vodní nákladní doprava – vývoz zboží z ČR 
 
504T Vnitrozemská vodní nákladní doprava – transport zboží po vodních cestách v  
           ČR 
 
504Z Vnitrozemská vodní nákladní doprava – transport zboží po vodních cestách   
           v zahraničí včetně tranzitu  
           
  



26 

 

5222F Služby související s vnitrozemskou vodní dopravou  
Služby spojené s vnitrozemskou vodní dopravou tvoří všechny služby vnitrozemské vodní 
dopravy spojené s vlečením plavidel (s výjimkou služeb vlečných lodí při dopravě vrtných 
plošin, plovoucích jeřábů a bagrů), pilotáží a pomocí při navigaci poskytované dopravním 
firmám, provozem přístavů a odbavovacích terminálů, zdymadel, čištěním plavidel, 
vyprošťovacími a záchrannými pracemi. 
  

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou dopravních prostředků (patří do 331 - opravy a 
údržba strojů a zařízení) 

 
5224F Ostatní služby související s vnitrozemskou vodní dopravou 
Ostatními službami souvisejícími s vnitrozemskou vodní dopravou se rozumí manipulace s 
nákladem (nakládání a vykládání kontejnerů), uložení a skladování, balení a přebalování. 
 

Potrubní doprava, přenos elektrické energie a ostatní služby související s 
dopravou 

 

Potrubní doprava 
 
Do této položky patří mezinárodní doprava zemního plynu, ropy a příbuzných produktů, vody 
apod. prostřednictvím soustavy potrubí.  
 

 S vyloučením 

- dodávky samotné ropy, plynu, vody a ostatních produktů dodávaných potrubím (jedná se 
o zboží) 

- služeb spojených s distribucí těchto produktů (patří do 3513 - rozvod elektrické energie 
prostřednictvím sítí, 352 - rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí a 353 - rozvod tepla, 
teplé vody a klimatizovaného vzduchu prostřednictvím sítí) 

- služeb spojených s údržbou a opravou potrubí (patří pod kód 331 - opravy a údržba strojů 
a zařízení) 

 
Dovoz:  rezident čerpá dopravní službu poskytovanou zahraničním subjektem 

- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 
 

  Zemí původu je země, v níž má sídlo zahraniční provozovatel potrubí. 
 
Vývoz:  český subjekt poskytuje dopravní službu nerezidentovi 

- v souvislosti s vývozem zboží z ČR 
- v souvislosti s dovozem zboží do ČR 
- v souvislosti s přepravou zboží po území ČR  
- v souvislosti s přepravou zboží mimo území ČR a tranzitem 

 
 

495D Potrubní doprava - dovoz ropy, plynu apod. do ČR 
 



27 

 

495V Potrubní doprava – vývoz ropy, plynu apod.  z ČR 
 
495T Potrubní doprava – transport ropy, plynu apod. po území ČR 

 

495Z Potrubní doprava – transport ropy, plynu apod. v zahraničí včetně tranzitu 

 
 

52213 Služby související s potrubní dopravou 
Zahrnuje např. služby přečerpávacích stanic, zkapalňování plynu apod. 
 
3512 Přenos elektrické energie z výrobních zařízení do rozvoden 
Patří sem poplatky za přenos elektrické energie, pokud se přenos uskutečňuje odděleně od 
výroby a distribuce elektrické energie.  
 

 Včetně  S vyloučením 

- provozu systémů pro hromadný přenos 
elektrické energie z výrobního zařízení 
(elektrárny) do rozvodných (distribučních) 
sítí 

- dodávky samotné elektrické energie 
(jedná se o zboží) 
 
 

    
  - služeb spojených s rozvodem elektřiny z 

výrobních zařízení nebo rozvodných 
(distribučních) sítí ke konečným 
uživatelům (patří do 3513 – rozvod 
elektrické energie prostřednictvím sítí) 

 

Ostatní služby související s nákladní dopravou 

 
5224X Ostatní služby související s dopravou 
Ostatní vedlejší a pomocné služby v dopravě zahrnují služby, které jsou spojené s více než 
jedním druhem dopravy a které tak nelze přiřadit k jednotlivým druhům dopravy. Patří sem 
například manipulace s nákladem (jako je nakládání a vykládání kontejnerů), uložení a 
skladování, balení a přebalování, vlečení, pilotáž a pomoc při navigaci poskytovaná 
dopravním firmám, čištění dopravních prostředků, záchranné práce. 
 

 S vyloučením 

- služeb spojených s údržbou a opravou dopravních prostředků (patří do 331 - opravy a 
údržba strojů a zařízení nebo 452 – opravy a údržba motorových vozidel) 

 
5229 Ostatní vedlejší a pomocné služby v dopravě j. n. 
Patří sem poplatky agentům za služby spojené s osobní a nákladní dopravou včetně 
vypravení nákladu a zprostředkování přepravy, spedičních služeb, vážení zboží, vzorkování, 
vydávání a obstarávání dopravních dokumentů a nákladových listů, služby celních 
deklarantů. 
 
521 Skladování zboží 
Zahrnuje skladování zboží v přístavech, skladovacích zónách a logistických centrech včetně 
skladování kapalných a plynných látek, mrazeného a chlazeného zboží, obilovin apod. 
 



28 

 

192A PHM a zboží pořízené dopravci v námořních přístavech  
Patří sem výrobky určené pro provoz motorů, strojů a dalších zařízení lodí (např. pohonné 
hmoty, oleje nebo maziva) a různé zboží pro posádku a cestující určené většinou ke spotřebě 
v průběhu plavby, které čeští dopravci nakupují v námořních přístavech (i v případě, že je 
platba do zahraničí za toto zboží uskutečněna prostřednictvím zastoupení zahraničních 
subjektů v ČR).  
 
192B PHM a zboží pořízené dopravci na letištích v zahraničí  
Jedná se o výrobky určené pro provoz motorů, strojů a dalších zařízení letadel (např. 
pohonné hmoty, oleje nebo maziva) a různé zboží pro posádku a cestující určené většinou 
ke spotřebě v průběhu letu, které čeští dopravci nakupují na letištích v zahraničí (i v případě, 
že je platba do zahraničí za toto zboží uskutečněna prostřednictvím zastoupení zahraničních 
subjektů v ČR).  
 
192C PHM a zboží pořízené dopravci v zahraničí jinde než v námořních přístavech a  
           na letištích 
Tato položka zahrnuje výrobky určené pro provoz motorů, strojů a dalších zařízení 
dopravních prostředků (např. pohonné hmoty, oleje nebo maziva) a různé zboží pro posádku 
a cestující určené většinou ke spotřebě v průběhu přepravy, které čeští dopravci nakupují v 
zahraničí, jinde než v námořních přístavech a na letištích (i v případě, že je platba do 
zahraničí za toto zboží uskutečněna prostřednictvím zastoupení zahraničních subjektů v ČR).  
 

2. TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY 
 
Podstatnou část telekomunikačních služeb tvoří transakce mezi českými a zahraničními 
telekomunikačními operátory: 
1. v případě telefonního hovoru z ČR do zahraničí český operátor 

a) obdrží platbu od zákazníka - volající osoby (jde o tuzemskou transakci, která se do 
statistiky zahraničního obchodu se službami nevykazuje) 

b) zaplatí zahraničnímu operátorovi za uskutečnění mezinárodního hovoru jeho 
prostřednictvím, tj. za dovoz telekomunikační služby 

 
2. v případě telefonního hovoru ze zahraničí do ČR český operátor obdrží platbu od 

zahraničního operátora za to, že jeho prostřednictvím mohl uskutečnit mezinárodní 
hovor, tj. za vývoz telekomunikační služby 

 
611 Telekomunikační služby prostřednictvím pevné sítě 
Telekomunikační služby představují přenos zvuku, obrazu nebo dalších informací 
prostřednictvím telefonu, telexu, telegramu, radiového a televizního kabelu a vysílání, 
družice, elektronické pošty, faksimilního spojení atd.; nezapočítává se avšak hodnota 
přenášené informace. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- služeb poskytovaných přímo zahraničním 
operátorem (např. telefonní hovor 
uskutečněný přímo přes zahraničního 
mobilního operátora) 

- instalace a montáže telefonních sítí (patří 
do 432Z nebo 432T -Elektroinstalační 
stavební práce v zahraničí / v tuzemsku 
nebo 332 montáže a instalace) 

 
612 Bezdrátové telekomunikační služby 
Zahrnují přenos zvuku, obrazu a dalších informací prostřednictvím bezdrátové mobilní sítě. 



29 

 

613 Satelitní telekomunikační služby 
Obsahují přenos zvuku, obrazu a dalších informací prostřednictvím satelitů a družic. 
 
619 Ostatní telekomunikační služby 
Zahrnují přenos zvuku, obrazu nebo dalších informací prostřednictvím např. elektronické 
pošty, podnikové sítě, služby páteřního vedení internetu a on-line přístupu včetně 
poskytování přístupu na internet, telekonferenční služby a ostatní pomocné služby. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- služeb podnikové sítě  - služeb správy databází a doprovodných 
služeb výpočetní techniky zajišťujících  
přístup k datům a jejich užívání, které jsou 
poskytovány s použitím databázových 
serverů (patří do 6311- zpracování dat a 
hosting a 6312 - webové portály) 

 

3. STAVEBNÍ PRÁCE (SLUŽBY) 
 
Stavební práce (služby) v zahraničí 
Zahrnují veškeré zboží a služby, které tvoří nedílnou součást stavebních smluv. Nepatří sem 
však projekty realizované v zahraničí dceřinými společnostmi, pobočkami nebo přidruženými 
částmi českých podniků, jestliže tyto dceřiné společnosti a pobočky vedou samostatně 
účetnictví, odděleně sestavují finanční výkazy a daně z příjmu platí v zahraničí. Takové 
projekty trvají zpravidla déle než jeden rok. 
Pokud není možné rozlišit výdaje na nákup zboží a služeb od výdajů na práci, je třeba toto 
rozčlenění odhadnout nebo vztáhnout všechny výdaje buď ke zboží a službám, nebo k práci. 
 
Vývoz: práce na stavebních projektech, které subjekt se sídlem v ČR poskytuje 

nerezidentovi  
 
Dovoz:  zboží a služby, které tento subjekt v hostitelské zemi nakupuje pro použití na  
                     stavbě 
    

 Včetně   S vyloučením 

- výstavby a oprav budov, inženýrských děl 
a sítí (dálnic, silnic, železnic, letištních 
drah, dálkových potrubí, mostů, přehrad 
aj.)   

- odstraňování kontaminované zeminy 
(patří do 390 - sanační a jiné služby 
související s nakládáním s odpady a 
ochranou životního prostředí) 

- malířských a natěračských prací - nákladů vynaložených na práci 
zahraničních pracovníků 

- čištění plášťů budov   
 

- pronájmu stavebních a demoličních strojů 
a zařízení s obsluhou 

  

 
 
  



30 

 

Příklad: 
Podnik A se sídlem v ČR poskytuje na Slovensku (tj. hostitelské zemi) stavební služby v 
hodnotě 10 260 tis. Kč (fakturovaná částka bez DPH). Za účelem poskytnutí této služby 
nakoupí podnik A materiální vstupy a práci v tomto složení: 
 
Materiál (zboží a služby) a práce nakoupené v                ČR                 1 200 tis. Kč 
 v tom: 
    zboží             645 tis. Kč 
    služby                120 tis. Kč 
    mzdy vyplacené rezidentům ČR15        435 tis. Kč 
 
Materiál a práce nakoupená na Slovensku (v hostitelské zemi) 6 655 tis. Kč 
  v tom: 
     dovezené z ČR (nakoupené od slovenské firmy)     525 tis. Kč 
     dovezené z Polska      1 730 tis. Kč 
     ze Slovenska       2 290 tis. Kč 
     mzdy vyplacené rezidentům Slovenska16   2 110 tis. Kč 
Celkové náklady na pořízení vstupů:   1 200 + 6 655 = 7 855 tis. Kč 
Hrubý provozní zisk patřící podniku A:   2 405 tis. Kč         
Hrubá hodnota stavebních služeb (tj. částka 
fakturovaná zahraničnímu odběrateli):  7 855 + 2 405 = 10 260 tis. Kč  
Hodnota zboží a služeb  
nakoupených podnikem A na Slovensku:   525 + 1 730 + 2 290 = 4 545 tis. Kč 
 
Podnik A tudíž ve výkazu ZO 1-04 uvede:  
Např. 410Z - Stavební práce v zahraničí 

- vývoz na Slovensko: 10 260                                                                     
-  dovoz ze Slovenska:   4 545       

 
410Z Výstavba bytových a nebytových budov v zahraničí      
 
420Z Výstavba inženýrských děl, staveb a sítí v zahraničí 
 
431Z Demoliční a přípravné práce v zahraničí 
 

 Včetně  S vyloučením 

- 
- 

přípravy území a vyčišťovacích prací 
zkušebních vrtů pro stavební účely 
  

- přípravy území pro těžbu surovin (patří do 
099 - služby při ostatní těžbě a dobývání) 

 
432Z Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v zahraničí 
Zahrnuje elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v zahraničí, 
elektroinstalace, instalace a montáže protipožární a poplachové signalizace, instalace a 
montáže domácích antén, instalace telefonních sítí, instalace a montáže rozvodů vody, 
instalace a montáže kanalizace, instalace a montáže rozvodů plynu, montáže topení, 
ventilace a klimatizace, montáž (osazení) plotů, zábradlí a mříží. 

                                                 
15 Rezidentem ČR je v tomto případě fyzická osoba, která má centrum zájmu na ekonomickém území  

České republiky, tj. působí na tomto území po dobu alespoň jednoho roku. 
16 Rezidentem Slovenska je v tomto případě fyzická osoba, která má centrum zájmu na ekonomickém území 

Slovenské republiky, tj. působí na tomto území po dobu alespoň jednoho roku. 



31 

 

433Z Kompletační a dokončovací stavební práce v zahraničí 
Zahrnuje kompletační a dokončovací stavební práce v zahraničí – sklenářské práce, 
omítkářské a štukatérské práce, malířské a natěračské práce, obkládání stěn a podlah, 
pokládání ostatních podlahových krytin, tapetování, truhlářské, tesařské a zámečnické práce. 
 
439Z Ostatní specializované stavební práce v zahraničí 
Zahrnuje ostatní specializované stavební práce v zahraničí – kompletace a montáž 
prefabrikovaných konstrukcí, beranění, základové práce, konstrukce budov, střešní 
konstrukce a pokládání střešních krytin, betonářské práce, montáž kovových konstrukcí, 
zednické práce, lešenářské práce, ostatní specializované stavební práce, izolační práce, 
pronájmy stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou pro výstavbu a bourání 
domů, budov nebo inženýrských sítí. 
 
Stavební práce (služby) v tuzemsku 
Zahrnují veškeré zboží a služby, které tvoří nedílnou součást stavebních smluv. Nepatří sem 
však projekty realizované v ČR dceřinými společnostmi, pobočkami nebo přidruženými 
částmi zahraničních podniků, jestliže tyto dceřiné společnosti a pobočky vedou samostatně 
účetnictví, odděleně sestavují finanční výkazy a daně z příjmu platí v ČR. Takové projekty 
trvají zpravidla déle než jeden rok. 
 
Pokud není možné rozlišit výdaje na nákup zboží a služeb od výdajů na práci, je třeba toto 
rozčlenění odhadnout nebo vztáhnout všechny výdaje buď ke zboží a službám nebo k práci. 
 
Dovoz: práce na stavebních projektech, které v ČR poskytuje zahraniční subjekt 

rezidentovi  
 
Vývoz:  zboží a služby, které v ČR tento zahraniční subjekt nakupuje pro použití na 

stavbě  
 

 Včetně  S vyloučením 

- výstavby a oprav budov, inženýrských děl 
a sítí (dálnic, silnic, železnic, letištních 
drah, dálkových potrubí, mostů, přehrad 
aj.)   

- odstraňování kontaminované zeminy 
(patří do 390 - sanační a jiné služby 
související s nakládáním s odpady a 
ochranou životního prostředí) 

- malířských a natěračských prací - nákladů vynaložených na práci 
rezidentských pracovníků 

- čištění plášťů budov   
- pronájmu stavebních a demoličních strojů 

a zařízení s obsluhou 
  

 
  



32 

 

Příklad: 
Podnik B se sídlem na Slovensku poskytuje v České republice podniku A stavební služby v 
hodnotě 15 820 tis. Kč (fakturovaná částka bez DPH). Za účelem poskytnutí této služby 
nakoupí podnik B materiální vstupy a práci v tomto složení: 
Materiál (zboží a služby) a práce nakoupené v ČR 10 620 tis. Kč 
 v tom: 
     dovezené ze Slovenska       1 160 tis. Kč 
     dovezené z Polska        2 560 tis. Kč 
     z  ČR                          2 800 tis. Kč 
     mzdy vyplacené rezidentům ČR      4 100 tis. Kč 
Materiál a práce nakoupená na Slovensku 2 200 tis. Kč 
 v tom: 
    zboží      1 125 tis. Kč 
    služby          625 tis. Kč 
    mzdy vyplacené rezidentům Slovenska    450 tis. Kč 
Celkové náklady na pořízení vstupů:   10 620 + 2 200 = 12 820 tis. Kč 
Hrubý provozní zisk patřící podniku B:   3 000 tis. Kč         
Hrubá hodnota stavebních služeb (tj. částka 
fakturovaná českému odběrateli):    12 820 + 3 000 = 15 820 tis. Kč  
Hodnota zboží a služeb  
nakoupených podnikem B v Česku:    1 160 + 2 560 + 2 800 = 6 520 tis. Kč 
 
Podnik A tudíž ve výkazu ZO 1-04 uvede: 
Např. 410T - Stavební práce v tuzemsku - dovoz ze Slovenska: 15 820                         
 
Vývoz stavebních prací na Slovensko v hodnotě 6 520 tis. Kč vykážou ty české subjekty, od 
kterých slovenský podnik zboží a služby nakoupil 
  
410T Výstavba bytových a nebytových budov v tuzemsku 
 
420T Výstavba inženýrských děl, staveb a sítí v tuzemsku 
 
431T Demoliční a přípravné práce v tuzemsku 
 

 Včetně  S vyloučením 

- 
- 

přípravy území a vyčišťovacích prací 
zkušebních vrtů pro stavební účely 
 

- přípravy území pro těžbu surovin (patří do 
099 - služby při ostatní těžbě a dobývání) 

 
432T Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v tuzemsku 
Zahrnuje elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v tuzemsku, 
elektroinstalace, instalace a montáže protipožární a poplachové signalizace, instalace a 
montáže domácích antén, instalace telefonních sítí, instalace a montáže rozvodů vody, 
instalace a montáže kanalizace, instalace a montáže rozvodů plynu, montáže topení, 
ventilace a klimatizace, montáž (osazení) plotů, zábradlí a mříží. 
 
433T Kompletační a dokončovací stavební práce v tuzemsku 
Zahrnuje kompletační a dokončovací stavební práce v tuzemsku – sklenářské práce, 
omítkářské a štukatérské práce, malířské a natěračské práce, obkládání stěn a podlah, 
pokládání ostatních podlahových krytin, tapetování, truhlářské, tesařské a zámečnické práce. 



33 

 

439T Ostatní specializované stavební práce v tuzemsku 
Zahrnuje ostatní specializované stavební práce v tuzemsku – kompletace a montáž 
prefabrikovaných konstrukcí, beranění, základové práce, konstrukce budov, střešní 
konstrukce a pokládání střešních krytin, betonářské práce, montáž kovových konstrukcí, 
zednické práce, lešenářské práce, ostatní specializované stavební práce, izolační práce, 
pronájmy stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou pro výstavbu a bourání 
domů, budov nebo inženýrských sítí.  
 

4. POJIŠŤOVACÍ A FINANČNÍ SLUŽBY  
. 
Pojišťovací služby 
Pojišťovací služby představují různé druhy pojištění a zajištění, které rezidenti čerpají od 
zahraničních pojišťoven a zajišťoven, nebo které pojišťovny a zajišťovny se sídlem na území 
ČR poskytují nerezidentům. 
 
Vývoz pojišťovacích služeb může vykazovat pouze subjekt, který má oprávnění tyto služby 
poskytovat. Jedná se převážně o spořitelny, pojišťovny a podobné finanční instituce. 
 
Dovoz těchto služeb může vykázat kterýkoliv subjekt s výjimkou kódu 652P a 652M – 
Zajištění, které je určeno pouze pojišťovacím a finančním institucím. 
 
Tzv. přefakturace pojišťovacích služeb se do výkazu neuvádí. 
 
Pro lepší srozumitelnost obsahu a zpřesnění výkazů jsou jednotlivé druhy pojištění (s 
výjimkou kódu 662 – Vedlejší a pomocné služby při pojištění a zajištění) rozděleny podle 
toho, zda se jedná o pojistné (kódy označené písmenem P, vykazují se kladnými hodnotami) 
nebo pojistné plnění (kódy označené písmenem M, uvádí se zápornými hodnotami, tedy se 
znaménkem minus). 
 
Vývozem služby se rozumí aktivní pojištění/zajištění, kdy pojišťovna/zajišťovna vystupuje v 
roli pojistitele/zajistitele. 
 
Dovozem služby se rozumí pasivní pojištění/zajištění, kdy je pojišťovna/zajišťovna v roli 
pojištěného/zajištěného. 
 
Důležité upozornění: při vykazování pojišťovacích/zajišťovacích služeb je nutné vždy uvádět 
jednotlivé položky dovozu a vývozu zvlášť (podle zemí a měn). Nelze uvádět pouze jejich 
vzájemné saldo. 
 

6511P Životní pojištění (pojistné) - pojištění pro případ dožití nebo smrti (ne rizikové 
životní pojištění) 

6511M Životní pojištění (pojistné plnění) - pojištění pro případ dožití nebo smrti (ne 
rizikové životní pojištění) 

653P Penzijní financování (pojistné) - individuální penzijní připojištění primárně 
určené k akumulaci prostředků na penzi, pro případ úmrtí nebo částečné či 
úplné invalidity, kolektivní penzijní financování a služby řízení penzijních fondů 
(nezahrnuje se povinné sociální pojištění) 



34 

 

653M Penzijní financování (pojistné plnění) - individuální penzijní připojištění 
primárně určené k akumulaci prostředků na penzi, pro případ úmrtí nebo 
částečné či úplné invalidity, kolektivní penzijní financování a služby řízení 
penzijních fondů (nezahrnuje se povinné sociální pojištění) 

651261P Pojištění úvěrů (pojistné) - pojištění proti neschopnosti splácet úvěr 

651261M Pojištění úvěrů (pojistné plnění) - pojištění proti neschopnosti splácet úvěr 

651262P Pojištění záruk (pojistné) - přijímání rizik neplnění finančních závazků smluvní 
stranou  

651262M Pojištění záruk (pojistné plnění) - přijímání rizik neplnění finančních závazků 
smluvní stranou  

651236P Pojištění nákladu (pojistné) - služby pojištění zboží proti poškození, ztrátě nebo 
krádeži v průběhu dopravy  

651236M Pojištění nákladu (pojistné plnění) - služby pojištění zboží proti poškození, 
ztrátě nebo krádeži v průběhu dopravy  

651XP Ostatní přímé pojištění (pojistné) - služby související s pojištěním majetku a 
osob proti nahodilým událostem, např. rizikové životní pojištění (pojištění pouze 
pro případ smrti), úrazové a zdravotní pojištění, pojištění dopravních 
prostředků, pojištění proti požáru a jinému poškození majetku, cestovní 
pojištění, pojištění vztahující se k platebním kartám, pojištění finanční ztráty, 
pojištění odpovědnosti za škodu  

651XM Ostatní přímé pojištění (pojistné plnění) - služby související s pojištěním 
majetku a osob proti nahodilým událostem, např. rizikové životní pojištění 
(pojištění pouze pro případ smrti), úrazové a zdravotní pojištění, pojištění 
dopravních prostředků, pojištění proti požáru a jinému poškození majetku, 
cestovní pojištění, pojištění vztahující se k platebním kartám, pojištění finanční 
ztráty, pojištění odpovědnosti za škodu  

652P Zajištění (pojistné) - zajišťovací služby související s životním a neživotním 
pojištěním (tzv. "pojištění pojišťovny" - přenesení části rizika z uzavřených 
pojistných smluv na zajišťovnu) 

652M Zajištění (pojistné plnění) - zajišťovací služby související s životním a 
neživotním pojištěním (tzv. "pojištění pojišťovny" - přenesení části rizika z 
uzavřených pojistných smluv na zajišťovnu) 

662 Vedlejší a pomocné služby při pojištění a zajištění - provize agentům, poplatky 
za zprostředkovatelské a konzultační služby při posuzování a vyhodnocování 
rizik, likvidaci škod a vymáhání pohledávek, agenturní služby, ostatní služby 
související s pojišťovnictvím a penzijním financováním 

 
Komentář k jednotlivým druhům pojištění: 
 
6511P/6511M Životní pojištění  
Subjekt, který uzavřel smlouvu o životním pojištění (tj. pojistník), má povinnost platit pojistné, 
za což se pojišťovna (tj. pojistitel) zaručuje, že osobě, na jejíž život se pojištění vztahuje (tj. 
pojištěnci, pojištěnému) vyplatí k určitému datu nebo v případě úmrtí pojištěnce, nastane-li 
toto dříve, sjednanou minimální částku nebo rentu. 
 

 S vyloučením 

- rizikového životního pojištění, kdy se pojistné plnění vyplácí pouze v případě smrti, ale 
ne v žádných jiných případech (patří do 651X - ostatní přímé pojištění) 

 



35 

 

653P/653M Penzijní financování 
Smyslem penzijního pojištění je doplňovat důchody poskytované v rámci sociálního 
zabezpečení. Penzijní fondy jsou samostatné fondy zřízené za účelem zajištění příjmu v 
důchodu u specifických skupin zaměstnanců. Organizují je a spravují soukromí nebo státní 
zaměstnavatelé nebo společně zaměstnavatelé a jejich zaměstnanci. V případě penzijních 
fondů se „pojistné“ obecně označuje jako „příspěvky“ a „nároky“ jako „dávky“. 
 

 S vyloučením 

- příspěvků do/dávek z povinného systému sociálního zabezpečení  

 
651236P/651236M Pojištění nákladu 
Pojištění zboží (nákladu) se vztahuje na odcizení, poškození, zničení nebo ztrátu zboží 
v průběhu dopravy.  
 

 S vyloučením 

- pojištění dopravních prostředků použitých k dopravě zboží (patří do 651X - ostatní přímé 
pojištění) 

 
651261P/651261M Pojištění úvěrů  
Pojištění proti riziku platební neschopnosti. Úvěrové pojištění zajistí, že v případě 
neschopnosti splácet úvěr (z důvodů stanovených pojistnou smlouvou, např. invalidita, smrt, 
dlouhodobá nemoc, ztráta zaměstnání) převezme pojišťovna splácení úvěru (příp. leasingu). 
 
651262P/651262M Pojištění záruk  
Pojištění (přijímání) rizik neplnění finančních závazků smluvní stranou 
 
651XP/651XM Ostatní přímé pojištění  
Zahrnuje služby související s pojištěním majetku a osob proti nahodilým událostem.  
 

 Včetně  S vyloučením 

- rizikového životního pojištění  
- forma životního pojištění, kdy je kryto 
pouze riziko úmrtí 

- příspěvků do/dávek z povinného systému 
sociálního zabezpečení 

- úrazového pojištění  
- pojištění pro případ, kdy v důsledku úrazu 
dojde k přechodnému či trvalému 
tělesnému poškození nebo smrti 
pojištěného 

- životního pojištění (patří do 6511P/M - 
životní pojištění) 

- komerčního zdravotního pojištění  
- pojištění proti riziku ztráty příjmu, které 
vznikne v důsledku úrazu či nemoci 

- penzijního pojištění (patří do 653P/M- 
penzijní financování) 

- pojištění dopravních prostředků  
- pojištění dopravního prostředku pro 
případ jeho zničení nebo poškození 
(havarijní pojištění) 

- úvěrového pojištění (patří do 651261P/M - 
pojištění úvěrů) 

- pojištění proti požáru a jinému poškození 
majetku  
- pojištění movitého a nemovitého majetku 
proti živelnímu riziku, proti riziku krádeže a 
vloupání 

- pojištění zboží (patří do 651236P/M - 
pojištění nákladu) 



36 

 

- cestovního pojištění 
- slouží ke krytí celé řady rizik – úrazu, 
náhlého onemocnění, odcizení zavazadel 
nebo nechtěně způsobené škody 

  

- pojištění vztahující se k platebním kartám 
- např. pojištění ztráty platební karty, 
pojištění právní ochrany řidiče motorového 
vozidla, pojištění léčebných výloh (včetně 
asistenční služby) a úrazové pojištění 

  

- pojištění finanční ztráty 
- pojištění pro případ majetkové újmy 
pojištěného subjektu, ke které došlo v 
důsledku negativního působení 
obchodních a podnikatelských rizik. Může 
se jednat o ztráty způsobené riziky z 
výkonu povolání a z nedostatečných 
příjmů z důvodů např. nepřízně počasí, 
přerušení provozu apod. 

  

- pojištění odpovědnosti za škodu 
- pojištění pro případ právním předpisem 
stanovené odpovědnosti pojištěného 
subjektu za škodu vzniklou jinému 
subjektu v souvislosti s činností 
pojištěného 

  

 
652P/652M Zajištění  
Obsahuje zajišťovací služby související s životním a neživotním pojištěním, přenesení části 
rizika z uzavřených smluv na zajišťovnu. Při zajištění specializovaná instituce (zajišťovna) 
přebírá pojistná rizika postoupená pojišťovnou nebo jinou zajišťovnou. Zajišťovna je tzv. 
„pojišťovna pojišťoven“. 
 
662 Vedlejší a pomocné služby při pojištění a zajištění  
Vedlejší a pomocné služby při pojištění představují ostatní služby spojené s pojištěním – 
především provize pojišťovacím agentům a makléřům, poplatky za zprostředkovatelské a 
konzultační služby při posuzování a vyhodnocování rizik, likvidaci škod a vymáhání 
pohledávek, služby pojistných matematiků a regulatorní a monitorovací služby v souvislosti 
s náhradou škody.  
 
Finanční služby 
Vývoz finančních služeb může vykazovat pouze subjekt, který má oprávnění tyto služby 
poskytovat. Jedná se převážně o banky, spořitelny, pojišťovny a podobné finanční instituce. 
 
 Dovoz těchto služeb může vykázat kterýkoliv subjekt.   
   
Tzv. přefakturace finančních služeb se do výkazu neuvádí. 

 
661 Finanční služby  
Finanční služby jsou služby poskytované bankami, burzami, faktoringovými společnostmi, 
forfaitingovými společnostmi, společnostmi vydávajícími kreditní karty a ostatními podniky. 
Výkazem ZO 1-04 se sledují finanční služby čerpané rezidenty od zahraničních finančních 



37 

 

institucí, zatímco služby poskytované finančními institucemi, které mají sídlo v České 
republice, se zjišťují jiným způsobem. 
 
Dovoz:  poplatky, které rezidenti platí za služby bank a jiných finančních institucí, jež 

mají sídlo v zahraničí 
Patří sem zejména: 

1) provize a poplatky spojené s přijímáním vkladů a poskytováním úvěrů, včetně služeb 
hypotečních a nehypotečních půjček podnikům a jednotlivcům 

2) provize a poplatky spojené s akreditivy, bankovní akcepty, uvěrovými linkami a jinými 
podobnými nástroji 

3) provize a poplatky spojené s finančním leasingem 
4) provize a poplatky spojené s faktoringem 
5) provize a poplatky spojené s forfaitingem 
6) provize a poplatky spojené s transakcemi s finančními deriváty 
7) provize a poplatky spojené s upsáním a umístěním emise cenných papírů, 

brokerskými službami a odkoupením cenných papírů, včetně provizí spojených s 
vyplácením příjmů z cenných papírů 

8) provize a poplatky spojené s clearingovým zúčtováním 
9) služby finančního poradenství 
10) úschova finančních aktiv a drahých kovů 
11) správa a řízení finančních aktiv 
12) služby spojené s fúzemi a akvizicemi 
13) služby v oblasti podnikových financí a rizikového kapitálu (neboli venture kapitálu) 
14) služby emitentů kreditních karet a ostatní kreditních instrumentů  
15) marže směnárenských operací 
16) regulace a dohled nad finančními trhy 
17) úvěrový rating 
18) poplatky za služby spojené s nákupem úvěrových zdrojů MMF 
19) poplatky za nevyčerpané zůstatky v rámci rezervních nebo ostatních úvěrových 

franšíz MMF 
 

 S vyloučením 

- úroků a dividend (nepatří do statistiky zahraničního obchodu se službami) 
- poplatků z předčasné splátky, pokut a úroků z prodlení (nepatří do statistiky zahraničního 

obchodu se službami) 
- nefinančního poradenství poskytovaného bankami (právní poradenství patří do 691 – 

právní služby, daňové poradenství do 692 – účetní a auditorské služby a poradenství v 
oblasti podnikání do 702X – poradenství v oblasti řízení)  

- leasingových splátek při finančním leasingu (patří do statistiky zahraničního obchodu se 
zbožím). 

- zisků a ztrát z obchodování s cennými papíry a finančními deriváty na vlastní účet 
- zprostředkovatelských služeb v oblasti životního a penzijního pojištění (patří do 6511P/M  

– životní pojištění a 653P/M – penzijní financování) a ostatních služeb v pojišťovnictví 
(patří do 662 – vedlejší a pomocné služby při pojištění a zajištění) 

 
 
 
 



38 

 

5. SLUŽBY V OBLASTI VÝPOČETNÍ TECHNIKY  
 
6201 Originální počítačový software 
Zahrnuje nákup a prodej originálů individuálně přizpůsobeného softwaru na zakázku a jeho 
aplikací, vč. nákupu a prodeje vlastnických práv k tomuto softwaru. Patří sem také licenční 
poplatky za autorizované používání originálů individuálně přizpůsobeného softwaru 
(používání softwaru, nikoliv jeho kopírování a distribuování). 
 

 Včetně  S vyloučením 

- vývoje, výroby, dodávek a dokumentace 
individuálně přizpůsobeného softwaru, vč. 
operačních systémů vyrobených na 
zakázku pro konkrétního uživatele 

- licenčních poplatků za šíření a/nebo 
distribuci počítačového softwaru (patří do 
58295 - licenční poplatky za právo šířit 
počítačový software) 

- nákupu a prodeje nosiče s iniciačním 
kódem nebo dokoupení práv (již dříve 
nainstalovaný software je přístupný až po 
dokoupení tohoto kódu či práv) 

  

- licenčních poplatků za autorizované 
používání počítačových programů 

  

 
582X Ostatní počítačový software 
Patří sem nákup a prodej standardního softwaru a aplikací dodávaných přes internet, vč. 
nákupu a prodeje vlastnických práv k tomuto softwaru. Dále pak licenční poplatky za 
autorizované používání standardního softwaru dodávaného přes internet nebo na fyzických 
nosičích (CD-ROM, flash disk atd.); pouze nejedná-li se o trvalou licenci. Licenční poplatky 
se vztahují jen na používání softwaru, nikoliv na jeho kopírování a distribuování. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- standardních softwarových balíků 
dodávaných přes internet 

- standardních softwarových balíků 
dodávaných na fyzických nosičích (CD-
ROM, flash disk atd.) nebo jako součást 
hardwarového vybavení – např. produkty 
Microsoft (považují se za zboží a vykazují 
se na Jednotných správních dokladech a 
výkazech pro Intrastat17) 

- nákupu a prodeje nosiče s iniciačním 
kódem nebo dokoupení práv (již dříve 
nainstalovaný standardní software je 
přístupný až po dokoupení tohoto kódu či 
práv) 

- trvalé licence k užívání standardních 
softwarových balíků dodávaných na 
fyzických nosičích nebo jako součást 
hardwarového vybavení 

- licenčních poplatků za autorizované 
používání standardních počítačových 
programů 

- licenčních poplatků za šíření a/nebo 
distribuci počítačového softwaru (patří do 
58295 - licenční poplatky za právo šířit 
počítačový software) 

 

                                                 
17 Intrastat - Celní správa České republiky 

http://www.celnisprava.cz/cz/dalsi-kompetence/intrastat/Stranky/default.aspx


39 

 

620X Poradenství v oblasti počítačů 
Jedná se o služby v oblasti technického (hardware) a programového (software) vybavení 
počítačů a služby související se zpracováním dat kromě dodávek softwaru (viz kódy 6201- 
originální počítačový software a 582X – ostatní počítačový software). 
 

 Včetně  S vyloučením 

- hardwarového a softwarového poradenství 
a služeb v oblasti zavádění hardwaru a 
softwaru 

- individuálně přizpůsobeného softwaru 
(patří do 6201 - originální počítačový 
software) 

- služeb obnovy dat po zhroucení systému - standardního softwaru dodávaného přes 
internet (patří do 582X - ostatní počítačový 
software) 

- 
 
 
 
- 

poradenství a poskytování pomoci 
v otázkách týkajících se řízení 
počítačových zdrojů  
 
údržby a správy počítačového vybavení a 
technické podpory  

- standardních softwarových balíků 
dodávaných na nosičích (CD-ROM, flash 
disk atd.) nebo jako součást 
hardwarového vybavení – např. produkty 
Microsoft (považují se za zboží a vykazují 
se na Jednotných správních dokladech a 
výkazech pro Intrastat) 

- analýz, navrhování a programování 
systémů připravených k užívání (vč. 
vytváření a navrhování webových stránek) 
a technického poradenství ohledně 
softwarového vybavení 

- nákupu a prodeje nosiče s iniciačním 
kódem nebo dokoupení práv (již dříve 
nainstalovaný software je přístupný až po 
dokoupení tohoto kódu či práv) 

- údržby systémů a jiných pomocných 
služeb, např. školení pořádaných v rámci 
poradenství 
 

- licenčních poplatků za autorizované 
používání počítačových programů (patří 
do 6201 - originální počítačový software a  
582X - ostatní počítačový software) 

- služby související se zpracováním dat, 
např. zadávání dat, tabelace a zpracování 
dat v režimu sdílení času 

- databázových služeb (patří do 6399 - 
ostatní informační služby) 

  - počítačových kurzů pro veřejnost (patří do 
850 - služby  v oblasti vzdělávání) 
 

 

6. OBCHODNÍ A ZPROSTŘEDKOVATELSKÉ SLUŽBY 
 
Obchodní operace se zbožím 
 
999270 Obchodní operace se zbožím 
Zahrnuje obchodní operace spojené se zbožím – platby a inkasa za zboží, které bylo 
v zahraničí nakoupeno a současně opět do zahraničí prodáno, aniž by bylo propuštěno do 
režimu volného oběhu ČR. Tyto operace se pokládají za službu. O službu se jedná také 
v případě, že zboží nakoupené v zahraničí se před jeho dalším prodejem do třetí země 
nachází na území ČR pod celním dohledem. Ze zboží ve výše uvedených případech není 
odváděna DPH. Tyto operace se vykazují do výkazu ZO 1-04. 
 
Pokud jednotka provádí obchodní operace, při kterých se obchodují kontrakty odvozené, 
derivované (typicky kontrakty odvozené od cen energetických nebo zemědělských komodit 



40 

 

bez fyzického dodání), potom se tyto operace do kódu 999270 nevykazují. Takové kontrakty 
jsou označovány jako finanční deriváty a jedná se o finanční nástroje. 
 
Pokud je zboží dodáno na území ČR nebo z něj odesláno, jedná se o obchod se zbožím, 
který je předmětem statistiky zahraničního obchodu se zbožím. Takové zboží se uvádí do 
Přiznání k DPH a do výkazu ZO 1-04 se neuvádí. 
Dovoz: hodnota zboží při pořízení, které rezident nakoupil v zahraničí od nerezidenta 

za účelem dalšího prodeje jinému nerezidentovi 
 
Vývoz:  hodnota zboží při jeho následném prodeji, kdy dané zboží dodává tento rezident 

jinému nerezidentovi  
 

 Včetně  S vyloučením 

- zbožové arbitráže - franšízových poplatků (patří do 774012 - 
licenční poplatky za právo užívat ochranné 
známky a franšízy) 

- velkoobchodu - makléřských provizí za finanční a 
pojišťovací služby (patří do 661 - finanční 
služby) 

  - poplatků spojených s dopravou (patří do 
5229 - ostatní vedlejší a pomocné služby 
v dopravě) 

 
Příklad:  
1) Slovenský podnik A prodá zboží za 100 tis. Kč českému podniku B, který následně to 
samé zboží prodá do Německa za 115 tis. Kč. 

Podnik B potom ve výkazu ZO 1-04 uvede: 
999270 – Obchodní operace se zbožím - dovoz ze Slovenska: 100  

                                                                            - vývoz do Německa: 115   
2) Slovenský podnik A prodá zboží za 120 tis. Kč českému podniku B, který následně to 
samé zboží prodá do Německa za 100 tis. Kč. 

Podnik B potom ve výkazu ZO 1-04 uvede: 
999270 - Obchodní operace se zbožím - dovoz ze Slovenska: 120  

                 - vývoz do Německa: 100 
 

Zprostředkování obchodu 
Patří sem provize z transakcí se zbožím a službami mezi českými obchodníky, komoditními 
makléři, obchodními zástupci a komisionáři a nerezidenty, resp. obráceně mezi zahraničními 
obchodníky, komoditními makléři, obchodními zástupci a komisionáři a rezidenty. 
 
Zahrnuje zprostředkování obchodu a obchod v zastoupení, provize a služby komisionářů, 
komoditních makléřů, obchodních zástupců, prodej zboží na aukcích 
 
Dovoz:  provize z transakcí se zbožím a službami, které rezident hradí nerezidentovi 

(obchodníkovi, komoditnímu makléři, obchodnímu zástupci či komisionáři) 
 
Vývoz:  provize z transakcí se zbožím a službami, které nerezident hradí rezidentovi  
                       (obchodníkovi, komoditnímu makléři, obchodnímu zástupci či komisionáři) 
 
 



41 

 

 Včetně  S vyloučením 

- 
 
- 

obchodu v zastoupení  
 
komisionářských služeb 

- franšízových poplatků (patří do 774012 - 
licenční poplatky za právo užívat ochranné 
známky a franšízy 

 
- 

 
transakcí uskutečňovaných na lodích a  
v letadlech  

- makléřských provizí za finanční a 
pojišťovací služby (patří do 661 - finanční 
služby) 

 
- 

 
prodeje zboží na aukcích 

- poplatků spojených s dopravou (patří do 
5229 - ostatní vedlejší a pomocné služby 
v dopravě) 

 
451X Zprostředkování obchodu s motorovými vozidly 
 
45312 Zprostředkování obchodu s díly a příslušenstvím pro motorová vozidla  
 
45404 Zprostředkování obchodu s motocykly, jejich díly a příslušenstvím 
 
461B Zprostředkování obchodu a zastoupení – provize z transakcí 
 

7. LEASINGOVÉ SLUŽBY A PRONÁJMY 
 
Zahrnuje leasing, pronájem a charter strojního zařízení a dopravních prostředků (např. lodí, 
letadel, železničních vozů, kontejnerů a vrtných zařízení) bez obsluhy a spotřebního zboží. 
Doba pronájmu nebo zapůjčení není časově omezená, zpravidla však je kratší než 
životnost dané věci.  
 
Dovoz: transakce, při níž nerezident nájemní smlouvou přenechává za úplatu 

tuzemskému nájemci (rezidentovi) věc, aby ji dočasně, ve sjednané době, 
užíval nebo z ní bral i užitky 

 
Vývoz: transakce, při níž tuzemský pronajímatel (rezident) nájemní smlouvou 

přenechává za úplatu zahraničnímu nájemci věc, aby ji dočasně užíval nebo z 
ní bral i užitky 

 

 Včetně  S vyloučením 

- leasingu nebo pronájmu dopravních 
prostředků bez obsluhy 

- 
 

leasingu telekomunikačních linek nebo 
kapacity (patří do telekomunikačních 
služeb) 

- leasingu nebo pronájmu různých druhů 
zboží 

- pronájmu dopravních prostředků 
s posádkou (patří do dopravy)  

- leasingu nebo pronájmu strojů a zařízení 
bez obsluhy 

- pronájmu vozidel zahraničním turistům (ne- 
patří do výkazu ZO 1-04, ale do cest.ruchu) 

  - pronájmu zemědělských strojů s obsluhou 
(patří do 016 – zemědělské a chovatelské 
služby) 

  - pronájmu stavebních a demoličních strojů 
a zařízení s obsluhou (patří do stavebních 
prací) 



42 

 

  - pronájmu obytných a nebytových prostor 
(patří do 682 – pronájem a správa vlastních 
nebo pronajatých nemovitostí) 

    

 
771 Pronájem a leasing dopravních prostředků bez obsluhy 
 
773 Pronájem a leasing strojů a zařízení (vč. počítačů) bez obsluhy 
 
772X Pronájem a leasing spotřebního zboží j. n. 
 

8. PRÁVNÍ, ÚČETNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY 
 
691 Právní služby  
Právními službami se rozumí zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, obhajování 
v trestních věcech, udělování právních porad, sepisování listin, zpracování právních rozborů 
a další formy právní pomoci.   
 

 Včetně  S vyloučením 

- poradenství v oblasti certifikace - pokut (nepatří do statistiky mezinárodního 
obchodu se službami) 

- svěřenectví (služeb úschovy majetku) - správních poplatků (nepatří do statistiky 
mezinárodního obchodu se službami) 

- vypořádání a urovnání sporů   
- ostatních činností notářů, exekutorů a 

vyšetřujících soudců 
  

 
692 Účetní a auditorské služby 
Zahrnují evidenci obchodních transakcí pro podniky a jiné subjekty, daňové poradenství, 
finanční a auditorské služby, účetní revize a uzávěrky, bilance zisků a ztrát, vedení účtů, 
konkurzní řízení a likvidaci, kontrolu účetních záznamů a finančních výkazů, daňové 
plánování a poradenství pro podniky a přípravu daňových dokladů. 
 
702X Poradenství v oblasti řízení  
Kód pokrývá poradenství, služby vedení a operativní pomoci podnikům při určování firemní 
politiky a strategie podnikání a při celkovém plánování, strukturování a kontrole organizace 
a v souvislosti se zlepšováním image a vztahů s klienty, veřejností a jinými institucemi (public 
relation).   
 

 Včetně  S vyloučením 

- 
- 

manažerských poplatků  
manažerského auditu 

- reklamních služeb (patří do 731 - reklamní 
služby) 

- poradenství v oblasti řízení trhu, výroby, 
lidských zdrojů a projektů 

  

 

9. SLUŽBY VĚDY, TECHNIKY A VÝZKUMU VČ. VLASTNICKÝCH 
PRÁV 
Výzkum a vývoj představují služby spojené se základním výzkumem, aplikovaným 
výzkumem, experimentálním vývojem nových výrobků a technologií, ale i komerčním 



43 

 

výzkumem, tedy v zásadě činnosti v oblasti přírodních, technických, sociálních a humanitních 
věd. Patří sem také nákup a prodej patentů, autorských práv, výrobních postupů a užitných 
a průmyslových vzorů, které jsou výsledkem výzkumu a vývoje.    
 

 Včetně  S vyloučením 

- vývoje operačních systémů, které 
představují technologický pokrok 

- technických studií, zkoušek a analýz (patří 
do 712 - technické zkoušky a analýzy) 

- komerčního výzkumu, který se vztahuje  
k elektronice, farmacii a biotechnologii 

- poplatků za autorizované dočasné užívání 
výsledků výzkumu a vývoje (patentů, 
výrobních postupů apod.) (patří do 774011 
-licenční poplatky za právo užívat produkty 
výzkumu a vývoje) 

- nákupu a prodeje vlastnických práv k 
trvalému užívání produktů duševního 
vlastnictví jako jsou patenty, autorská 
práva, výrobní postupy a užitné a 
průmyslové vzory 

  

 
721X Výzkum a vývoj v oblasti přírodních, technických, lékařských a zemědělských 

věd 
 
722X Výzkum a vývoj v oblasti společenských a humanitních věd 
 
72114 Vlastnická práva k výsledkům výzkumu v oblasti biotechnologie 
 
72197 Vlastnická práva k výsledkům výzkumu v oblasti přírodních a technických věd 
 
72206 Vlastnická práva k výsledkům výzkumu v oblasti společenských a            
           humanitních věd 
 

10. PROJEKČNÍ A INŽENÝRSKÉ SLUŽBY 
 
7111 Architektonické služby   
Jedná se o služby vztahující se k architektonickým návrhům urbanistických projektů a jiných 
projektů rozvoje území, projektové a kontraktační činnosti v architektuře a stavebnictví, 
studie proveditelnosti a studie dopadu. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- plánování staveb a vypracování projektů - navrhování interiérů (patří do 741 - 
specializované návrhářské služby) 

- územního plánování měst, obcí a 
architektury krajiny  

  

 
7112X Inženýrské služby 
Patří sem komplexní technické služby a stavební asistence související s projektováním, 
výstavbou a dozorem při stavbě budov, inženýrských staveb (přehrad, mostů, letišť), projektů 
na klíč, inženýrské poradenství a znalecké posudky apod. 
 
 



44 

 

 Včetně  S vyloučením 

- strojírenského projektování a  
konstrukčních návrhů  

- průmyslového designu (patří do 741 - 
specializované návrhářské služby) 

- poradenské činnosti pro strojní zařízení a 
projekty související se stavebním 
inženýrstvím, s vodními a silničními 
stavbami 

- výzkumné a vývojové činnosti související 
s inženýrstvím (patří do 721X - výzkum a 
vývoj v oblasti přírodních, technických, 
lékařských a zemědělských věd) 

- navrhování a provádění projektů v oblasti 
elektrotechniky a elektroniky, chemické 
technologie, systémového a 
bezpečnostního inženýrství apod.  

  

 
71123 Geologické, geofyzikální a související průzkumné a poradenské služby 
Zahrnuje vědecké a ostatní technické služby vztahující se ke geologickému průzkumu, 
průzkum a vyhodnocování ložisek nerostných surovin (kromě zkušebních vrtů v souvislosti 
s těžbou ropy a zemního plynu, zkušebních vrtů pro stavební účely apod.), geodetické a 
kartografické služby. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- vyměřování pozemků a hranic - důlního inženýrství (patří do 091 - služby 
při těžbě ropy a zemního plynu, a 099 -
služby při ostatní těžbě a dobývání) 

- hydrologického mapování - služeb souvisejících s odhadem výše 
pojistných škod (patří do pojišťovnictví)  

 
749 Ostatní odborné, vědecké a technické služby j. n. 
Zahrnuje meteorologické služby, činnosti patentových makléřů, bezpečnostní poradenství, 
ekologické a zemědělské poradenství a ostatní odborné konzultace. 
 

Včetně  S vyloučením 

- registračních procesů 
- auditů kvality 
- odborných konzultací, monitoringu 

- služeb realitních makléřů nebo odhadců 
nemovitostí (patří do 683 – služby v oblasti 
nemovitostí) 

- služeb agentů a agentur (např. 
sportovních nebo uměleckých) 

- služeb odhadců pojistných událostí – patří 
do pojišťovnictví 

 
712 Technické zkoušky a analýzy 
Zahrnuje zkoušky a analýzy složení a čistoty, fyzikálních vlastností, integrovaných 
mechanických a elektrických systémů, služby technické inspekce silničních vozidel, tlakové 
zkoušky, kalibrace, testování léčiv, a ostatní technické zkoušky a analýzy. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- Poskytování certifikátů na výrobky, vč. 
spotřebního zboží, motorových vozidel, 
letadel, tlakových nádrží, atomových 
elektráren atd. 

- zkoušek a analýz veterinárních vzorků 
(patří do 750 – veterinární služby pro 
hospodářská zvířata a zvířata v ZOO) 

- zkoušek fyzikálních vlastností, analýz 
poruchovosti  

- zkoušek a analýz medicínských vzorků 
(patří do 860 - služby v oblasti 
zdravotnictví) 

 



45 

 

11. SLUŽBY SANAČNÍ A ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ   
 
370 Služby související s odpadními vodami 
Zahrnuje odvod a čištění odpadních vod, vyprazdňování a čištění jímek, septiků a 
vyhnívacích nádrží. 
 
380 Sběr, příprava a likvidace odpadu 
Zahrnuje sběr a odvoz komunálního, tříděného a nebezpečného a ostatního odpadu a jeho 
třídění a úpravu pro další zpracování, provoz řízených skládek a ostatní druhy likvidace. 
 
390 Sanační a jiné služby související s nakládáním s odpady a ochranou  
životního prostředí 
Zahrnuje odstraňování kontaminované zeminy, odmořování, rekultivace dolů a lomů, sanace 
znečištěných ploch, čištění zeminy, kontaminované vody, ovzduší a ostatní služby spojené s 
ochranou nebo obnovou životního prostředí, odstraňování ekologických havárií, monitoring 
znečištění.  
 

12. SLUŽBY PRO ZEMĚDĚLSTVÍ, TĚŽBU, INSTALACE A 
ZPRACOVÁNÍ 
 
V této kapitole dochází od roku 2018 ke sloučení služeb spojených se zpracováním na místě 
a zpracovatelských operací (označovaných v praxi často jako zušlechtění, provedení práce 
na movité věci nebo zpracování dle smlouvy – viz. kap.12.4.) pod jednotný název 
Zpracovatelské operace. 
 
Zemědělství 
Zahrnuje komplex služeb spojených se zemědělskou výrobou, např. pěstování 
zemědělských plodin, chov hospodářských zvířat, poskytnutí zemědělských strojů s 
obsluhou, sklizeň úrody, zpracování plodin, ochrana před škůdci a nemocemi, šlechtitelství 
a plemenářství, sadařství a zahradnictví včetně zahradní architektury. Patří sem také služby 
spojené s myslivostí, péčí o lesní zvěř, lovem a odchytem divokých zvířat, lesnictvím a těžbou 
dřeva, výsadbou nových stromků a jejich ochrana, rekultivace po těžbě dřeva, ochrana před 
škůdci (např. kůrovcem apod.) a rybolov včetně pěstování rybích násad a provozování sádek. 
 
016 Zemědělské a chovatelské služby 
 
017 Služby v oblasti myslivosti a rybářství 
 
024 Služby v oblasti lesnictví a těžby dřeva    
 
750 Veterinární služby 
 
Těžba surovin 
Služby spojené s těžbou a zpracováním nerostných surovin, např. důlní služby poskytované 
na nalezištích ropy a zemního plynu, včetně vrtání, stavby, oprav a demontáže vrtných 
zařízení a vystrojování vrtů pro těžbu ropy a zemního plynu (cementování pláště). Kromě 
toho sem patří služby spojené s mineralogickým průzkumem a hledáním nerostných surovin 
a také důlní inženýrství a geologický průzkum. Nepatří sem poplatky za právo těžit nerostné 
suroviny. 



46 

 

091 Služby při těžbě ropy a zemního plynu 
 
099 Služby při ostatní těžbě a dobývání 
 
Instalace a montáže 
 
332 Instalace strojů, zařízení a ostatních výrobků  
Zahrnuje instalace a montáže strojů, technických zařízení a technologických celků, výrobních 
linek pro průmyslovou i zemědělskou výrobu, elektronických a optických zařízení, lékařských 
přístrojů, zařízení pro řízení průmyslových procesů a ostatních výrobků. 
Nepatří sem stavební montáže a instalace, které se vykazují samostatně pod kódy 439Z a 
439T a montáže patřící charakterem práce pod kódy zpracovatelských operací (viz 
Zpracovatelské operace) 
 
Zpracovatelské operace  
Zpracovatelskými operacemi se rozumí práce na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné 
ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně 
vylepšeného výrobku či nikoliv. Vykazuje se pouze hodnota provedené služby, ne vlastní 
hodnota movité věci. 
Mezi zpracovatelské operace patří např.: 
-  kontrola a třídění, 
-  hrubé opracování, 
-  drobné montáže součástek, 
-  plnění lahví, lepení etiket, balení (nikoliv jako samostatná služba – viz kód 829) 
- zpracování surovin,  
- obrábění polotovarů,  
- pokovování, galvanizace, 
- šití a pletení textilních výrobků, 
- finální montáže a kompletace výrobků (kromě stavebních montáží uváděných pod kódy 

439T a 439Z a montáží např. technologických celků uváděných v kódu 332).  
 
O zpracovatelskou operaci (zušlechtění) se jedná vždy, pokud se po zpracování změní kód 
movité věci (zboží) dle kombinované nomenklatury zboží (KN8). 
 
Vývoz - aktivní zpracovatelská operace - jedná se o práce provedené rezidentem ČR na 

movité věci, která je ve vlastnictví nerezidenta bez ohledu na pohyb zboží přes 
hranice. 

Dovoz - pasivní zpracovatelská operace - jedná se o práce provedené nerezidentem na 
movité    věci, která je ve vlastnictví rezidenta ČR, bez ohledu na pohyb zboží přes 
hranice. 
 
Zpracovatelská operace se většinou váže na pohyb zboží přes hranice, při kterém nedochází 
ke změně jeho vlastníka. Z tohoto hlediska se jedná o dočasné přijetí (dovoz) nebo odeslání 
(vývoz) zboží za účelem jeho přepracování. Z hlediska předpisů o DPH se uskutečňuje za 
účelem poskytnutí služby, kterou je provedení práce na movité věci (zpracovatelská 
operace). Podle platné legislativy upravující statistiku zahraničního obchodu se zbožím patří 
přeshraniční pohyb zboží související se zpracovatelskými operacemi mezi transakce 
zahrnované také do statistiky zahraničního obchodu se zbožím.  
Pro vykazování této služby není rozhodující směr pohybu zboží před ani po zpracovatelské 
operaci (zušlechtění). Není tedy důležité, zda movitá věc (zboží) byla: 



47 

 

- odeslána ze země jejího vlastníka, 
- nakoupena v zemi, kde se provede zpracovatelská operace, 
- nakoupena v třetí zemi a dopravena do země, kde se provede zpracovatelská operace 

a po provedení zpracovatelské operace vrácena zpět do země jejího vlastníka, 
- zůstává (je vlastníkovi dodána) v zemi, kde se provedla zpracovatelská operace, 
- odeslána/vyvezena do třetí země. 

 
Do zpracovatelských operací se proto vykazuje pouze hodnota provedené služby (včetně 
materiálu použitého na tuto službu), nikoliv vlastní hodnota movité věci (zboží).  
 
Příklad:  
zboží v hodnotě 1000 je dovezeno (přijato) ke zpracování dle smlouvy.  
Hodnota služby* (zpracovatelská operace) je 300.  
Po provedené práci je zboží předáno původnímu vlastníkovi za 1 300 (buď 
vyvezeno/odesláno zpět, vyvezeno/odesláno do 3. země nebo předáno vlastníkovi v zemi 
zpracování).  
Do výkazu ZO 1-04 se tedy k příslušnému kódu zpracovatelské operace uvede hodnota 300.  
 
* hodnota služby se nemusí vždy rovnat čistému rozdílu ceny zboží před a po zpracovatelské operaci. Do 
hodnoty služby se nezahrnují např. režijní náklady, marketingové náklady, dopravní náklady apod. Finální cena 
zboží tak může být vyšší než původní cena zboží před zpracovatelskou operací plus hodnota provedené 
zpracovatelské služby. 
           

Zpracovatelské operace se vykazují dle jednotlivých zpracovatelských odvětví pod 
následujícími kódy: 
 
100ZZ Zpracovatelské operace – potravinářské výrobky, nápoje, tabákové výrobky      
 
130ZZ Zpracovatelské operace - textilie, oděvy, obuv a usně  
 
160ZZ Zpracovatelské operace – dřevo kromě nábytku, papír a výrobky z papíru  
 
200ZZ Zpracovatelské operace – chemické látky a přípravky, farmaceutické výrobky  
 
220ZZ Zpracovatelské operace – pryžové a plastové výrobky 
 
230ZZ Zpracovatelské operace – ostatní nekovové minerální výrobky 
 
240ZZ Zpracovatelské operace – základní kovy 
 
250ZZ Zpracovatelské operace – kovodělné výrobky kromě strojů a zařízení 
 
260ZZ Zpracovatelské operace – počítače, elektronické a optické přístroje 
 
270ZZ Zpracovatelské operace – elektrická zařízení 
 
280ZZ Zpracovatelské operace – stroje a zařízení j. n. 
 
290ZZ Zpracovatelské operace – motorová vozidla a ostatní dopravní prostředky 
 



48 

 

310ZZ Zpracovatelské operace – nábytek 
 
3ZZ Ostatní zpracovatelské operace j. n. (např. klenoty, hudební nástroje sportovní 
potřeby, hračky aj.) 
 

13. OPRAVY A ÚDRŽBA 
 
Jedná se o práce, jimiž se zabezpečuje dobrý stav majetku, aby nedocházelo k jeho 
znehodnocení a co nejvíce se prodloužila jeho uživatelnost. Tyto práce zahrnují obnovení 
původní funkce nebo původního stavu majetku. Mohou zahrnovat také některé přestavení či 
zdokonalení, nemohou však žádným způsobem měnit povahu a druh majetku. 
 
Dovoz: údržbové a opravné práce, které poskytuje zahraniční subjekt rezidentovi 

(místo plnění může být v ČR i v zahraničí) 
Vývoz: údržbové a opravné práce, které subjekt se sídlem v ČR poskytuje 

nerezidentovi (místo plnění může být v ČR i v zahraničí) 
 
Vykazuje se pouze hodnota práce a na ni použitého materiálu (tj. bez hodnoty opravovaného 
předmětu). 
 

 S vyloučením 

- Čištění dopravních prostředků podle typu dopravního prostředku patří do 5222N, 
52231,52211,52212,5222F–služby spojené s 
námořní/leteckou/železniční/silniční/vnitrozemskou vodní nákladní dopravou) 

-  údržby a opravy staveb (patří do 410Z a 410T – výstavba bytových a nebytových budov 
v zahraničí/tuzemsku 

- oprav vrtných zařízení (patří do 091 – služby při těžbě ropy a zemního plynu) 

 
331 Opravy a údržba strojů a zařízení (kromě motorových vozidel a výrobků pro  
       osobní spotřebu) 
 
452 Opravy a údržba motorových vozidel 
 
45405 Opravy a údržba motocyklů 
 
952 Opravy výrobků pro osobní spotřebu a domácnost 
 
951 Opravy a údržba počítačů a komunikačních zařízení 
Zahrnuje údržbu a opravy počítačů a periferních zařízení, telefonů, modemů, televizorů, 
videokamer apod. 
 

14. JINÉ SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY 
 
Jedná se o komplex rozmanitých a relativně nesourodých služeb, které nelze tematicky 
slučovat jako jiné služby. Jsou určeny výrobní i nevýrobní sféře i občanské veřejnosti. 



49 

 

 
181 Tiskařské služby 
Zahrnuje služby tiskáren a reprografických středisek, tisk novin, časopisů, periodik, známek, 
kolků, šeků, knih, map, rytin, obrázků, pohlednic, štítků, etiket, potisky na plast, kov, sklo, 
dřevo, keramiku,  skenování dokumentů apod. 
 
182 Rozmnožování nahraných nosičů 
Zahrnuje zvukové záznamy, videonahrávky, počítačový software a data na nosičích. 
 
581 Vydavatelské služby 
Zahrnuje vydávání knih, periodik (noviny, časopisy), odborných a vědeckých publikací, map 
a atlasů, seznamů a adresářů a ostatní vydavatelské služby jak v klasické, tak v elektronické 
podobě nebo na nosičích (disky, kazety apod.) včetně poplatků za vydání např. článku. 
 
682 Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí 
 
683 Služby v oblasti nemovitostí 
Zahrnuje služby v oblasti nemovitostí na základě smlouvy nebo dohody, správu nemovitostí, 
služby realitních agentur, služby odhadců. 
 
741 Specializované návrhářské služby 
Zahrnuje služby v oblasti navrhování a projektování interiérů, designérské služby, 
průmyslové návrhy a ostatní specializované návrhářské služby. 
 
742 Fotografické služby 
Zahrnuje služby fotoateliérů a ostatní „mobilní“ fotografické služby včetně zpracování, letecké 
snímkování, restaurování a retušování apod. 
 
743 Překladatelské a tlumočnické služby 
Zahrnuje překlady a korektury knih, odborných textů a publikací, listin a dokumentů, 
tlumočení obchodních jednání, konferencí, simultánní tlumočení apod. 
 

 S vyloučením 

- služeb poskytovaných turistům a průvodcovských služeb – patří do 790 – služby 
cestovních kanceláří a agentur 

 
780 Služby v oblasti zaměstnání 
Zahrnuje služby agentur zprostředkujících zaměstnání (např. vyhledávání a prověřování 
kandidátů na danou pracovní pozici podle zadání klienta) a sjednávání pracovníků na 
přechodnou dobu (pracovníci jsou řízeni firmou pro kterou pracují, ale vypláceni jsou 
zprostředkovatelskou agenturou). 
 
731 Reklamní služby 
Tyto služby zahrnují plánování, navržení, ztvárnění reklamy, její realizování a uvedení na trh 
prostřednictvím reklamní agentury, umístění reklamy v médiích (včetně nákupu a prodeje 
reklamní plochy nebo reklamního času), podporu prodeje výrobků na zahraničních trzích. 
Reklamu nemusí respondent zajišťovat vlastními silami, může ji zprostředkovat u třetích 
subjektů. 
 
 



50 

 

 S vyloučením 

- služeb spojených s pořádáním obchodních veletrhů a výstav (patří do 823 - pořádání 
konferencí a veletrhů) 

 
732 Průzkum trhu a veřejného mínění 
Zahrnuje průzkum trhu, telemarketing, průzkum veřejného mínění k různým otázkám, anketní 
šetření, dotazníkové akce, odborné recenze k výrobkům apod. 
 

 S vyloučením 

- styku s veřejností – patří do 702X - poradenství v oblasti řízení 

 
790 Služby cestovních kanceláří a agentur 
Zahrnuje např. rezervace přepravních dokladů (jízdenky, letenky, lodní lístky), ubytování, 
zájezdů, výletních plaveb, služby delegátů, průvodcovské služby apod. 
 

 S vyloučením 

- služeb turistům – nepatří do statistiky zahraničního obchodu, ale do cestovního ruchu 

 
823 Pořádání konferencí a veletrhů  
Zahrnuje služby spojené s pořádáním veletrhů, výstav, vědeckých a kulturních konferencí a 
kongresů včetně dodávek s tím spojeného zařízení a vybavení. 
 
800 Bezpečnostní a pátrací služby 
Zahrnuje ochranu a ostrahu budov, vymezených prostor včetně provozu bezpečnostních 
systémů, pořádkovou službu, vyhledávání osob nebo věcí, služby obrněných vozidel pro 
přepravu cenin apod. 
 
812 Úklidové služby,  
Zahrnuje pravidelný úklid budov, domácností, veřejných prostranství včetně drobných oprav, 
jednorázové úklidové a čisticí akce včetně zametání a odklízení sněhu, čištění pecí a komínů, 
komplexní vyklizení např. bytů, desinfekci a deratizaci budov, údržba zahrad, parků a ostatní 
zeleně včetně jejího vysazování a ošetřování. 
 
821 Administrativní a kancelářské služby 
Zahrnuje kopírovací a rozmnožovací služby, sestavování adresářů, rozesílání zásilek, 
přípravu dokumentů. 
 
822 Služby telefonických středisek (call center)  
 
829 Podpůrné služby pro podnikání 
Zahrnuje balicí služby, služby inkasních agentur, aukční služby, vymáhání pohledávek, 
poplatky za prodloužení záruky nebo reklamace a ostatní podpůrné služby. 
 
850 Služby v oblasti vzdělávání 
Mezi služby týkající se vzdělávání patří kromě školního vzdělávání také např. 
korespondenční kurzy a výuka prostřednictvím televize nebo internetu a také výuka 
zajišťovaná učiteli a lektory, kteří poskytují služby přímo v zemi spotřeby a ostatní 
specializované vzdělávání umělecké, sportovní, autoškoly apod..  
 
 



51 

 

 Včetně  S vyloučením 

- poplatků za účast na seminářích a 
konferencích 

- výdajů turistů spojených se získáváním 
vzdělání (patří do cestovního ruchu) 

 
562 Cateringové a ostatní stravovací služby 
Zahrnuje cateringové služby, dodávky hotových jídel do domácností, stravovací služby 
poskytované na základě smlouvy, služby závodních, školních a podobných jídelen apod. 
 
960 Ostatní osobní služby 
Zahrnuje např. služby kadeřnictví a holičství, čistíren, prádelen, mandlů, kosmetické služby, 
pedikúru a manikúru, barvení nebo potisk textilu, služby spojené s provozem pohřebních 
ústavů, krematorií a hřbitovů včetně převozu zesnulých a ostatní osobní služby. 
 

15. POŠTOVNÍ A KURÝRNÍ SLUŽBY 
 
531 Poštovní služby 
Zahrnuje vybírání, přepravu a doručování zásilek (dopisů, balíků, novin a periodik a jiných 
tištěných materiálů a zásilek), služby poštovních přepážek a pronájem poštovních přihrádek. 
 

 S vyloučením 

- finančních služeb jako např. Poštovní spořitelna (patří do 661 - finanční služby) 

- služby hromadných zásilek (patří do 821 - administrativní a kancelářské služby) 

- přepravy poštovních zásilek dopravními společnostmi (patří do 5224X - ostatní služby 
související s dopravou) 

 
532 Kurýrní služby 
Zahrnuje zásilkové a doručovatelské služby zajišťované jinými subjekty než státní poštou, 
služby související s donáškou do domu, městských kurýrů, expresního doručování (bez 
ohledu na použitý způsob dopravy). 
 

 S vyloučením 

- služby hromadných zásilek (patří do 821 - administrativní a kancelářské služby) 
- přepravy poštovních zásilek dopravními společnostmi (patří do 5224X - ostatní služby 

související s dopravou) 

 
16. DISTRIBUČNÍ SLUŽBY 
 
Distribuční služby souvisejí s rozvodem vody, tepla, elektrické energie, plynu a dalších 
ropných produktů z rozvodných zařízení do míst jejich konečné spotřeby (provoz rozvodných 
sítí). 
 
3513 Rozvod elektrické energie prostřednictvím sítí 
 
352 Rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí 
 
353 Rozvod tepla, teplé vody a klimatizovaného vzduchu prostřednictvím sítí 
 
360 Úprava a rozvod vody prostřednictvím sítí 
 



52 

 

 Včetně 

- distribuce vody cisternami a jinými prostředky 

 

17. INFORMAČNÍ SLUŽBY 
 
6391 Služby zpravodajských tiskových kanceláří a agentur                         
Služby zpravodajských agentur sestávají z poskytování zpráv, fotografií a článků sdělovacím 
prostředkům. 
 

 Včetně 

- 
- 

nákupu nebo prodeje exkluzivních informací 
honorářů placených novinářům a fotografům na volné noze 

  
6311 Zpracování dat, hosting a související služby 
Zahrnuje zadávání a zpracování dat včetně obnovy dat po zhroucení systému, hosting, 
analýzy, navrhování a programování systémů připravených k užívání, navrhování a vytváření 
webových stránek včetně poskytování kapacity na serveru pro umisťování webových stránek 
klientů, správu počítačového vybavení. 
 

 S vyloučením 

- databázových služeb (patří do 6312 - webové portály) 

 
6312 Webové portály 
Zahrnuje služby související s webovými vyhledávacími portály a služby spojené se soubory 
dat. 
 
6399 Ostatní informační služby 
Za ostatní služby spojené s poskytováním informací se považují služby spojené s bázemi 
dat.  
 

 Včetně 

- koncepce databází, ukládání dat a šíření dat a databází (vč. adresářů a seznamů adres), 
jak on-line, tak na magnetických, optických nebo tištěných nosičích 

- webových vyhledávacích portálů, tj. služeb vyhledávání internetových adres klientům, 
kteří zadávají dotazy pomocí klíčových slov 

- přímého individuálního předplatného novin a časopisů, doručených poštou, elektronicky 
nebo jiným způsobem 

 

18. LICENČNÍ SLUŽBY 
 
581X Licenční poplatky za právo šířit díla chráněná autorským právem 
Licence k šíření a/nebo distribuci děl chráněných autorským právem (kromě děl audiovizuální 
povahy) – poplatky za užívání licence k reprodukování nebo distribuci originálních děl autorů 
(např. překladatelská práva), malířů, sochařů, hudebních skladatelů apod. 
 

 S vyloučením 

- licenčních poplatků za autorizované používání děl audiovizuální povahy (patří do 5913 – 
licenční poplatky za právo šířit a/nebo distribuovat audiovizuální díla, 6201 – originální 
počítačový software a 582X - ostatní počítačový software) 



53 

 

58295 Licenční poplatky za právo šířit počítačový software 
Licence k šíření nebo distribuci počítačového softwaru představují poplatky za využívání 
licence k reprodukování nebo distribuci počítačových programů (př.: výrobce PC, chce-li do 
počítačů, které vyrábí, použít určitý software, musí zaplatit licenční poplatek za šíření nebo 
distribuci softwaru).  
 
Dovoz:  poplatky, které rezident (nabyvatel práv) hradí nerezidentovi (poskytovatel 

práv) 
 
Vývoz:  poplatky, které nerezident (nabyvatel práv) hradí rezidentovi (poskytovatel 

práv) 
 

 S vyloučením 

- licenčních poplatků za autorizované používání počítačových programů (patří do 6201 - 
originální počítačový software a 582X - ostatní počítačový software) 

 
5913 Licenční poplatky za právo šířit audiovizuální díla 
Jedná se o poplatky spojené s autorizovaným reprodukováním a šířením audiovizuálních děl. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- nákupu a prodeje práv na vydávání 
videokazet a DVD s nahranými filmy a 
televizními pořady 

- poplatků za autorizované používání 
audiovizuálních děl (patří do 59204 - 
licenční poplatky za právo užívat originální 
zvukové nahrávky) 

- poplatků za reprodukování nebo distribuci 
audiovizuálních nosičů a nahrávek a jejich 
využití v živém přenosu nebo v různých 
formách multimediálního šíření 

  

- poplatků za distribuční práva  
k audiovizuální produkci prodaná  
médiím na omezený počet uvedení 

   

- poplatků za distribuční práva k videohrám 
stahovaným prostřednictvím televizních 
kanálů 

   

- poplatků za přenosová práva u 
sportovních událostí, divadelních, 
hudebních, cirkusových aj. představení 

   

- poplatků za práva divadelních společností 
na uvedení divadelních představení  
v zahraničí 

  

- poplatků za provozovací práva spojená  
s živým hudebním nebo divadelním 
představením 

  

- poplatků za přístup k zakódovaným 
televizním kanálům - např. kabelové 
služby 

   

 
59204 Licenční poplatky za právo užívat originální zvukové nahrávky 
Jedná se o poplatky za práva hudebních skladatelů spojená s prodejem nahrávek (platí se 
prostřednictvím organizací pro kolektivní správu práv). 



54 

 

 
774011 Licenční poplatky za právo užívat produkty výzkumu a vývoje  
Zahrnuje licenční poplatky za právo dočasně užívat produkty výzkumu a vývoje, tj. poplatky 
za autorizované dočasné užívání patentů, užitných vzorů a ostatních výsledků výzkumu 
a vývoje.  
 

 S vyloučením 

- nákupu a prodeje vlastnických práv k trvalému užívání produktů duševního vlastnictví 
jako jsou patenty, autorská práva, výrobní postupy, užitné a průmyslové vzory (patří do 
72114 – autorská práva k výsledkům výzkumu a vývoje v oblasti biotechnologie a 72197 
- autorská práva k výsledkům výzkumu a vývoje v oblasti přírodních a technických věd) 

 
774012 Licenční poplatky za právo užívat ochranné známky a franšízy 
Patří sem poplatky za autorizované dočasné užívání produktů duševního vlastnictví, jako 
jsou franšízy, ochranné známky a značky.  
 

 S vyloučením 

- licenčních poplatků za právo užívat produkty výzkumu a vývoje (patří do 774011 - licenční 
poplatky za právo užívat produkty výzkumu a vývoje) 

 
774019 Licenční poplatky za právo používat ostatní produkty duševního vlastnictví  
Zahrnuje poplatky za právo užívat ostatní produkty duševního vlastnictví a podobné produkty, 
kromě děl chráněných autorským právem jako jsou průmyslové vzory a výrobní postupy 
vč. obchodních tajemství. 

 

19. KULTURNÍ, ZÁBAVNÍ A REKREAČNÍ SLUŽBY 
 
Obsahuje komplex služeb spojených s tvorbou a produkcí kulturních a zábavních, 
sportovních a rekreačních akcí a provozováním zařízení pro jejich uskutečňování. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- nákupu a prodeje původního (originálního) 
rukopisu, zvukového záznamu, filmu atd. 

- nákupu a prodeje masově vyrobených 
audiovizuálních záznamů a rukopisů 
dodávaných na fyzických nosičích, např. 
CD-ROM, DVD, flash disk, papír atd. 
(považují se za zboží) 

- nákupu a prodeje masově vyrobených 
audiovizuálních záznamů a rukopisů 
dodávaných elektronicky 

- nákupu a prodeje práv na vydávání 
videokazet a DVD s nahranými filmy a 
televizními pořady šíření (patří do 5913 - 
licenční poplatky za právo šířit 
audiovizuální díla) 

- licenčních poplatků za autorizované 
používání audiovizuálních děl - pouze 
nejedná-li se o trvalou licenci (licenční 
poplatky se vztahují jen na používání 
audiovizuálních děl, nikoliv na jejich 
kopírování a distribuování) 

- licenčních poplatků za reprodukování 
nebo distribuci audiovizuálních nosičů a 
nahrávek a jejich využití v živém přenosu 
nebo v různých formách multimediálního 
šíření (patří do 5913 - licenční poplatky za 
právo šířit audiovizuální díla) 

- rozhlasových a televizních služeb 
(programování a časové plánování) 

- poplatků za distribuční práva  
k audiovizuální produkci prodaná  



55 

 

médiím na omezený počet uvedení (patří  
do 5913 - licenční poplatky za právo šířit 
audiovizuální díla) 

- honorářů herců, režisérů a producentů, 
kteří se účastní divadelních nebo 
hudebních produkcí, sportovních událostí, 
cirkusových představení a jiných 
podobných produkcí v zahraničí (dovoz: 
honoráře vyplacené rezidentem 
zahraničnímu herci za práci v ČR; vývoz: 
honoráře vyplacené nerezidentem 
českému herci za práci v zahraničí) 

- poplatků za distribuční práva k videohrám 
stahovaným prostřednictvím televizních 
kanálů (patří do 58295 - licenční poplatky 
za právo šířit počítačový software) 

- umělecké činnosti spisovatelů, skladatelů, 
sochařů a ostatních umělců 

- poplatků za přenosová práva u 
sportovních událostí, divadelních, 
hudebních, cirkusových aj. představení 
(patří do 5913 - licenční poplatky za právo 
šířit audiovizuální díla) 

- poplatků za přístup k zakódovaným 
televizním kanálům (např. kabelové 
služby) 

- poplatků za práva divadelních společností 
na uvedení divadelních představení  
v zahraničí (patří do 5913 - licenční 
poplatky za právo šířit audiovizuální díla) 

- poplatků za pronájem audiovizuálních děl - poplatků za provozovací práva spojená  
s živým hudebním nebo divadelním 
představením (patří do 5913 - licenční 
poplatky za právo šířit audiovizuální díla) 

  - poplatků za práva hudebních skladatelů 
spojená s prodejem nahrávek (platí se 
prostřednictvím organizací pro kolektivní 
správu práv18) (patří do 59204 - licenční 
poplatky za právo užívat originální 
zvukové nahrávky) 

 
591X Produkce filmů, videozáznamů a televizních programů 
 
592X Pořizování zvukových nahrávek 
 
601 Tvorba rozhlasových programů a rozhlasové vysílání 
 
602 Tvorba televizních programů a televizní vysílání 
 
9001 Služby scénických umělců 
Zahrnuje služby herců, předčitatelů, zpěváků, moderátorů, hlasatelů, přednášejících, 
kaskadérů, tanečníků, modelek a fotomodelek, cirkusových artistů a jiných scénických 
umělců.  
 

                                                 
18 Jednotliví správci jsou sdruženi v Mezinárodní konfederaci společností autorů a skladatelů (CISAC), v 

České republice je nejvýznamnějším kolektivním správcem Ochranný svaz autorský pro práva k dílům 
hudebním (OSA). 



56 

 

9003 Umělecká tvorba 
Zahrnuje služby spisovatelů, skladatelů, malířů, sochařů a jiných umělců kromě scénických, 
restaurátorské práce. 
 
7722 Pronájem audiovizuálních děl 
 
9002 Podpůrné služby pro scénické umění 
Zahrnuje služby režisérů, producentů, jevištních výtvarníků, osvětlovačů, zvukařů,  
jevištních dělníků, činnost pořadatelů apod. 
 
9004 Služby související s provozem kulturních zařízení 
Zahrnuje služby související s provozem divadel, koncertních sálů a hal, operních domů a 
ostatních, výstavních síní, galerií apod. 
 
910 Služby knihoven, archivů, muzeí, botanických a zoologických zahrad,                    
       přírodních rezervací a národních parků 
Zahrnuje služby knihoven, archivů, muzeí, botanických a zoologických zahrad, přírodních 
rezervací a národních parků včetně služeb spojených a ochranou přírodních, kulturních a 
historických památek. 
 
920 Služby heren a sázkových kanceláří 
 

 Včetně 

- sázení on-line 

 
930 Sportovní, zábavní a rekreační služby 
Zahrnuje služby související s provozem sportovních zařízení, služby na podporu a propagaci 
sportu včetně rekreačního, služby zábavních parků a podobných atrakcí. 
 
940 Služby podnikatelských, zaměstnaneckých, odborových, profesních a ostatních  
       organizací sdružující osoby za účelem společných zájmů  

 
20. ZDRAVOTNICKÉ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 
860 Služby v oblasti zdravotnictví 
Službami v oblasti zdravotnictví jsou služby poskytované lékaři, zdravotními sestrami a 
středním zdravotnickým a obdobným personálem, rehabilitační péče a dále laboratorní a 
podobné služby poskytované na dálku nebo na místě.  
 

 S vyloučením 

- výdajů turistů spojených se zdravotní péčí (patří do cestovního ruchu) 

 
873 Sociální péče v domovech pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
 
881 Sociální služby bez ubytování pro seniory a zdravotně postižené osoby 
                                          
889 Ostatní sociální služby bez ubytování 
 



57 

 

21. OSTATNÍ SLUŽBY 
 
701 Služby mezi podniky v rámci přímých zahraničních investic 
Služby mezi podniky ve skupině, jinde neuvedené - představují zbytkovou kategorii zahrnující 
převody prostředků mezi příbuznými podniky za služby, které nelze definovat některým z 
výše uvedených kódů patřících do číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04. 
Patří sem: 
- platby poboček, dceřiných společností a přidružených firem ve prospěch mateřských 

podniků nebo jiných příbuzných podniků, které představují podíl na všeobecných 
nákladech na řízení poboček, dceřiných společností a přidružených firem (na plánování, 
organizaci a controlling)  

- náhrady výdajů hrazených přímo mateřskými podniky  
- transakce mezi mateřskými podniky a jejich pobočkami, dceřinými společnostmi a 

přidruženými podniky k úhradě režijních nákladů. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- převodů prostředků týkajících se 
provozních potřeb, režijních nákladů a 
dalších služeb 

- poskytovaných a přijímaných úvěrů 

 
999480 Nákup a prodej emisních povolenek 
Pod tímto kódem se sleduje nákup a prodej povolenek na emisi skleníkových plynů 
uskutečněný mezi českým a zahraničním subjektem. Obchodování může proběhnout přímo 
mezi prodávajícím a kupujícím nebo přes burzu. Do kódu 999480 patří pouze hodnota 
prodaných či nakoupených emisních povolenek, zatímco poplatky za zprostředkování 
transakcí s nimi se vykazují pod kódem 661 – finanční služby. 
 
774014 Nákup a prodej franšíz a ochranných známek  
Zahrnuje mezinárodní platby a příjmy spojené s nákupem a prodejem franšíz a ochranných 
známek. 
 

 S vyloučením 

- nákupu a prodeje ostatních vlastnických práv a nefinančních aktiv: 
- nákup a prodej softwaru vč. vlastnických práv patří do 6201 - originální počítačový 

software a 582X - ostatní počítačový software 
- nákup a prodej vlastnických práv k trvalému užívání produktů duševního vlastnictví 

jako jsou patenty, autorská práva, výrobní postupy, užitné a průmyslové vzory patří 
do 72114 - autorská práva k výsledkům výzkumu v oblasti biotechnologie a 72197 - 
autorská práva k výsledkům výzkumu v oblasti přírodních a technických věd) 

 
999982 Ostatní služby j. n. (jinde nezařazené) 
Nezařazené služby představují zbytkovou kategorii zahrnující služby, které nelze zařadit do 
žádné jiné položky. 
 

  



58 

 

22. VLÁDNÍ SLUŽBY 
 
Významné místo v mezinárodním obchodě se službami zaujímají služby institucí vládního 
sektoru, které rovněž patří mezi zpravodajské jednotky výkazu ZO 1-04 (osloveny jsou 
zejména ministerstva, ústřední orgány státní správy, státní příspěvkové organizace, krajské 
úřady, mimorozpočtové fondy a veřejné vysoké školy). Jejich postavení je do určité míry 
specifické, proto jim příručka věnuje zvláštní pozornost. 
Vládní služby jinde neuvedené zahrnují vládní transakce (včetně transakcí s mezinárodními 
organizacemi), které nejsou obsažené v jiných, výše uvedených, položkách. Patří sem 
všechny transakce (se zbožím i se službami) diplomatických a konzulárních zastoupení a 
jednotek ozbrojených sil uskutečněné jak s rezidenty19 státu, v němž se nacházejí, tak s 
rezidenty ostatních států. Vyloučeny jsou však transakce s rezidenty České republiky a 
transakce ve vojenských zásobovacích skladech a v posádkových prodejnách. 
 
999292 Diplomatická a konzulární zastoupení  
Kód pokrývá zboží a služby obdržené nebo poskytované diplomatickými a konzulárními 
zastoupeními (např. pronájem budov, vybavení kanceláří - vč. kancelářských potřeb, 
komunální služby, provoz a údržba služebních vozidel, pořádání oficiálních společenských 
akcí) na územích těch států, kde působí. 
 

 Včetně 

- stejných transakcí vládních agentur pro podporu obchodu a cestovního ruchu, misí 
poskytujících pomoc a vládních informačních středisek umístěných v zahraničí 

 
  

                                                 
19 Rezidentem daného státu je ekonomický subjekt (právnická i fyzická osoba), který má na ekonomickém území 

tohoto státu centrum zájmu, tj. který zde alespoň jeden rok vyrábí, poskytuje služby, zabývá se financováním, 
pojišťováním, přerozdělováním prostředků nebo tu vystupuje jako spotřebitel. Za rezidenta daného státu se 
rovněž považují ekonomické subjekty, které jsou na základě mezinárodní dohody umístěny na území, nad 
nímž má daný stát výhradní právo (území zastupitelských úřadů daného státu v zahraničí apod.). 

 
Ekonomické území státu je tvořeno zeměpisným územím, ve kterém se realizuje státní moc a ve kterém se 
osoby, zboží a kapitál volně pohybují. Patří sem ostrovy, které náleží příslušnému státu, vzdušný prostor, 
teritoriální vody a kontinentální šelfy pod mezinárodními vodami, nad kterými má stát výhradní právo nebo 
nad kterými má nebo požaduje mít právo rybolovu nebo těžby minerálních paliv a surovin z mořského dna. 
Také sem patří teritoriální enklávy - území zastupitelských úřadů, vojenských základen, vědeckých stanic, 
informačních kanceláří, kanceláří pro imigranty a dobročinných organizací, které se sice nacházejí na území 
jiných ekonomik (hostitelská ekonomika), ale slouží vládě pro diplomatické, vojenské, vědecké nebo jiné účely. 
Fungují podle státních dohod uzavřených mezi touto vládou a vládou státu, kde jsou dané enklávy fyzicky 
umístěny. Naproti tomu teritoriální enklávy používané zahraničními vládami (nebo mezinárodními 
organizacemi), které se nacházejí na území daného státu, netvoří jeho ekonomické území. 



59 

 

999293 Ozbrojené síly  
Tato položka zahrnuje zboží a služby obdržené nebo poskytované jednotkami ozbrojených 
sil na územích těch států, kde působí. 
 

 Včetně  S vyloučením 

- transakcí spojených s poskytováním 
společné vojenské pomoci a s působením 
mírových misí 

- transakcí ve vojenských zásobovacích 
skladech a v posádkových prodejnách 

 
999294 Ostatní vládní služby, j. n.  
Ostatní vládní služby, j. n. jsou služby týkající se veřejné správy, které nebyly definovány 
výše. 
 

 Včetně 

- služeb souvisejících se zahraniční hospodářskou pomocí  

 
23. ZPŮSOB DODÁNÍ SLUŽBY 
 

V souladu s Prováděcím nařízením Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 2020, 
kterým se stanoví technické specifikace a úprava podle nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/2152 o evropských podnikových statistikách, jsou definovány čtyři kódy 
způsobu dodání služeb: 
 
1 Přeshraniční dodání 
Přeshraniční dodání nastává v případě, kdy se služba poskytuje „z území jedné země na 
území jakékoli jiné země“. Toto poskytování služby je podobné obchodu se zbožím, při 
kterém se produkt dodává do zahraničí a spotřebitel i dodavatel zůstávají na svých 
příslušných územích. Typickým příkladem jsou například dopravní služby, telekomunikační 
služby apod. 
 
vývoz: služba se poskytuje z území ČR na území jakéhokoliv jiného státu 
dovoz: služba poskytnutá z jakéhokoliv cizího státu do ČR 

 
2 Spotřeba v zahraničí 
Spotřeba v zahraničí nastává v případě, kdy je služba poskytována „na území jedné země 
příjemci služby z jakékoli jiné země“, což znamená, že se buď spotřebitel, nebo jeho 
majetek nachází v zahraničí. Typickými příklady jsou turistické aktivity jako návštěvy muzeí 
a divadel, cestování do zahraničí za účelem lékařského ošetření nebo návštěvy jazykových 
kurzů. Patří sem i služby, jako je oprava lodí v zahraničí, při nichž se přemísťuje do 
zahraničí nebo nachází v zahraničí pouze majetek spotřebitele. 
 

vývoz: služba poskytnutá nerezidentovi na území ČR za jeho osobní přítomnosti nebo na 
jeho majetku, který se nachází na území ČR 
dovoz: služba poskytnutá rezidentovi ČR na území kteréhokoliv zahraničního státu za jeho 
osobní přítomnosti nebo na jeho majetku, který se nachází mimo území ČR 
 
 
 
 
 



60 

 

3 Obchodní přítomnost 
Obchodní přítomnost nastává, když je služba poskytována „poskytovatelem služeb z jedné 
země prostřednictvím obchodní přítomnosti na území jakékoli jiné země“. Poskytovatelé 
služeb musí v zahraničí často zřídit obchodní přítomnost (afilaci), aby v různých fázích 
výroby, distribuce, uvádění na trh, prodeje a dodání, jakož i v souvislosti s poprodejními 
službami zajistili užší kontakt se spotřebitelem. Obchodní přítomnost na zahraničním trhu 
se netýká jen právnických osob v přísně právním smyslu, ale také právních subjektů, které 
mají určité společné charakteristiky, jako například zastoupení a pobočky. V této souvislosti 
jsou relevantní například finanční služby poskytované pobočkou nebo dceřinou společností 
zahraniční banky, zdravotnické služby poskytované nemocnicí se zahraničním vlastníkem a 
kurzy nabízené školou se zahraničním vlastníkem. Typickým příkladem jsou např. stavební 
práce (služby). 
 
Obchodní přítomnost (afilace) – pobočka, dceřiná společnost, obchodní zastoupení apod. 
 
4 Přítomnost fyzických osob 
Přítomnost fyzických osob nastává, když je osoba dočasně přítomna na území jiné 
ekonomiky, než je její vlastní, s cílem poskytovat obchodní služby. Způsob 4 je definován 
jako poskytování služby „poskytovatelem služeb z jedné země ve formě přítomnosti fyzické 
osoby na území jakékoli jiné země“. Způsob 4 obecně zahrnuje: 
A) smluvní poskytovatele služeb bez ohledu na to, zda jde o zaměstnance zahraničního 
poskytovatele služeb nebo o osoby sebezaměstnané (samostatně výdělečně činné),  
B) osoby převedené v rámci společnosti a zahraniční zaměstnance přímo zaměstnané 
společnostmi se sídlem v zahraničí, 
C) prodejce služeb, kteří vstupují do hostitelské země s cílem navázat smluvní vztahy 
ohledně smlouvy o poskytování služeb nebo osoby odpovědné za zřízení obchodní 
přítomnosti.   
Příkladem tohoto způsobu dodání služeb jsou např. servisní a revizní služby, právnické 
služby, kulturní služby apod. 
 
vývoz: služba je poskytnuta českým subjektem na území zahraničního odběratele 
prostřednictvím pracovníka dodavatele služby (není rozhodující, zda se jedná o přímého 
zaměstnance nebo najaté osoby) 
dovoz: služba je poskytnuta rezidentovi na území ČR zahraničním dodavatelem služby 
prostřednictví jeho zaměstnance nebo najaté osoby) 
 
U některých služeb může nastat případ od případu k odlišnému způsobu dodání. V tom 
případě je nutné vykázat konkrétní službu zvlášť pro jeden i druhý způsob dodání podobně 
jako je tomu při uvádění měny, ve které byla služba fakturována. 
 

 
 

 
 
 
 

 

 



61 

 

Mezinárodní poskytování služeb podle čtyř způsobů dodání: zjednodušené schéma 
 

V praxi je rozdělení služeb podle způsobu dodání obtížné, protože službu lze často dodat 
více způsoby a zahrnuje složité vztahy mezi účastníky. Pro rozdělení služeb podle způsobu 
dodání můžou být použita níže uvedená zjednodušená kritéria, která jsou založena na 
rezidenci spotřebitele a poskytovatele, na jejich poloze v době poskytnutí služby a typu 
poskytovatele služby (právnická jednotka / fyzická osoba nebo obchodní společnost). 
Obecně platí, že pokud se spotřebitel nebo jeho majetek při čerpání služby nachází na 
území poskytovatele služby, pak je služba dodávána prostřednictvím způsobu 2 (Spotřeba 
v zahraničí). Pokud se spotřebitel při čerpání služby nachází na svém území, pak je dalším 
krokem zjištění, zda se poskytovatel nachází na území spotřebitele. Pokud tomu tak není, 
je služba poskytována podle způsobu 1 (Přeshraniční dodání). Pokud je poskytovatel 
služby přítomen na území spotřebitele, může být služba dodána buď prostřednictvím 
způsobu 3 (Obchodní přítomnost) nebo prostřednictvím způsobu 4 (Přítomnost fyzických 
osob). 
 

 
 

 

Schéma pokrývá i složitější případy, kdy je služba poskytována mimo ekonomické území 
kterékoli ze dvou stran transakcí. V tomto případě se určí způsob dodání podle země 
rezidence poskytovatele služeb a spotřebitele. Například společnost se sídlem v zemi A 
poskytuje služby ledoborce společnosti se sídlem v zemi B. Pokud je služba poskytována 
na volném moři, tedy mimo území  obou zemí, budou související transakce zařazeny do 
způsobu 1. Tento přístup může být rozšířen na jakýkoli jiný typ služby, poskytované na 
mezinárodním území, mimo území poskytovatele a spotřebitele služby. 



62 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



63 

 

Část IV 
 
Vyplňování výkazu ZO 1-04  
Formulář výkazu naleznete pod tímto odkazem: 

 

Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
1. Všeobecná pravidla pro vyplňování, případné opravy a zasílání výkazu  
 
Zpravodajským jednotkám, které mají ze zákona povinně zřízené datové schránky, budou 
zasílány tiskopisy výkazu do těchto datových schránek elektronicky ve formě editovatelných 
PDF výkazů. Zpravodajským jednotkám, které nemají datovou schránku, budou i nadále 
zasílány tištěné papírové výkazy. Zpravodajské jednotky mohou využít také systém 
elektronického sběru dat. 
 
1.1. Tiskopis výkazu 
Tiskopisy výkazu se vyplňují strojopisem nebo ručně (v tom případě tiskacím písmem, 
čitelně, ne obyčejnou nebo inkoustovou tužkou). Údaje lze uvádět pouze do předepsaných 
částí a není přípustné je doplňovat jinými údaji, pro které nejsou příslušné sloupce vyhrazeny. 
Rovněž není přípustné údaje mazat či přepisovat.  
Při zjištění chyby před odesláním výkazu ZO 1-04 zpět na ČSÚ lze jeden nebo více 
chybných údajů opravit přeškrtnutím celého řádku příslušného oddílu, ve kterém je chybný 
údaj uveden, a případným doplněním úplného nového řádku nebo řádků se správnými údaji. 
Opravu chybných údajů v již odeslaném výkazu ZO 1-04 je možné provést jedině 
vyhotovením celého nového výkazu se správnými údaji, který se v pravém horním rohu musí 
zřetelně označit slovem „OPRAVA“. Nový výkaz se správnými údaji je třeba vyhotovit a poslat 
co nejdříve po zjištění skutečnosti, že v původním výkazu byly chybné nebo nepřesné údaje.  
 
Chybně uvedený kód služby, kód země nebo kód měny se musí opravit vždy. 
 
1.2. Editovatelné PDF výkazy 
Editovatelné PDF výkazy jsou v dostatečném předstihu dodány prostřednictvím datových 
schránek.  
Postup respondenta: Na základní obrazovce aplikace „Výkazy podle IČO“ se po zadání IČO 
zobrazí zpravodajská povinnost daného respondenta. V podbarveném sloupci „Vzor výkazu“ 
se pro dané IČO zobrazí příslušný vyplnitelný formulář PDF, vytvořený přesně na “míru“ pro 
daného respondenta. 
 
1.3. Elektronický sběr dat  
Pro elektronický sběr dat se používá webová aplikace DANTE WEB. O jeho spuštění 
jsou všechny zpravodajské jednotky informovány prostřednictvím datových schránek 
a současně k němu dostávají i přístupové heslo. 
Při opravě chybných údajů v již odeslaném výkazu ZO 1-04 se postupuje stejně jako u výkazů 
v tištěné podobě (viz výše). Byl-li již výkaz odeslán, je nutné znovu vyhotovit celý výkaz se 
správnými údaji a opětovně – s označením „OPRAVA“ - jej poslat. 
 
Výkaz může za zpravodajskou jednotku vyhotovit i jiný subjekt, tj. jí zmocněný zástupce 
(např. účetní firma).  
 

ZO 1-04 Čtvrtletní výkaz o dovozu a vývozu služeb 

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=3065&xmutace=0


64 

 

1.4. Termín a kontaktní místo pro doručení výkazu  
Prosíme zpravodajské jednotky o dodržování termínu pro doručení vyplněného výkazu zpět 
na ČSÚ, který byl stanoven s ohledem na potřeby ČNB a ECB. 
 

Výkaz laskavě doručte  

za 1. čtvrtletí do 22. dubna 2024 
za 2. čtvrtletí do 22. července 2024 
za 3. čtvrtletí do 21. října 2024 
za 4. čtvrtletí do 20. ledna 2025 

 
Kontaktní místo:  ČSÚ - Odbor statistického zpracování Praha 

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10 
nebo elektronicky tlačítkem „Odeslat výkaz“. 
 

2. Podklady pro vyplňování 
Podkladem pro vyplnění výkazu jsou hlavně údaje z operativní, účetní a daňové evidence 
zpravodajské jednotky. Lze využít dopravní dokumenty, smlouvy, objednávky nebo jiné 
doklady.  
 
3. Uvádění údajů do výkazu 
 
3.1. Záhlaví výkazu 
 
ČTVRTLETÍ 
Uveďte: pořadové číslo sledovaného čtvrtletí. 
 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
IČO 
Uveďte: osmimístné identifikační číslo (pokud je méně než osmimístné, doplní se zleva nuly).   
Název a sídlo  
Uveďte: název a adresa zpravodajské jednotky. 
 
Kontaktní spojení na osobu, která výkaz sestavila  
Uveďte: jméno a příjmení 
  telefonní číslo 
  e-mail 
  datum 
Pokud některý z uvedených druhů spojení na kontaktní osobu neexistuje (např. zpravodajská 
jednotka nevlastní fax), ponechá se příslušné místo prázdné.  
 
KOMENTÁŘ 
Uveďte: vysvětlení podstatnějších změn ve vývoji vykazovaných dat nebo logických 
nesrovnalostí, které vyplývají z organizačních změn nebo jiných okolností (např. rozdělení 
firmy, sloučení s jinou firmou, útlum, přerušení nebo rozšíření činnosti, mimořádná zakázka 
apod.); pokud vymezený prostor nepostačuje, je možné pokračovat na samostatném listě. 
 
3.2. Údaje o dovozu a vývozu 
Uvádějí se údaje pouze za sledované čtvrtletí, nikoli v kumulaci od počátku roku. Transakce 
se vztahují k tomu čtvrtletí, v němž byly uskutečněny - určující je den přijetí/poskytnutí  služby 



65 

 

nebo den vystavení daňového dokladu nebo den uvedený ve smlouvě, k němuž dochází k 
převodu práv (podle toho, který den nastal dříve). 
Hodnotové údaje ve sloupci „Fakturovaná částka“ jsou v tisících Kč - uvádějí se 
zaokrouhlené na celé tisíce bez interpunkčních znamének, bez desetinných míst a bez 
označení „Kč“.  
 
Příklad: 
Fakturovaná částka bez DPH ve výši 1 000 000 Kč se uvádí jako 1 000. Fakturovaná částka 
menší než 500 Kč se zaokrouhluje na 0 a nevykazuje se. 
 
ODDÍL D106 
V příslušném políčku křížkem označte, zda jste ve sledovaném čtvrtletí realizovali či 
nerealizovali dovoz služby. 
 
ODDÍL 431 – DOVOZ (kód služby, kód země původu, fakturovaná částka) 
Pokud vykazujete v oddíle 431 více než patnáct položek, tj. více než kolik má výkaz řádků, 
použijte pro další položky další list výkazu. V rámečku pod číslem oddílu uveďte číslo strany 
a celkový počet stran s vyplněným oddílem 431. Například pokud se v oddíle 431 vykazuje 
45 položek, použijí se celkem 3 strany tohoto oddílu, z nichž první bude označena „str.:1, 
cel.str.:3“, druhá „str.:2, cel.str.:3“ a poslední pak „str.:3, cel.str.:3“. V elektronické verzi je pro 
tento případ k dispozici celkem 20 stran výkazu. 
 
Kód služby 
Uveďte: číselný kód služby podle číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04, který jste obdrželi spolu 
s výkazem ZO 1-04 viz Příloha č. 1: Číselník služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 2024.  
Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník služeb uvedený v této 
metodické příručce (viz přílohy či odkazy uvedené v tomto dokumentu). Dodatek služeb je 
určen pro vládní sektor viz Příloha č. 2: Dodatek k Číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 
2024. Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
Pokud jste konkrétní službu dovezli z více zemí, je nutné vyplnit kód této služby ve všech 
příslušných řádcích. 

 
Dovoz služby, která je neoddělitelně spojená se zbožím a/nebo s jinými službami (tj. toto 
zboží a/nebo služby nelze ocenit zvlášť), vykazujte jako dovoz té služby či zboží, jež 
převažuje, tj. tvoří hlavní podíl fakturované částky. V části „Komentář“ potom uveďte, jaké 
další zboží a /nebo služby jsou v této položce zahrnuty.  
 
Kód země původu 
Uveďte: dvoumístný alfabetický kód země původu podle Klasifikace zemí a území pro  
ZO 1-04 viz Příloha č. 3: Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně Klasifikaci zemí a území 
uvedený v této metodické příručce (viz příloha a odkaz uvedený výše). 
 
Zemí původu se rozumí země, v níž má sídlo obchodní partner, tj. nerezident poskytující 
službu. Vodítkem pro její určení může být poštovní adresa dodavatele. Není rozhodující, zda 
služba byla poskytnuta v zahraničí nebo v ČR. 

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=359&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=361&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=362&xmutace=0&xtyp=T


66 

 

 
Kód QU - Státy a území nevymezené použijte tehdy, pokud Vám danou službu poskytla 
mezinárodní organizace (např. OSN, OECD apod.). V části „Komentář“ potom uveďte jméno 
organizace, kód služby a fakturovanou částku v tisících Kč. 
 
Kód měny 
Uveďte: třímístný alfabetický kód měny podle číselníku měn pro výkaz ZO 1-04  
viz Příloha č. 4: Číselník měn pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník měn uvedený v této 
metodické příručce (viz příloha a odkaz výše). 
 
Kódem se zde označuje měna, která je uvedená na přijaté faktuře. 
Pokud jste za danou službu dovezenou z jedné země platili v různých měnách, je možné 
uvést jen pět měn s nejvyšší hodnotou dovozu a ostatní měny souhrnně pod kódem XXX - 
Transakce bez měny. Není-li měna známa, uvádí se rovněž kód XXX. 
 
Kód způsobu dodání služby 
Uveďte číselný kód způsobu dodání služby podle Číselníku způsobu dodání služby pro výkaz 
ZO 1-04, který jste obdrželi spolu s výkazem ZO 1-04 viz. Příloha č. 1 Číselník způsobu 
dodání služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
 
Fakturovaná částka 
Uveďte: hodnotu pořízené služby vyjádřenou v tisících Kč a bez DPH (bez ohledu na to, v 
jaké měně se transakce uskutečnila) 
Hodnota dovozu se oceňuje tržní cenou, to znamená skutečnou cenou dohodnutou mezi 
prodávajícím a kupujícím služby. Jestliže není možné tržní cenu určit, lze použít účetní 
hodnotu, kalkulaci nebo kvalifikovaný odhad (pokud možno analogicky podle cen známých 
na trhu u transakcí uskutečňovaných za podobných podmínek jako neoceněná transakce). 
Taková situace nastává zejména u služeb poskytovaných mezi příbuznými podniky, které 
patří pod stejné vedení, ale jsou umístěny v různých zemích. 

 
Pro přepočet fakturované hodnoty v cizí měně se používá kurz střed této měny ke koruně 
české, který vyhlásila Česká národní banka a který byl platný v době uskutečnění transakce. 
Eventuálně lze cizí měnu přepočítat průměrným kurzem ČNB za sledované čtvrtletí. U 
zahraničních měn, které nejsou uváděny v kurzech devizového trhu České národní banky, 
se používá kurz stanovený opatřením Ministerstva financí ČR. 
 
ODDÍL D107 
V příslušném políčku křížkem označte, zda jste ve sledovaném čtvrtletí realizovali či 
nerealizovali vývoz služby. 
 
ODDÍL 432 – VÝVOZ (kód služby, kód země určení, fakturovaná částka) 
Pokud vykazujete v oddíle 432 více než patnáct položek, tj. více než kolik má výkaz řádků, 
použijte pro další položky další list výkazu. V rámečku pod číslem oddílu uveďte číslo strany 
a celkový počet stran s vyplněným oddílem 432. Například pokud se v oddíle 432 vykazuje 
45 položek, použijí se celkem 3 strany tohoto oddílu, z nichž první bude označena „str.:1, 
cel.str.:3“, druhá „str.:2, cel.str.:3“ a poslední pak „str.:3, cel.str.:3“. V elektronické verzi je pro 
tento případ k dispozici celkem 20 stran výkazu. 

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=358&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=360&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=360&xmutace=0&xtyp=T


67 

 

 
Kód služby 
Uveďte: číselný kód služby podle číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04, který jste obdrželi spolu 
s výkazem ZO 1-04 viz Příloha č. 1: Číselník služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 2024.  
Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník služeb uvedený v této 
metodické příručce (viz přílohy či odkazy uvedené v tomto dokumentu). Dodatek služeb je 
určen pro vládní sektor viz Příloha č. 2 Dodatek k Číselníku služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 
2024. Pozn.: soubory s odkazem na https://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 
  
Pokud jste konkrétní službu vyvezli do více zemí, je nutné vyplnit kód této služby ve všech 
příslušných řádcích. 
  
Vývoz služby, která je neoddělitelně spojená se zbožím a/nebo s jinými službami (tj. toto 
zboží a/nebo služby nelze ocenit zvlášť), vykazujte jako vývoz té služby či zboží, jež 
převažuje, tj. tvoří hlavní podíl fakturované částky. V části „Komentář“ potom uveďte, jaké 
další zboží a /nebo služby jsou v této položce zahrnuty. 
 
Kód země určení 
Uveďte: dvoumístný alfabetický kód země určení podle Klasifikace zemí a území pro  
ZO 1-04 viz Příloha č. 3: Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně Klasifikaci zemí a území 
uvedený v této metodické příručce (viz příloha a odkaz uvedený výše). 
 
Zemí určení se rozumí země, v níž má sídlo obchodní partner, tj. nerezidentský odběratel 
služby. Vodítkem pro její určení může být poštovní adresa odběratele. Není rozhodující, zda 
služba byla poskytnuta v zahraničí nebo v ČR. 

 
Kód QU - Státy a území nevymezené použijte tehdy, pokud jste danou službu poskytli 
mezinárodní organizaci (např. OSN, OECD apod.). V části „Komentář“ potom uveďte jméno 
organizace, kód služby a fakturovanou částku v tisících Kč. 
 
Kód měny 
Uveďte: třímístný alfabetický kód měny podle číselníku měn pro výkaz ZO 1-04 viz Příloha č. 
4: Číselník měn pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
Pozn.: soubory s odkazem na http://apl.czso.cz/.... jsou zabezpečeny proti virům 

 
Pro potřeby čtvrtletního vykazování používejte výhradně číselník měn uvedený v této 
metodické příručce (viz příloha a odkaz výše). 
 
Kódem se zde označuje měna, která je uvedená na vystavené faktuře. 
 
Pokud bylo za danou službu vyvezenou do jedné země zaplaceno v různých měnách, je 
možné uvést jen pět měn s nejvyšší hodnotou vývozu a ostatní měny souhrnně pod kódem 
XXX - Transakce bez měny. Není-li měna známa, uvádí se rovněž kód XXX.  
 
 
 

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=359&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=361&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=362&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=358&xmutace=0&xtyp=T


68 

 

Kód způsobu dodání služby 
Uveďte číselný kód způsobu dodání služby podle Číselníku způsobu dodání služby pro výkaz 
ZO 1-04, který jste obdrželi spolu s výkazem ZO 1-04 viz. Příloha č. 1 Číselník způsobu 
dodání služeb pro výkaz ZO 1-04, rok 2024. 
 
Fakturovaná částka 
Uveďte: hodnotu poskytnuté služby vyjádřenou v tisících Kč a bez DPH (bez ohledu na to, 
v jaké měně se transakce uskutečnila). 
 
Hodnota vývozu se oceňuje tržní cenou, to znamená skutečnou cenou dohodnutou mezi 
prodávajícím a kupujícím služby. Jestliže není možné tržní cenu určit, lze použít účetní 
hodnotu, kalkulaci nebo kvalifikovaný odhad (pokud možno analogicky podle cen známých 
na trhu u transakcí uskutečňovaných za podobných podmínek jako neoceněná transakce). 
Taková situace nastává zejména u služeb poskytovaných mezi příbuznými podniky, které 
patří pod stejné vedení, ale jsou umístěny v různých zemích. 

 
Pro přepočet fakturované hodnoty v cizí měně se používá kurz střed této měny ke koruně 
české, který vyhlásila Česká národní banka a který byl platný v době uskutečnění transakce. 
Eventuálně lze cizí měnu přepočítat průměrným kurzem ČNB za sledované čtvrtletí. U 
zahraničních měn, které nejsou uváděny v kurzech devizového trhu České národní banky, 
se používá kurz stanovený opatřením Ministerstva financí ČR.  
 
3.3. Nejčastěji kladené otázky 
 
DOBROPISY 
Dojde-li k dodatečnému snížení původně fakturované částky formou dobropisu, je třeba 
promítnout úpravu ceny do vykazovaných údajů. Pokud v průběhu jednoho čtvrtletí došlo k 
čerpání nebo poskytnutí služby i vyřízení dobropisu (tzn. výše dobropisu je známa ještě 
předtím, než byl výkaz ZO 1-04 za toto čtvrtletí předán ČSÚ), uvede se do výkazu ZO 1-04 
hodnota služby již snížená o vyřízený dobropis. V ostatních případech se dobropis vykáže 
opravným výkazem za to čtvrtletí, ke kterému se dobropis vztahuje (viz 1. Všeobecná 
pravidla pro vyplňování, případné opravy a zasílání výkazu). 
 
VYKAZOVÁNÍ ZPROSTŘEDKOVANÝCH SLUŽEB  
Poskytování služeb prostřednictvím třetí osoby (tzv. „přefakturace“) se může vykazovat u 
všech služeb s výjimkou finančních a pojišťovacích.  
 
MONTÁŽE STROJŮ A ZAŘÍZENÍ 
V případě montáží strojů a zařízení je zapotřebí vyvarovat se duplicitnímu vykazování jak ve 
statistice zahraničního obchodu se zbožím (výkaz Intrastat, Jednotný správní doklad), tak i 
ve statistice zahraničního obchodu se službami (výkaz ZO 1-04). 
 
Do statistiky zahraničního obchodu se službami se zahrnují: 
- dodávky průmyslových celků20  
- montáže strojů a zařízení provedené dodavatelem současně s jejich dodávkou, pokud 

cena za instalaci a montáž tvoří společně s hodnotou zboží jednotný základ DPH 
 

                                                 
20 Průmyslovým celkem je kombinace strojů, přístrojů, zařízení, vybavení, nástrojů a materiálů, které spolu tvoří 

velké stálé jednotky vyrábějící zboží nebo poskytující služby (např. ucelené výrobní linky, stavby „na klíč“ 
celých výrobních závodů nebo hotelů). 

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=360&xmutace=0&xtyp=T
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=360&xmutace=0&xtyp=T


69 

 

Pro montáže strojů a zařízení, které jsou definovány jako služby, je určen kód 332 – Instalace 
strojů, zařízení a ostatních výrobků  
 
ÚDRŽBA A OPRAVA DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ, BUDOV, STROJŮ A JINÉHO 
MAJETKU 
Oprava představuje obnovení původní funkce nebo původního stavu dopravního prostředku, 
budovy, stroje či jiného majetku. Cílem údržby a opravy je tedy prosté udržení v 
provozuschopném stavu. Může sice zahrnovat i přestavení nebo zdokonalení, ale nesmí 
žádným způsobem změnit povahu a druh majetku.  
Pro údržbu a opravu strojů, zařízení, dopravních prostředků, budov a spotřebního zboží jsou 
určeny tyto kódy:  

331 
opravy strojů, dopravních prostředků a zařízení (kromě motorových 
vozidel a výrobků pro osobní spotřebu) 

452 opravy a údržba motorových vozidel (kromě motocyklů) 

45405 opravy a údržba motocyklů 

410Z,410T,420Z,420T  opravy budov a inženýrských děl v tuzemsku či zahraničí 

951 opravy a údržba počítačů a komunikačních zařízení  

952 opravy spotřebního zboží (kromě počítačů) 

091 opravy vrtných zařízení 

 
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ PERSONÁLNÍ AGENTUROU  
Tyto služby se vykazují pod kódem 780 - služby v oblasti zaměstnání. Do výkazu se uvádí 
pouze hodnota zprostředkování (tj. poplatek agentuře), nikoliv hodnota mezd vyplacených 
najatým pracovníkům. V případě, že jsou obě položky fakturovány současně, uvádí se pouze 
hodnota služby poskytnutá agenturou. 
 
VZTAHY SE ZAHRANIČNÍ MATEŘSKOU (DCEŘINOU, SESTERSKOU) SPOLEČNOSTÍ 
Pokud nelze služby poskytované mezi podniky ve skupině přiřadit jednotlivým kódům (např. 
691 - právní služby, 692 - účetní a auditorské služby, 702X - poradenství v oblasti řízení, 
management fee apod., 951 – opravy a údržba počítačů a komunikačních zařízení), používá 
se kód 701 – služby mezi podniky v rámci přímých zahraničních investic. 
 
NEZAŘAZENÉ SLUŽBY - KÓD 999982 
Jestliže není možné zařadit službu pod jiný kód číselníku, uvádí se kód 999982 se stručným 
popisem dané služby v části „Komentář“. Vzhledem k tomu, že kód 999982 nemá 
odpovídající vypovídací hodnotu, jsou takto vyplněné výkazy následně prověřovány.  
 
VYKAZOVÁNÍ UBYTOVACÍCH SLUŽEB 
Ubytování a s ním spojené služby při služebních cestách, ubytování pracovníků (např. 
montérů při plnění pracovních úkolů) apod. se do výkazu ZO 1-04 neuvádějí. Ubytovací 
služby jako celek spadají pod cestovní ruch. 
 
POKUTY A PENÁLE 
Pokuty a penále se nepovažují za služby přesto, že je podniky v rámci DPH do služeb 
zařazují. Do výkazu ZO 1-04 se proto neuvádějí. 
  



70 

 

Pokud si nebudete jisti se zařazením konkrétní služby, kontaktujte prosím přímo 
pracovníky oddělení výstupů statistiky zahraničního obchodu:  
 
Ing. Marie Obešlová marie.obeslova@czso.cz  tel.: 274 052 008, 797 870 931 
 
RNDr. Jaroslav Šimůnek jaroslav.simunek@czso.cz  tel:  274 054 269, 704 688 733  

 
Předem Vám děkujeme za spolupráci.  

mailto:marie.obeslova@czso.cz
mailto:jaroslav.simunek@czso.cz


71 

 

Příloha č. 1: Číselník služeb ZO 1-04, rok 2024 
 
Popis                        Kód  

           služby  
DOPRAVNÍ SLUŽBY  
    
   Námořní doprava  
       
      Námořní osobní doprava – pobřežní a námořní přeprava osob, pronájem plavidel    501  
      s posádkou pro přepravu cestujících 
  
      Námořní nákladní doprava – pobřežní a námořní přeprava nákladu, pronájem plavidel   502D  
      s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí v mořských a pobřežních  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k dovozu zboží do ČR)  
 
      Námořní nákladní doprava – pobřežní a námořní přeprava nákladu, pronájem plavidel    502V  
      s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí v mořských a pobřežních  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k vývozu zboží z ČR)  
 
      Námořní nákladní doprava – pobřežní a námořní přeprava nákladu, pronájem plavidel   502Z  
      s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí v mořských a pobřežních  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby při transportu zboží v cizích vodách)  
 
      Služby související s námořní dopravou – provoz terminálových zařízení, zdymadel, čištění            5222N 
      plavidel a jiné provozní služby v přístavech, služby lodivoda, záchranářské a vyprošťovací služby  
 
      Ostatní služby související s námořní dopravou – balení, nakládka a vykládka zboží a jiná             5224N  
      manipulace s nákladem  
 
   Letecká doprava  
 
      Letecká osobní doprava – pravidelná i nepravidelná letecká přeprava osob, pronájem      511  
      letadel s posádkou pro přepravu cestujících  
 
      Letecká nákladní doprava – letecká přeprava nákladu, pronájem letadel s posádkou             5121D  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k dovozu zboží  
      do ČR)  
 
      Letecká nákladní doprava – letecká přeprava nákladu, pronájem letadel s posádkou              5121V  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k vývozu zboží  
      z ČR)  
 
      Letecká nákladní doprava – letecká přeprava nákladu, pronájem letadel s posádkou              5121T  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby při transportu zboží v koridoru ČR)  
 
      Letecká nákladní doprava – letecká přeprava nákladu, pronájem letadel s posádkou              5121Z  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby při transportu zboží v cizích  
      koridorech včetně tranzitu)  
 
      Služby související s leteckou dopravou – provoz terminálových zařízení, činnosti letiště              52231  
      a řízení leteckého provozu, odtah a čištění letadel a jiné pozemní služby na letištích,  
      záchranářské a vyprošťovací služby  
 
      Ostatní služby související s leteckou dopravou – balení, nakládka a vykládka zboží               5224L  
      a jiná manipulace s nákladem  
 
      Kosmická doprava – vypouštění telekomunikačních družic na oběžnou dráhu, přeprava   5122  
      nákladu a osob ve vesmíru, činnosti kosmických laboratoří  



72 

 

   Železniční doprava  
 
      Železniční osobní doprava – přeprava osob po železnici, pronájem vlaků s posádkou      491  
      pro přepravu cestujících  
 
      Železniční nákladní doprava – přeprava nákladu po železnici, pronájem vlaků s posádkou   492D  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k dovozu zboží  
      do ČR)  
 
      Železniční nákladní doprava – přeprava nákladu po železnici, pronájem vlaků s posádkou   492V  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k vývozu zboží  
      z ČR)  
 
      Železniční nákladní doprava – přeprava nákladu po železnici, pronájem vlaků s posádkou   492T  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží  
      po území ČR)  
 
      Železniční nákladní doprava – přeprava nákladu po železnici, pronájem vlaků s posádkou   492Z  
      pro přepravu nákladu (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží  
      v zahraničí včetně tranzitu)  
 

Služby související s železniční dopravou – odtah, posunování a čištění vagonů, služby              52211             
osobních železničních terminálů a jiné provozní služby v železničních stanicích,  

      záchranářské a vyprošťovací služby  
 
      Ostatní služby související s železniční dopravou – balení, nakládka a vykládka zboží             5224E  
      a jiná manipulace s nákladem  
 
   Silniční doprava  
 
      Silniční osobní doprava – přeprava osob, pronájem osobních vozů, autobusů a autokarů     493  
      s řidičem  
 
      Silniční přeprava zboží – přeprava nákladu, pronájem vozidel s řidičem pro přepravu nákladu  494D  
      (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k dovozu zboží do ČR)  
 
      Silniční přeprava zboží – přeprava nákladu, pronájem vozidel s řidičem pro přepravu nákladu  494V  
      (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k vývozu zboží z ČR)  
 
      Silniční přeprava zboží – přeprava nákladu, pronájem vozidel s řidičem pro přepravu nákladu   494T  
      (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží po území ČR)  
 
      Silniční přeprava zboží – přeprava nákladu, pronájem vozidel s řidičem pro přepravu nákladu  494Z  
      (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží v zahraničí  
      včetně tranzitu)  
 
      Služby související se silniční dopravou – provoz terminálových zařízení, provoz silnic, mostů,           52212  
      tunelů, parkovišť, čištění vozidel, záchranářské a vyprošťovací služby, mýtné a dálniční známky 
 
      Ostatní služby související se silniční dopravou – balení, nakládka a vykládka zboží              5224S  
      a jiná manipulace s nákladem  
 
   Vnitrozemská vodní doprava  
 
      Vnitrozemská vodní osobní doprava – přeprava osob po řekách, kanálech a jezerech,     503  
      pronájem lodí s posádkou pro přepravu cestujících  
 
      Vnitrozemská vodní nákladní doprava – přeprava nákladu po řekách, kanálech a jezerech,   504D  
      pronájem lodí s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí ve vnitrozemských  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k dovozu zboží do ČR)  



73 

 

      Vnitrozemská vodní nákladní doprava – přeprava nákladu po řekách, kanálech a jezerech,   504V  
      pronájem lodí s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí ve vnitrozemských  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k vývozu zboží z ČR)  
 
      Vnitrozemská vodní nákladní doprava – přeprava nákladu po řekách, kanálech a jezerech,   504T  
      pronájem lodí s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí ve vnitrozemských  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží po vodních  
      cestách v ČR)  
 
      Vnitrozemská vodní nákladní doprava – přeprava nákladu po řekách, kanálech a jezerech,   504Z  
      pronájem lodí s posádkou pro přepravu nákladu, vlečení a tlačení lodí ve vnitrozemských  
      vodách (vývoz nebo dovoz služby, při kterém dochází k transportu zboží po vodních  
      cestách v zahraničí včetně tranzitu)  
 
      Služby související s vnitrozemskou vodní dopravou – provoz terminálových zařízení, čištění             5222F  
      plavidel a jiné provozní služby v přístavech, služby lodivoda, záchranářské a vyprošťovací služby 
 
      Ostatní služby související s vnitrozemskou vodní dopravou – balení, nakládka a vykládka             5224F  
      zboží a jiná manipulace s nákladem  
 
   Potrubní doprava, přenos energie a ostatní služby související s dopravou  
 
       Potrubní doprava - mezinárodní přeprava zemního plynu, ropy a ostatních produktů potrubím s       495D 
       vyloučením služeb spojených s distribucí těchto produktů (dovoz služby, při kterém dochází  
       k dovozu produktu do ČR) 

 
       Potrubní doprava - mezinárodní přeprava zemního plynu, ropy a ostatních produktů potrubím s       495V 
       vyloučením služeb spojených s distribucí těchto produktů (vývoz služby, při kterém dochází  
       k vývozu produktu do ČR) 
 
       Potrubní doprava - mezinárodní přeprava zemního plynu, ropy a ostatních produktů potrubím s        495T 
       vyloučením služeb spojených s distribucí těchto produktů (vývoz služby, při kterém dochází  
       k transportu produktu po území ČR) 
 
       Potrubní doprava - mezinárodní přeprava zemního plynu, ropy a ostatních produktů potrubím s        495Z 
       vyloučením služeb spojených s distribucí těchto produktů (dovoz nebo vývoz služby, při  
       kterém dochází k transportu produktu v zahraničí) 
 
      Služby související s potrubní dopravou – zkapalňování plynu pro přepravu neprováděné v místě      52213 
      těžby                     
 
      Přenos elektrické energie – provoz systémů pro hromadný přenos elektrické energie   3512  
      z výrobního zařízení (elektrárny) do rozvoden a distribučních sítí 
 
      Skladování zboží – zahrnuje uskladnění všech druhů zboží ve skladovacích prostorách i na                  521 
      volném prostranství vč. zmrazeného nebo chlazeného zboží, sypkého zboží a materiálů a  
     skladování kapalin a plynů ve speciálních zařízeních       
        
      Ostatní služby související s dopravou – balení, nakládka a vykládka zboží a jiná manipulace             5224X  
      s nákladem bez ohledu na druh dopravy  
 
      Ostatní vedlejší a pomocné služby v dopravě j. n. – zprostředkování přepravy nákladu   5229  
      a jiné služby spedičních agentů, činnosti celních deklarantů, vydávání a obstarávání  
      dopravních dokumentů a nákladních listů, přebalení, vzorkování a vážení zboží apod.  
 
      Pohonné hmoty a zboží nakoupené dopravci v námořních přístavech     192A  
 
      Pohonné hmoty a zboží nakoupené dopravci na letištích v zahraničí – PHM nakoupené českými        192B 
      dopravci na letištích v zahraničí (dovoz), PHM prodané zahraničním dopravcům na českých  
      letištích (vývoz)      



74 

 

 
      Pohonné hmoty a zboží nakoupené dopravci v zahraničí, jinde než v námořních přístavech    192C  
      a na letištích  
 
TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY  
 
      Telekomunikační služby prostřednictvím pevné sítě – telefonování, přenos dat, služby     611 
       internetu aj.            
 
      Bezdrátové telekomunikační služby – telefonování, textové služby, přenos dat, služby     612 
      internetu aj.           
 
      Satelitní telekomunikační služby – přenos zvuku, textu, dat, obrazu apod.        613  
 
      Ostatní telekomunikační služby – telekonferenční služby, služby on-line a pomocné služby      619  
 
STAVEBNÍ PRÁCE (SLUŽBY)  
 
   Stavební práce (služby) v zahraničí  
 
      Výstavba bytových i nebytových budov v zahraničí        410Z  
 
      Výstavba inženýrských děl, staveb a sítí v zahraničí        420Z  
 
      Demoliční práce a vyčišťovací práce, příprava území, výkopové zemní práce a průzkumné   431Z  
      vrtné práce pro stavební účely v zahraničí  
 
      Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v zahraničí –     432Z  
      elektroinstalace, instalace a montáže protipožární a poplachové signalizace, instalace  
      a montáže domácích antén, instalace a montáže rozvodů vody, instalace a montáže  
      kanalizace, instalace a montáže rozvodů plynu, montáž topení, ventilace a klimatizace,  
      instalace a montáže výtahů a eskalátorů, montáž (osazení) plotů, zábradlí a mříží  
 
      Kompletační a dokončovací stavební práce v zahraničí – sklenářské práce, omítkářské   433Z  
      a štukatérské práce, malířské a natěračské práce, obkládání stěn a podlah, pokládání  
      ostatních podlahových krytin, tapetování, truhlářské, tesařské a zámečnické práce  
 
      Ostatní specializované stavební práce v zahraničí – kompletace a montáž prefabrikovaných    439Z  
      konstrukcí, beranění, základové práce, konstrukce budov, střešní konstrukce a pokládání  
      střešních krytin, betonářské práce, stavební montáže, montáž kovových konstrukcí, zednické  
      práce, lešenářské práce, ostatní specializované stavební práce, izolační práce, pronájmy  
      stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou pro výstavbu nebo bourání domů,  
      budov nebo inženýrských děl  
 
   Stavební práce (služby) v tuzemsku  
 
      Výstavba bytových i nebytových budov v tuzemsku         410T  
 
      Výstavba inženýrských děl, staveb a sítí v tuzemsku        420T  
 
      Demoliční práce a vyčišťovací práce, příprava území, výkopové zemní práce a průzkumné    431T  
      vrtné práce pro stavební účely v tuzemsku  
 
      Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce v tuzemsku –     432T  
      elektroinstalace, instalace a montáže protipožární a poplachové signalizace, instalace  
      a montáže domácích antén, instalace a montáže rozvodů vody, instalace a montáže  
      kanalizace, instalace a montáže rozvodů plynu, montáž topení, ventilace a klimatizace,  
      instalace a montáže výtahů a eskalátorů, montáž (osazení) plotů, zábradlí a mříží  
 
      Kompletační a dokončovací stavební práce v tuzemsku – sklenářské práce, omítkářské    433T  



75 

 

      a štukatérské práce, malířské a natěračské práce, obkládání stěn a podlah, pokládání  
      ostatních podlahových krytin, tapetování, truhlářské, tesařské a zámečnické práce  
 
      Ostatní specializované stavební práce v tuzemsku – kompletace a montáž prefabrikovaných   439T  
      konstrukcí, beranění, základové práce, konstrukce budov, střešní konstrukce a pokládání  
      střešních krytin, betonářské práce, stavební montáže, montáž kovových konstrukcí, zednické  
      práce, lešenářské práce, ostatní specializované stavební práce, izolační práce, pronájmy  
      stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou pro výstavbu nebo bourání domů,  
      budov nebo inženýrských děl  
 
POJIŠŤOVACÍ A FINANČNÍ SLUŽBY  
 
      Životní pojištění (pojistné) – pojištění pro případ dožití nebo smrti (ne rizikové životní pojištění)         6511P  
 
      Životní pojištění (pojistné plnění) – pojištění pro případ dožití nebo smrti (ne rizikové životní             6511M  
      pojištění)  
 
      Penzijní financování (pojistné) – individuální penzijní připojištění primárně určené k akumulaci  653P  
      prostředků na penzi, pro případ úmrtí nebo částečné či úplné invalidity, kolektivní penzijní  
      financování a služby řízení penzijních fondů (nezahrnuje se povinné sociální pojištění)  
 
      Penzijní financování (pojistné plnění) – individuální penzijní připojištění primárně určené  653M  
      k akumulaci prostředků na penzi, pro případ úmrtí nebo částečné či úplné invalidity,  
      kolektivní penzijní financování a služby řízení penzijních fondů (nezahrnuje se povinné  
      sociální pojištění)  
 
      Pojištění úvěrů (pojistné) – pojištění proti neschopnosti splácet úvěr               651261P  
 
      Pojištění úvěrů (pojistné plnění) – pojištění proti neschopnosti splácet úvěr               651261M  
 
      Pojištění záruk (pojistné) – přijímání rizik neplnění finančních závazků smluvní stranou             651262P  
 
      Pojištění záruk (pojistné plnění) – přijímání rizik neplnění finančních závazků smluvní stranou      651262M  
 
      Pojištění nákladu (pojistné) – služby pojištění zboží proti poškození, ztrátě nebo krádeži           651236P  
      v průběhu dopravy  
 
      Pojištění nákladu (pojistné plnění) – služby pojištění zboží proti poškození, ztrátě nebo          651236M  
      krádeži v průběhu dopravy  
 
      Ostatní přímé pojištění (pojistné) – služby související s pojištěním majetku a osob             651XP  
      proti nahodilým událostem, např. rizikové životní pojištění (pojištění pouze pro případ smrti),  
      úrazové a zdravotní pojištění, pojištění dopravních prostředků, pojištění proti požáru a jinému  
      poškození majetku, cestovní pojištění, pojištění vztahující se k platebním kartám, pojištění  
      finanční ztráty, pojištění odpovědnosti za škodu (kódy 6511P, 651236P, 651261P a 651262P 
      jsou uvedeny samostatně)  
 
      Ostatní přímé pojištění (pojistné plnění) – služby související s pojištěním majetku a osob              651XM  
      proti nahodilým událostem, např. rizikové životní pojištění (pojištění pouze pro případ smrti),  
      úrazové a zdravotní pojištění, pojištění dopravních prostředků, pojištění proti požáru a jinému  
      poškození majetku, cestovní pojištění, pojištění vztahující se k platebním kartám, pojištění  
      finanční ztráty, pojištění odpovědnosti za škodu (kódy 6511M, 651236M, 651261M a 651262M  
      jsou uvedeny samostatně)  
 
      Zajištění (pojistné) – zajišťovací služby související s životním a neživotním pojištěním   652P  
      (tzv. "pojištění pojišťovny" – přenesení části rizika z uzavřených pojistných smluv  
      na zajišťovnu)  
 
      Zajištění (pojistné plnění) – zajišťovací služby související s životním a neživotním pojištěním              652M  
      (tzv. "pojištění pojišťovny" – přenesení části rizika z uzavřených pojistných smluv  



76 

 

      na zajišťovnu)  
 
      Vedlejší a pomocné služby při pojištění a zajištění – provize agentům, poplatky                  662  
      za zprostředkovatelské a konzultační služby při posuzování a vyhodnocování rizik, likvidaci  
      škod a vymáhání pohledávek, agenturní služby, ostatní služby související s pojišťovnictvím  
      a penzijním financováním  
 

Finanční služby – poplatky za služby spojené např. s otevřením akreditivu, zúčtováním plateb,     661                         
směnárenskými operacemi, vedením účtů, poskytováním úvěrů včetně hypotečních,  

      vydáváním platebních karet, operacemi s cennými papíry a finančními deriváty, správou aktiv,  
      cenných papírů, poplatky vztahující se k faktoringu, finančnímu leasingu, úvěrovému ratingu  
 
SLUŽBY V OBLASTI VÝPOČETNÍ TECHNIKY  
 
      Originální počítačový software – nákup a prodej originálů individuálně přizpůsobeného   6201  
      softwaru na zakázku a jeho aplikací, vč. vlastnických práv a poplatky za autorizované  
      používání originálů individuálně přizpůsobeného softwaru  
      
 Ostatní počítačový software – nákup a prodej standardního softwaru dodávaného     582X  
      přes internet a jeho aplikací, vč. vlastnických práv a poplatky za autorizované používání  
      standardního softwaru dodávaného přes internet nebo na nosičích (CD-ROM, disketa atd.);  
      pouze jedná-li se o periodicky se opakující licenční poplatky (kód 58295 je uveden samostatně)  
       
      Poradenství v oblasti počítačů – hardwarové a softwarové poradenství a služby v oblasti   620X  
      zavádění hardwaru a softwaru, správa IT vybavení sítí, služby technické podpory v oblasti IT 
      (kód 6201 je uveden samostatně)  
 
OBCHODNÍ A ZPROSTŘEDKOVATELSKÉ SLUŽBY  
      
      Obchodní operace se zbožím – platby a inkasa za zboží, které bylo v zahraničí zakoupeno            999270      
      a opět v zahraničí prodáno, aniž bylo propuštěno do režimu volného oběhu ČR. To znamená,  
      že toto zboží nebylo na území ČR procleno a nebyla z něj odvedena DPH  
 
      Zprostředkování obchodu a obchod v zastoupení s motorovými vozidly – provize za služby    451X  
      komisionářů, komoditních makléřů, obchodních zástupců  
 
      Zprostředkování obchodu a obchod v zastoupení s díly a příslušenstvím pro motorová             45312  
      vozidla – provize za služby komisionářů, komoditních makléřů, obchodních zástupců  
 
      Zprostředkování obchodu a obchod v zastoupení s motocykly, jejich díly a příslušenstvím –             45404  
      provize za služby komisionářů, komoditních makléřů, obchodních zástupců  
 
      Zprostředkování obchodu a obchod v zastoupení – provize z transakcí se zbožím    461B  
      a službami j. n. (služby komisionářů, komoditních makléřů, obchodních zástupců)  
 
LEASINGOVÉ SLUŽBY  
 
      Pronájem a leasing dopravních prostředků bez obsluhy          771  
 
      Pronájem a leasing strojů a zařízení (vč. počítačů) bez obsluhy        773  
 
      Pronájem a leasing spotřebního zboží j. n. (kód 7722 je uveden samostatně)     772X  
 
PRÁVNÍ, ÚČETNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY  
 
      Právní služby – právní poradenství a zastupování v právních jednáních, služby týkající se     691  
      vypracování právních dokumentů a osvědčení, arbitrážní a smírčí služby, ostatní právní  
      služby (ostatní činnosti notářů, exekutorů a vyšetřujících soudců aj.)  
 
      Účetní a auditorské služby, daňové poradenství – finanční auditorské služby, účetní revize,     692  



77 

 

      služby spojené se sestavením účetní závěrky, bilance zisků a ztrát apod., vedení účtů,  
      služby daňového poradenství pro podniky nebo jednotlivce, konkurzní řízení a likvidace  
 
      Poradenství v oblasti řízení – poradenství v oblasti všeobecného podnikání a řízení    702X  
      (např. návrh účetního systému, rozpočtová kontrola), v oblasti finanční stránky řízení,  
      v oblasti řízení lidských zdrojů, v oblasti marketingu, v oblasti řízení a bezpečnosti výroby,  
      služby styku s veřejností, ostatní poradenství v oblasti podnikání, management fee  
 
SLUŽBY VĚDY, TECHNIKY A VÝZKUMU VČETNĚ VLASTNICKÝCH PRÁV  
 
      Výzkum a vývoj v oblasti přírodních, technických, lékařských a zemědělských věd    721X  
      (kódy 72114 a 71197 jsou uvedeny samostatně)  
 
      Výzkum a vývoj v oblasti společenských a humanitních věd (kód 72206 je uveden    722X  
      samostatně)  
 
      Vlastnická práva k výsledkům výzkumu a vývoje v oblasti biotechnologie – nákup a prodej             72114 
      práv duševního vlastnictví k trvalému užívání produktů duševního vlastnictví jako jsou patenty,  
      autorská práva, výrobní postupy, užitné a průmyslové vzory  
 
      Vlastnická práva k výsledkům výzkumu a vývoje v oblasti přírodních a technických věd –             72197 
      nákup a prodej práv duševního vlastnictví k trvalému užívání produktů duševního vlastnictví  
      jako jsou patenty, autorská práva, výrobní postupy, užitné a průmyslové vzory  
 
      Vlastnická práva k výsledkům výzkumu a vývoje v oblasti společenských a humanitních –              72206 
      nákup a prodej práv duševního vlastnictví k trvalému užívání produktů duševního vlastnictví  
 
PROJEKČNÍ A INŽENÝRSKÉ SLUŽBY  
 
      Architektonické služby – poradenství a projektové a kontraktační činnosti v architektuře    7111  
      a stavitelství, studie proveditelnosti a studie dopadu, plány městské zástavby, plány úpravy  
      krajiny a okolí staveb, zahradní architektura a ostatní architektonické a stavitelské služby  
 
      Inženýrské služby – komplexní     technické služby a stavební asistence související s výstavbou       7112X  
      budov, průmyslových závodů a inženýrské stavby, poradenské a přípravné projektové služby  
      a projektová činnost pro výstavbu budov, průmyslových závodů a inženýrských staveb,  
      inženýrské služby pro budovy, průmyslové závody a inženýrské stavby během výstavby  
      a instalace a ostatní inženýrské služby (kód 71123 je uveden samostatně)  
 
      Geologické, geofyzikální a související průzkumné a poradenské služby – geofyzikální služby,           71123  
      průzkum a vyhodnocování nerostných ložisek (kromě zkušebních vrtů v souvislosti s těžbou  
      ropy a zemního plynu, zkušebních vrtů pro stavební účely apod.), služby důlního měření,  
      zeměměřičské služby, kartografické služby  
 
      Ostatní odborné, vědecké a technické služby j. n. – meteorologické služby, činnosti      749  
      patentových makléřů, bezpečnostní poradenství, zemědělské poradenství, ekologické  
      poradenství apod.  
 
      Technické zkoušky a analýzy – zkoušky a analýzy složení a čistoty, fyzikálních vlastností,     712  
      integrovaných mechanických a elektrických systémů, služby technické inspekce silničních  
      vozidel, poskytování certifikátů pro výrobky, vč. motorových vozidel, letadel, atomových  
      elektráren atd. a ostatní technické zkoušky a analýzy  
 
SLUŽBY SANAČNÍ A ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ  
 
      Služby související s odpadními vodami – čištění odpadních vod, septiků, jímek, kanalizací,      370 
      údržba a servis chemických toalet  
 
      Sběr, příprava k likvidaci a likvidace odpadu; zpracování odpadu k dalšímu využití       380  
 



78 

 

      Sanační a jiné služby související s nakládáním s odpady a ochranou životního prostředí –   390 
      sanace a čištění zeminy, vody, vzduchu a budov, prostředí, monitoring a specializované  
      kontrolní služby na omezování znečištění, likvidace ekologických havárií    
 
SLUŽBY PRO ZEMĚDĚLSTVÍ, TĚŽBU, INSTALACE A ZPRACOVÁNÍ  
 
      Zemědělské a chovatelské služby (kromě veterinárních) – služby v oblasti zemědělství,      016  
      v oblasti zahradnictví a zahradní architektury a v oblasti chovu zvířat  
 
      Služby v oblasti myslivosti a rybářství – lov a odchyt divokých zvířat a související služby      017  
 
      Služby v oblasti lesnictví a těžby dřeva            024  
 
      Veterinární služby pro hospodářská zvířata a zvířata v ZOO         750  
 
      Služby při těžbě ropy a zemního plynu – zkušební i provozní vrty, odvodňování,       091 
      průzkumné práce             
 
      Služby při ostatní těžbě a dobývání – průzkumné práce, zkušební vrty, odvodňování      099
        
      Instalace strojů, zařízení a ostatních výrobků – instalace a montáže strojů, technických     332  
      zařízení a technologických celků, výrobních linek pro průmyslovou i zemědělskou výrobu,  
      elektronických a optických zařízení, lékařských přístrojů, zařízení pro řízení průmyslových  
      procesů a ostatních výrobků (kromě stavebních montáží a instalací)  
 
   Zpracovatelské operace  
    
     Zpracovatelské operace - potravinářské výrobky, nápoje, tabákové výrobky - veškeré práce        100ZZ       
     provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při  
     nich dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se  
     hodnota provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
     Zpracovatelské operace – textilie, oděvy, obuv a usně - veškeré práce provedené na movité          130ZZ 
     věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku  
     nového nebo  kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby,  
     ne vlastní hodnota movité věci) 
  
    Zpracovatelské operace - dřevo kromě nábytku, papír a výrobky z papíru - veškeré práce             160ZZ 
    provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich  
    dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota  
    provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
    Zpracovatelské operace - chemické látky a přípravky, farmaceutické výrobky - veškeré práce      200ZZ 
     provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich  
    dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota 
    provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
    Zpracovatelské operace - pryžové a plastové výrobky - veškeré práce provedené na movité věci    220ZZ 
     ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového  
    nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne vlastní  
    hodnota movité věci) 

  
    Zpracovatelské operace - ostatní nekovové minerální výrobky - veškeré práce provedené na         230ZZ 
    movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku 
    nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby,  
    ne vlastní hodnota movité věci) 
 
    Zpracovatelské operace - základní kovy - veškeré práce provedené na movité věci ve vlastnictví      240ZZ 
    rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně  
    vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 



79 

 

    Zpracovatelské operace - kovodělné výrobky kromě strojů a zařízení - veškeré práce             250ZZ 
    provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich  
    dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota  
    provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci)    
    
    Zpracovatelské operace - počítače, elektronické a optické přístroje a zařízení - veškeré práce      260ZZ            
    provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich  
    dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota  
    provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
    Zpracovatelské operace - elektrická zařízení - veškeré práce provedené na movité věci                    270ZZ 
    ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového  
    nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne 
    vlastní hodnota movité věci) 
 
     Zpracovatelské operace - stroje a zařízení j.n. - veškeré práce provedené na movité věci ve            280ZZ 
     vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového 
     nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne  
     vlastní hodnota movité věci) 
 
     Zpracovatelské operace - motorová vozidla a ostatní dopravní prostředky - veškeré práce           290ZZ          
     provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při 
     nich dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se 
     hodnota provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
     Zpracovatelské operace - nábytek - veškeré práce provedené na movité věci ve vlastnictví               310ZZ 
     rezidenta jiné ekonomiky bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového nebo 
     kvalitativně vylepšeného výrobku či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne vlastní  
     hodnota movité věci) 
 
     Ostatní zpracovatelské operace j.n. (např. klenoty, hudební nástroje, sportovní potřeby,                  3ZZ 
     hračky aj,) - veškeré práce provedené na movité věci ve vlastnictví rezidenta jiné ekonomiky  
     bez ohledu na to, zda při nich dochází ke vzniku nového nebo kvalitativně vylepšeného výrobku 
     či nikoliv (vykazuje se hodnota provedené služby, ne vlastní hodnota movité věci) 
 
OPRAVY A ÚDRŽBA  
 
      Opravy a údržba strojů a zařízení  a dopravních prostředků (kromě motorových vozidel,                        331 
      motocyklů a výrobků pro osobní potřebu)  
 
      Opravy a údržba motorových vozidel            452  
 
      Opravy a údržba motocyklů                      45405  
 
      Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost        952  
 
      Opravy a údržba počítačů a komunikačních zařízení           951  
 
JINÉ SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY  
 
      Tiskařské služby – příprava tisku, tisk, vázání knih a související práce, skenování dokumentů              181 
       apod.               
 
      Rozmnožování nahraných nosičů – CD, DVD, audio a video kazety, software a data na nosičích       182
                        
      Vydavatelské služby – vydávání knih, periodických publikací a ostatní vydavatelské služby      581  
 
      Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí                     682  
 
      Služby v oblasti nemovitostí na základě smlouvy nebo dohody – služby realitních agentur,     683  



80 

 

      správa nemovitostí  
 
      Specializované návrhářské služby – služby v oblasti projektování a navrhování interiérů,     741  
      ostatní designérské služby  
 
      Fotografické služby – včetně fotoreportáží, leteckého snímkování, zpracování, restaurování      742 
      a retušování fotografií                        
 
      Překladatelské a tlumočnické služby (kromě průvodcovských služeb zahraničním turistům)     743
       
      Služby v oblasti zaměstnání – služby agentur zprostředkujících zaměstnání a poskytujících      780  
      práci na přechodnou dobu  a zajišťování lidských zdrojů 
 
      Reklamní služby – plánování, ztvárnění a umístění reklamy, prodej nebo nákup reklamního     731  
      času nebo prostoru (za provizi), ostatní reklamní služby  
 
      Průzkum trhu a veřejného mínění včetně odborných recenzí k výrobkům       732 
 
      Služby cestovních kanceláří a agentur – služby související s rezervacemi ubytování, přepravy aj.         790 
      a průvodcovské služby (vyloučeny jsou služby turistům)        
 
      Pořádání konferencí a veletrhů – služby spojené s pořádáním obchodních veletrhů, výstav,     823  
      vědeckých a kulturních konferencí a kongresů a dodávky s tím spojeného zařízení a vybavení  
 
      Bezpečnostní a pátrací služby – včetně provozu bezpečnostních systémů       800 
 
      Úklidové služby – úklid, dezinfekce a deratizace budov, specializované čištění, údržba zeleně     812 
                 
      Administrativní a kancelářské služby – kopírovací a rozmnožovací služby, sestavování      821  
      adresářů a rozesílání zásilek, příprava dokumentů  
 
      Služby telefonických středisek (call center)            822  
 
      Podpůrné služby pro podnikání – balicí služby, služby inkasních agentur, ostatní      829  
      podpůrné služby  
 
      Služby v oblasti vzdělávání – výukové kurzy, školení         850 
 
      Cateringové a ostatní stravovací služby           562              
 
      Ostatní osobní služby – služby kadeřnictví a holičství, kosmetické služby, manikúra,                  960  
      pedikúra, čištění textilií, žehlení, mandlování, barvení textilií, služby spojené s provozem  
      pohřebních ústavů, hřbitovů a krematorií, převoz zesnulých, ostatní služby j. n.  
 
POŠTOVNÍ A KURÝRNÍ SLUŽBY  
 
      Poštovní služby – poštovní služby související s distribucí listovních zásilek a balíků, služby     531  
      poštovních přepážek  
 
      Kurýrní služby – doručovatelské a zásilkové služby zajišťované jinými subjekty než státními      532  
      poštami, služby související s donáškou do domu, služby městských kurýrů  
 
DISTRIBUČNÍ SLUŽBY  
 
      Rozvod elektrické energie prostřednictvím sítí – rozvod elektřiny z rozvodných zařízení do míst          3513 
      konečné spotřeby  
 
      Rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí – rozvod plynných paliv z rozvodných zařízení do míst        352 
      konečné spotřeby      
 



81 

 

      Rozvod tepla, teplé vody a klimatizovaného vzduchu prostřednictvím sítí - z rozvodných     353  
      zařízení do míst konečné spotřeby)  
 
      Úprava a rozvod vody prostřednictvím sítí – rozvod vody z rozvodných zařízení do míst     360 
      konečné spotřeby)   
 
INFORMAČNÍ SLUŽBY  
 
      Služby zpravodajských tiskových kanceláří a agentur       6391  
 
      Zpracování dat, hosting a související služby – služby v oblasti zpracování dat, analýzy,   6311  
      tvorba a správa webových aplikací  
 
      Webové portály – služby související s webovými vyhledávacími portály a služby spojené   6312  
      s bázemi dat  
 
      Ostatní informační služby – služby spojené s poskytováním informací on-line,    6399  
      na magnetických, optických nebo tištěných nosičích, individuální předplatné novin a časopisů  
 
LICENČNÍ SLUŽBY  
     
     Licenční poplatky za právo šířit a/nebo distribuovat díla chráněná autorským právem (kromě              581X 
     děl audiovizuální povahy) - poplatky za užívání licence k reprodukování nebo distribuci  
     originálních děl autorů (např. překladatelská práva), malířů, sochařů, skladatelů apod.  
 
      Licenční poplatky za právo šířit nebo distribuovat počítačový software – poplatky              58295  
      za využívání licence k reprodukování nebo distribuci počítačového softwaru  
 
      Licenční poplatky za právo šířit nebo distribuovat audiovizuální díla – nákup a prodej práv             5913  
      na vydávání videokazet a DVD s nahranými filmy a televizními pořady, poplatky za využívání  
      licence k reprodukování nebo distribuci audiovizuálních nosičů a jejich využití v živém přenosu  
      nebo v různých formách multimediálního šíření, poplatky za distribuční práva k audiovizuální  
      produkci prodaná médiím na omezený počet uvedení, poplatky za distribuční práva k videohrám 
      stahovaným prostřednictvím televizních kanálů, poplatky za přenosová práva u sportovních  
      událostí, divadelních, hudebních, cirkusových aj. představení, poplatky za práva divadelních  
      společností na uvedení divadelních představení v zahraničí, poplatky za provozovací práva  
      spojená s živým hudebním nebo divadelním představením  
 
      Licenční poplatky za právo užívat originální zvukové nahrávky – poplatky za práva hudebních          59204  
      skladatelů spojená s prodejem nahrávek (platí se prostřednictvím organizací pro kolektivní  
      správu práv)  
 
      Licenční poplatky za právo užívat produkty výzkumu a vývoje – poplatky za autorizované           774011  
      dočasné užívání patentů, užitných vzorů a ostatních výsledků výzkumu a vývoje  
      
      Licenční poplatky za právo užívat franšízy, ochranné známky a značky              774012  
       
      Licenční poplatky za právo užívat ostatní produkty duševního vlastnictví a podobné             774019  
      produkty, kromě děl chráněných autorským právem – poplatky za autorizované dočasné  
      užívání produktů duševního vlastnictví jako jsou průmyslové vzory a výrobní postupy  
      vč. obchodních tajemství  
 
KULTURNÍ, REKREAČNÍ A ZÁBAVNÍ SLUŽBY  
 
      Produkce a postprodukce filmů, videozáznamů a televizních programů a související     591X  
      služby – výroba a distribuce filmů, televizních pořadů a videozáznamů, promítání filmů,  
      videoprojekce a ostatní služby související s audiovizuální produkcí. Poplatky za autorizované  
      používání audiovizuálních děl (pouze jedná-li se o periodicky se opakující licenční poplatky),  
      nákup a prodej audiovizuálních záznamů dodávaných přes internet (kód 5913 je uveden  
      samostatně)  



82 

 

 
      Pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské služby (kód 59204 je uveden    592X  
      samostatně)  
 
      Tvorba rozhlasových programů a rozhlasového vysílání         601  
 
      Tvorba televizních programů a televizního vysílání           602  
 
      Služby scénických umělců – služby herců, předčitatelů, zpěváků, tanečníků, kaskadérů,   9001  
      televizních moderátorů, přednášejících, hlasatelů, modelek a fotomodelek, cirkusových  
      artistů a jiných scénických umělců  
 
      Umělecká tvorba – činnost spisovatelů, skladatelů, sochařů a jiných umělců      9003  
      (kromě scénických umělců), restaurátorské práce 
 
      Pronájem audiovizuálních děl           7722  
 
      Podpůrné služby pro scénická umění – činnosti pořadatelů, režisérů, producentů,    9002  
      jevištních výtvarníků, jevištních dělníků, osvětlovačů atd.  
 
      Služby související s provozem kulturních zařízení – provoz koncertních sálů, divadel,   9004  
      operních domů, hudebních hal  
 
      Služby knihoven, archivů, muzeí, botanických a zoologických zahrad, přírodních rezervací     910  
      a národních parků, služby spojené s ochranou historických památek  
 
      Služby heren a sázkových kanceláří  - včetně sázení on-line         920  
 
      Sportovní, zábavní a rekreační služby – služby související s provozem sportovních zařízení,     930  
      služby na podporu a propagaci sportů, vč. rekreačních sportů, služby zábavních parků  
      a podobných atrakcí  
 
      Služby podnikatelských, zaměstnavatelských, odborových, profesních a ostatních                  940  
      organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů  
 
ZDRAVOTNICKÉ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY  
 
      Služby v oblasti zdravotnictví včetně rehabilitační          860  
 
      Sociální péče v domovech pro seniory a osoby se zdravotním postižením       873  
 
      Sociální služby bez ubytování pro seniory a zdravotně postižené osoby       881  
 
      Ostatní sociální služby bez ubytování                        889 
 
OSTATNÍ SLUŽBY  
 
      Služby mezi podniky v rámci přímých zahraničních investic jinde nezařazené – určeno pouze             701 
      pro případy, kdy nelze služby mezi mateřskými podniky a jejich pobočkami, dceřinými  
      společnostmi a přidruženými podniky zařadit podle ostatních kódů z číselníku služeb ZO 1-04 
      (např. podíl na režijních nákladech) 
 
      Nákup a prodej emisních povolenek                  999480  
 
      Nákup a prodej franšíz a ochranných známek                774014 
 
      Ostatní služby jinde neuvedené – použijete-li kód 999982, uveďte v komentáři popis služby           999982 

  



83 

 

Příloha č. 2: Dodatek k číselníku služeb ZO 1-04 na rok 2024 (určeno pro vládní sektor) 
 
Popis                                                  Kód 
                                                                                                                                                služby 
VLÁDNÍ SLUŽBY 

 
Diplomatické a konzulární zastoupení 

 
Zboží a služby čerpané nebo poskytované diplomatickými a konzulárními zastoupeními            999292 
(např. pronájem budov, kancelářské potřeby, vybavení kanceláří, komunální služby, provoz  
a údržba služebních vozidel, pořádání oficiálních společenských akcí), včetně stejných  
transakcí vládních agentur pro podporu obchodu a cestovního ruchu, misí 

 
Ozbrojené síly 
 
 Zboží a služby čerpané nebo poskytované jednotkami ozbrojených sil (např. pronájem             999293 
 budov, provoz a údržba vozového parku apod.), včetně transakcí spojených s poskytováním 

společné vojenské pomoci a s působením mírových misí 
 
Ostatní vládní služby j.n. 
 
 Zákonodárná a výkonná činnost                 999294 
 Všeobecné hospodářské a sociální plánování, statistické služby 
 Účast státu na základním výzkumu 
 Ostatní administrativní služby správy státu 
 Administrativní služby v oblasti vzdělávání a zdravotní péče 
 Ostatní služby v oblasti vzdělávání a zdravotní péče 
 Administrativní služby související se zajištěním úrovně bydlení 
 Administrativní služby v oblasti rekreace, kultury a náboženství 
 Administrativní služby v oblasti zemědělství, lesnictví a myslivosti 
 Administrativní služby v oblasti paliv a energetiky 
 Administrativní služby v oblasti hornictví, nerostného bohatství, zpracovatelského průmyslu  
 a stavebnictví 
 Administrativní služby v oblasti dopravy a spojů 
 Administrativní služby v oblasti distribučního a zásobovacího obchodu, hotelů a restaurací 
 Administrativní služby v oblasti cestovního ruchu 
 Administrativní služby v oblasti rozvoje víceúčelových projektů 
 Všeobecné administrativní služby v oblasti ekonomiky, obchodu a pracovních příležitostí 
 Všeobecné osobní služby pro veřejnou správu 

Administrativní služby vnějších vztahů, diplomatické a konzulární služby v zahraničí 
Služby související se zahraniční hospodářskou pomocí 
Služby související se zahraniční vojenskou pomocí 
Služby vojenské a civilní obrany 
Služby soudů a státních zastupitelství 
Administrativní služby související s nápravnými zařízeními nebo rehabilitací delikventů 
Ostatní služby související se zajištěním veřejného pořádku a bezpečnosti 
Administrativní služby související s poskytováním nemocenských dávek, peněžité pomoci v 
mateřství, při dočasné invaliditě a v nezaměstnanosti 
Administrativní služby související s důchodovým pojištěním 
Administrativní služby související s poskytováním přímé pomoci rodinám a dětem 
Služby exteritoriálních organizací a institucí 
Ostatní služby týkající se veřejné správy j.n. 

  



84 

 

Příloha č. 3: Klasifikace zemí a území pro výkaz ZO 1-04, rok 2024  
 

Kód Název země   CD Demokratická republika Kongo 

AF Afghánistán  DM Dominika 

AL Albánie  DO Dominikánská republika 

DZ Alžírsko  DJ Džibutsko 

AS Americká Samoa  EG Egypt 

VI Americké Panenské ostrovy  EC Ekvádor 

AD Andorra  ER Eritrea 

AO Angola  EE Estonsko 

AI Anguilla  ET Etiopie 

AQ Antarktida  FO Faerské ostrovy 

AG Antigua a Barbuda  FK Falklandské ostrovy (Malvíny) 

AR Argentina  FJ Fidži 

AM Arménie  PH Filipíny 

AW Aruba  FI Finsko 

AU Austrálie  FR Francie 

AZ Ázerbájdžán  TF Francouzská jižní a antarktická území 

BS Bahamy  PF Francouzská Polynésie 

BH Bahrajn  GA Gabon 

BD Bangladéš  GM Gambie 

BB Barbados  GH Ghana 

BE Belgie  GI Gibraltar 

BZ Belize  GD Grenada 

BY Bělorusko  GL Grónsko 

BJ Benin  GE Gruzie 

BM Bermudy  GU Guam 

BT Bhútán  GT Guatemala 

BO Bolívie  GN Guinea 

BQ Bonaire, Svatý Eustach a Saba  GW Guinea-Bissau 

BA Bosna a Hercegovina  GY Guyana 

BW Botswana  HT Haiti 

BV Bouvetův ostrov  HM Heardův ostrov a MacDonaldovy ostrovy 

BR Brazílie  HN Honduras 

IO Britské indickooceánské území  HK Hongkong 

VG Britské Panenské ostrovy  CL Chile 

BN Brunej   HR Chorvatsko 

BG Bulharsko  IN Indie 

BF Burkina Faso  ID Indonésie 

BI Burundi  IQ Irák 

XC Ceuta   IR Iránská islámská republika 

CK Cookovy ostrovy  IE Irsko 

CW Curacao  IS Island 

TD Čad  IT Itálie 

ME Černá Hora  IL Izrael 

CN Čína  JM Jamajka 

DK Dánsko  JP Japonsko 



85 

 

     

YE Jemen  MU Mauricius 

ZA Jižní Afrika  MR Mauritánie 

GS Jižní Georgie a Jižní Sandwichovy ostrovy  XL Melilla 

SS Jižní Súdán  UM Menší odlehlé ostrovy USA 

JO Jordánsko  MX Mexiko 

KY Kajmanské ostrovy  FM Federativní státy Mikronésie 

KH Kambodža  MD Moldavská republika 

CM Kamerun  MN Mongolsko 

CA Kanada  MS Montserrat 

CV Kapverdy  MZ Mosambik 

QA Katar  MM Myanmar 

KZ Kazachstán  NA Namibie 

KE Keňa  NR Nauru 

KI Kiribati  DE Německo 

CC Kokosové (Keelingovy) ostrovy  NP Nepál 

CO Kolumbie  NE Niger 

KM Komory  NG Nigérie 

CG Kongo  NI Nikaragua 

KP Korejská lidově demokratická republika  NU Niue 

KR Korejská republika  NL Nizozemsko 

XK Kosovo  NF Norfolk 

CR Kostarika  NO Norsko 

CU Kuba  NC Nová Kaledonie  

KW Kuvajt  NZ Nový Zéland 

CY Kypr  OM Omán 

KG Kyrgyzstán  PK Pákistán 

LA Laos  PW Palau 

LS Lesotho  PS Okupované palestinské území 

LB Libanon  PA Panama 

LR Libérie  PG Papua Nová Guinea 

LY Libye  PY Paraguay 

LI Lichtenštejnsko  PE Peru 

LT Litva  PN Pitcairn 

LV Lotyšsko  CI Pobřeží slonoviny 

LU Lucembursko  PL Polsko 

MO Macao  PT Portugalsko 

MG Madagaskar  AT Rakousko 

HU Maďarsko  GQ Rovníková Guinea 

MY Malajsie  RO Rumunsko 

MW Malawi  RU Rusko 

MV Maledivy  RW Rwanda 

ML Mali  GR Řecko 

MT Malta  PM Saint Pierre a Miquelon 

MA Maroko  SV Salvador 

MH Marshallovy ostrovy  WS Samoa 

SM San Marino  LK Šrí Lanka 



86 

 

SA Saúdská Arábie  SE  Švédsko 

SN Senegal  CH Švýcarsko 

MK  Severní Makedonie  TJ Tádžikistán 

MP Severní Mariany  TZ Sjednocená republika Tanzánie 

SC Seychely  TH Thajsko 

SL Sierra Leone  TW Tchaj-wan 

SG Singapur  TG Togo 

SX Sint Maarten (nizozemská část)  TK Tokelau 

SK Slovensko  TO Tonga 

SI Slovinsko  TT Trinidad a Tobago 

SO Somálsko  TN Tunisko 

AE Spojené arabské emiráty  TR Turecko 

GB Velká Británie a Severní Irsko  TM Turkmenistán 

US Spojené státy   TC Turks a Caicos 

XS Srbsko  TV Tuvalu 

CF Středoafrická republika  UG Uganda 

SD Súdán  UA Ukrajina 

SR Surinam  UY Uruguay 

SH Svatá Helena, Ascension a Tristan da Cunha  UZ Uzbekistán 

LC Svatá Lucie  CX Vánoční ostrov 

BL Svatý Bartoloměj  VU Vanuatu 

KN Svatý Kryštof a Nevis  VE Venezuela 

VA Svatý stolec (Vatikán)  VN Vietnam 

ST Svatý Tomáš a Princův ostrov  TL Východní Timor 

VC Svatý Vincenc a Grenadiny  WF Wallis a Futuna  

SZ Svazijsko  ZM Zambie 

SY Sýrie  EH Západní Sahara 

SB Šalamounovy ostrovy  ZW Zimbabwe 

ES Španělsko  QU Země a území neuváděné 

     

  



87 

 

Příloha č. 4: Číselník měn pro výkaz ZO 1-04, rok 2024 
 

Kód Název měny 

AED Dirham SAE 

AFN Afghán afghánistánský 

ALL Lek albánský 

AMD Dram arménský 

ANG Zlatý Nizozemských Antil 

ARS Peso argentinské 

AUD Dolar australský 

AZN Manat ázerbájdžánský 

BAM Marka konvertibilní bosenská 

BDT Taka bangladéšská 

BGN Lev bulharský 

BHD Dinár bahrajnský 

BMD Dolar bermudský 

BOB Boliviano bolívijské 

BRL Real brazilský 

BSD Dolar bahamský 

BYN Rubl běloruský 

BZD Dolar belizský 

CAD Dolar kanadský 

CDF Frank konžský 

CLP Peso chilské 

CNY Yuan Renminbi čínské 

COP Peso kolumbijské 

CRC Colon kostarický 

CUP Peso kubánské 

CZK Koruna česká 

DKK Koruna dánská 

DOP Peso dominikánské 

DZD Dinár alžírský 

EGP Libra egyptská 

ETB Birr etiopský 

EUR Euro 

GBP Libra anglická 

GEL Lari gruzínský 

GHS Cedi ghanské 

GIP Libra gibraltarská 

GNF Frank guinejský 

HKD Dolar hongkongský 

HTG Gourde haitské 

HUF Forint maďarský 

CHF Frank švýcarský 

IDR Rupiah indoneská 

ILS Sekel izraelský 

INR Rupie indická 

IQD Dinár irácký 

IRR Rial íránský 

ISK Koruna islandská 

JOD Dinar jordánský 

JPY Jen japonský 

KES Šilink keňský 

KGS Som kirgizský 

KPW Won korejský (KLDR) 

KRW Won (Korejská republika) 

KWD Dinar kuvajtský 

KYD Dolar Kajmanských ostrovů 

KZT Tenge kazachstánský 

LBP Libra libanonská 

LKR Rupie srílanská 

LYD Dinár libyjský 

MAD Dirham marocký 

MDL Leu moldavský 

MKD Denár makedonský 

MNT Tugrik mongolský 

MUR Rupie mauricijská 

MXN Peso mexické nové 

MYR Ringgit malajsijský 

NGN Naira nigerijská 

NOK Koruna norská 

NZD Dolar novozélandský 

OMR Rial ománský 

PAB Balboa panamská 

PEN Nuevo sol peruánské 

PHP Peso filipínské 

PKR Rupie pákistánská 

PLN Zlotý polský 

QAR Riál katarský 

RON Lei rumunský 

RSD Dinár srbský 

RUB Rubl ruský 

SAR Riyal saudský 

SCR Rupie seychelská 

SDG Libra súdánská 

SEK Koruna švédská 

SGD Dolar singapurský 

STD Dobra ostrova Svatý Tomáš 

SVC Colon salvadorský 

SYP Libra syrská 

THB Batht thajský 

TJS Somoni 

TMT Manat turkmenský nový 

TND Dinár tuniský 

TRY Lira turecká 

TWD Dolar tchajwanský nový 

TZS Šilink tanzanský 

UAH Hřivna ukrajinská 

USD Dolar americký 

UYU Peso uruguayské 

UZS Sum uzbecký 

VES Bolivar (venezuelský) 

VND Dong vietnamský 

XAF Frank BEAC/CFA (Státy střední Afriky) 

XCD Dolar východokaribský 

XOF Frank BCEAO/CFA (Státy západní Afriky) 



88 

 

YER Riál jemenský 

ZAR Rand jihoafrický 

XXX     Transakce bez měny                                 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5: Číselník způsobu dodání služeb ZO 1-04, rok 2024 
 
                       
Název     Definice        Kód 

 
Přeshraniční  nastává v případě, kdy se služba poskytuje „ z území jedné země na      1    
dodání   území jakékoli jiné země“. Toto poskytování služby je podobné  

obchodu se zbožím, při kterém se produkt dodává do zahraničí a  
spotřebitel i dodavatel zůstávají na svých příslušných územích.. 

 
 
 
Spotřeba v  nastává v případě, kdy je služba poskytována „na území jedné země       2 
zahraničí  příjemci služby z jakékoli jiné země“, což znamená, že se buď  

spotřebitel nebo jeho majetek nachází v zahraničí. Typickými příklady 
jsou turistické aktivity jako návštěvy muzeí a divadel a cestování do 
zahraničí za účelem lékařského ošetření nebo návštěvy jazykových kurzů. . 
Patří sem i služby, jako je oprava lodí v zahraničí, při nichž se přemísťuje  
do zahraničí nebo nachází v zahraničí pouze majetek spotřebitele. 

 
 
 
Obchodní  nastává, když je služba poskytována „poskytovatelem služeb z jedné        3 
přítomnost  země prostřednictvím obchodní přítomnosti na území jakékoli jiné 

země“. Poskytovatelé služeb musí v zahraničí často zřídit obchodní 
přítomnost, aby v různých fázích výroby, distribuce, uvádění na trh, 
prodeje a dodání, jakož i v souvislosti s poprodejními službami 
zajistil užší kontakt se spotřebitelem. Obchodní přítomnost na  
zahraničním trhu se netýká jen právnických osob v přísně právním 
smyslu, ale také právních subjektů, které mají určité společné 
charakteristiky, jako například zastoupení a pobočky. V této souvislosti 
jsou relevantní například finanční služby poskytované pobočkami nebo 
dceřinou společností zahraniční banky, zdravotnické služby poskytované 
nemocnicí se zahraničním vlastníkem a kurzy nabízené školou se 
zahraničním vlastníkem.  

 
 
 
Přítomnost  nastává, když je osoba dočasně přítomna na území jiné ekonomiky, než        4 
fyzických   je její vlastní, s cílem poskytovat obchodní služby. Způsob 4 je definován 
osob   jako poskytování služby „poskytovatelem služeb z jedné země ve formě 
   přítomnosti fyzické osoby na území jakékoli jiné země“. Způsob 4 obecně 
   zahrnuje A) smluvní poskytovatele služeb bez ohledu na to, zda jde o 

zaměstnance zahraničního poskytovatele služeb nebo o osoby 
sebezaměstnané, B) osoby převedené v rámci společnosti a zahraniční 

   zaměstnance přímo zaměstnané společnostmi se sídlem v zahraničí, 
   C) prodejce služeb, kteří vstupují do hostitelské země s cílem navázat 
   smluvní vztahy ohledně smlouvy o poskytování služeb nebo osoby  
   odpovědné za zřízení obchodní přítomnosti. 


